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»منیر«  درکمین دشمن
 متخصصان‌ایرانی یک سامانه پیشرفته غیرقابل شناسایی برای 

ردیابی تهدیدات نظامی هوایی تولید کردند

 ایستگاه بعد
میدان خراسان

تا 2هفته آینده یک ایستگاه متروی دیگر در جنوب‌تهران 
پذیرای مسافران خواهد شد

نوزدهمین ایستگاه مترو دردوره ششم  در آستانه افتتاح 

پرنده جنگی روسیه در ایران
فرود جنگنده روسی در ایران باعث شد که نگاه‌ها به قابلیت‌های 

جنگنده سوخو جلب شود
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نگاهیادداشت
حسام‌الدین برومند؛ تحلیلگر سیاسیعثمان سالاری؛ عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس

مردم در ایام اخیر مطالبات مهم و جدی‌ای در موضوع 
پرونده‌های قضایی داشته‌اند که به‌نحوی از انحا خواستار 1

پیگیری آنها و محاکمه مجرمان بودند. نکته مهمی که باید در ابتدا عرض شود این است که پرونده‌های 
قضایی مورد مطالبه عموم مردم دارای پیچیدگی‌ها و غوامض خاص خودش است که دستگاه قضایی 
کشور با توجه به فراخور موضوع، نوع اتهام و تعداد متهمان دست به تعقیب افراد و محاکمه و مجازات 
آنها می‌زند و در ادامه نیز این مسیر را ادامه می‌دهد. موضوع مهم که مردم باید آن را درنظر بگیرند این 
است که گاهی بیان روند و نتیجه پرونده‌های تکمیل‌نشده می‌تواند تالی فاسدی داشته باشد. به 
تعبیری گاهی برخی ملاحظات مختلف مانع آن می‌شود که دستگاه قضا بخواهد جزئیات یک پرونده 

را به‌طور رسمی بیان کند؛ چراکه منجر به پدیدآمدن آفت‌هایی در روند رسیدگی می‌شود.
تا جایی که اطلاعات وجود دارد دستگاه قضایی کشور با قدرت و دقت درحال بررسی 

پرونده‌های مختلفی است که این روزها عموم جامعه نسبت به آن حساس شده‌اند و خواهان 2
نتیجه آن هستند. اما باید اشاره داشت که سیستم دادرسی روند خاص خودش را طی می‌کند. باید 
تحقیقات مقدماتی و بررسی‌های لازم اول با درنظرداشتن ملاحظات صورت بگیرد و سپس با اجرای 

محاکمات علنی عموم مردم و جامعه هم از وضعیت پرونده‌ها آگاهی لازم را به‌دست آورند.
گاهی برخی از مردم چنین انتظاری دارند که قوه قضاییه ما باید در اسرع وقت متهمان 

و مجرمان را دستگیر و با صدور یک حکم سنگین آنان را به اشد مجازات محکوم کند! 3
ولی حقیقت آن است که قوانین ما و دادرسی ما اجازه نمی‌دهد تا تکمیل‌شدن پرونده و تحقیقات 
کسی، ولو اینکه جرمی را مرتکب شده است محکوم و مجازات شود. از این‌رو نیاز است که خود 
مردم هم در قبال مطالباتشان صبر و شکیبایی پیشه کنند و با اعتماد به دستگاه قضایی کشور 

منتظر سپری‌شدن روند دادرسی و محاکمه افراد باشند.
در این مدت بنا به مشاهدات و تحقیقات باید به جرأت بیان شود که قوه قضاییه ما در 

برخورد با افرادی که مجازات و محاکمه‌شان مطالبه مردمی بوده است کارنامه خوبی 4
داشته و خطا و کوتاهی بیّن و بزرگی از کارگزاران مربوطه سر نزده است. آنچه مشهود است، عزم 
و اراده دستگاه قضایی برای برخورد با مجرمان بوده تا به این شکل تسلایی برای خاطر مکدر شده 
جامعه باشند. شاید در این روند برخی موضوعات به‌وجود بیاید که پرونده‌های قضایی را در مسیر 
اصلی قرار ندهد، اما این موارد استثنا و در اصل اراده در برخورد و پیگیری مطالبه مردم است. 

شخص رئیس قوه قضاییه و معاون اول ایشان با جدیت درحال پیگیری پرونده‌ها هستند.

عملیات روانی حداکثری آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه 
ایران در هفته‌های اخیر بالا گرفته است. به‌عنوان نمونه، 
مارکو روبیو، وزیر خارجه ایالات‌متحده در گفت‌وگو با 
کاترین هریج، روزنامه‌نگار آمریکایی- کانادایی )۳ اسفند( 
مدعی شده است: آمریکا اگر بخواهد می‌تواند به رژیم ایران پایان دهد، اما از آنجا که 
دونالد ترامپ به‌دنبال صلح است، ترجیح می‌دهد از این شرایط اجتناب کند. پیش 
از این نتانیاهو هم در کنفرانس خبری مشترک با وزیر خارجه آمریکا )28بهمن( که 
در سرزمین‌های اشغالی برگزار شد، مدعی شده بود: با حمایت آمریکا کار را علیه 
ایران یکسره خواهیم کرد. درباره این فضاسازی و سناریوی عبری-غربی علیه ایران 

اسلامی چند نکته قابل اعتناست:
در فتنه سال ۱۴۰۱ برای نخستین‌بار دشمنان نشان‌دار جمهوری اسلامی از  شیوه جدیدی برای عملیات روانی بر افکار عمومی ایران استفاده کردند. البته 1
هدف آنها فقط افکار عمومی و مردم نبود، بلکه حتی ذهن مسئولان را هم نشانه رفته 
بودند.‌ شیوه جدید دشمن در پازل جنگ شناختی و همزمان با یک شوک بزرگ بود. 
کل سناریوی دشمن در آن سال مبتنی بر این گزاره بود که کار جمهوری اسلامی 
تمام است؛ به‌گونه‌ای که در فضای مجازی این تصویر را ساخته بودند که کار تمام 
است و حتی مسئله تجزیه ایران را پیش کشیده بودند! درواقع دشمن در فتنه پاییز 
۱۴۰۱ با جنگ شناختی، تصویری از پایان جمهوری اسلامی را به ذهن مردم و حتی 
مسئولان القا کرده بود، اما در نهایت، حقیقت ماجرا عیان و نمایان شد و دشمن 

شکست خورد.
جنگ شناختی در کوتاه‌ترین عبارت، بدین معناست که دشمن در همه‌‌چیز  و ازجمله در نقاط قوت یک کشور، ایجاد تردید می‌کند تا نظام محاسباتی 2
جامعه برهم بخورد و در نهایت یک نفرت و عصبانیت سراسری در میان مردم خلق 
شود. اکنون دشمن با برنامه و ترفند از پیش تعیین شده موضوع مذاکره و توافق با 
آمریکا را به‌عنوان تنها راه‌حل مشکلات ایران جا می‌زند و این ادعا را در افکار عمومی 
پمپاژ می‌کند. هدف این عملیات روانی سنگین این است که نظام محاسباتی ما دچار 
اشتباه شود و همه به سمتی سوق داده شوند که مذاکره را حتی اگر نسخه تسلیم ما 

باشد، بپذیریم!
تمام فضاسازی آمریکا و رژیم صهیونی علیه ایران برای این است که جنگ  3  
محاسبات را به نفع خودشان مصادره به مطلوب و القا کنند که ایران ضعیف شده 
است! جالب است که به موازات این فضا، تهدیدات ترامپ علیه اوکراین را برجسته و 
تسلیم‌شدن زلینسکی در برابر خواسته‌های آمریکا را با پروپاگاندا در بوق و کرنا می‌کنند! 
این بازی در امتداد همان شیوه‌های جنگ شناختی است که ایران را به تردید بیندازند تا 
بپذیرد که مقاومت دیگر جواب نمی‌دهد. در این میان، خلق برخی حواشی با هدف تولید 
نفرت و عصبانیت مردم است تا شرایط را برای آن مذاکره تحمیلی کذایی آماده کنند! اما 
واقعیت این است که اولا  ایران، اوکراین نیست و عبد و عبید آمریکا نبوده است که با فرمان 
آن وارد جنگ شود یا با نظر ترامپ، به هرگونه توافقی تن بدهد. ثانیا  آمریکا و رژیم‌صهیونی 
در یک‌سال و نیم گذشته میلیاردها دلار خرج کردند و بزرگ‌ترین جنایت‌ها را انجام دادند، 
ولی نتوانستند کار حماس و حزب‌الله را یکسره کنند. تبادل اسرا در غزه و تشییع میلیونی 
شهید نصرالله، نشان داد که مقاومت، تمام ناشدنی است و محاسبات دشمن غلط از آب 
درآمده است. حالا، صحبت از تمام کردن کار ایران اسلامی، تنها یک بلوف است! ثالثا  
ادعای تضعیف ایران با واقعیت همخوانی ندارد. سطح واکنش و ضربه متقابل ایران به 
دشمن در مقیاسی است که حتی ترامپ هم با همه توهم و تهدیداتش در پاسخ به سؤال 
خبرنگار در نشست مشترک خبری با نتانیاهو گفت: ایران قوی است؛ بنابراین مشکل 
اصلی جریان مرموزی در داخل است که نمی‌خواهد جنگ شناختی دشمن را ببیند، 
آمریکا را فعال مایشاء می‌پندارد و حتی الفبای مواجهه با دشمن را رعایت نمی‌کند و 
سیگنال ضعف به بیرون مخابره می‌کند، اما باید در جنگ محاسباتی با دشمن، بدون فوت 

وقت تصمیم درست و دقیق را گرفت و به راهبرد او حمله کرد.‌

 جدیت دستگاه قضا 
در پیگیری مطالبات مردم

بازی تردید در همه‌‌چیز!
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مطالبه‌هایی که برآورده شد
راهبرد اولویت‌دار مبارزه با جرائم اقتصادی، دستاوردهای قابل‌توجهی برای بیت‌المال داشته است

زورگیران در محاصره
اقدام‌ها و نتایج ملموس

  انجام اقدام‌های مقابله‌ای و پیشگیری در سطح کل کشور
  اجرای یک »تقسیم کار ملی« ازسوی شورای‌عالی پیشگیری از جرم به 

ریاست رئیس قوه قضاییه
  رسیدگی خارج از نوبت به پرونده‌های سارقان در شعبه‌های ویژه 

  دستگیری عاملان سرقت و قتل امیرمحمد خالقی، دانشجوی دانشگاه 
تهران

  دستگیری سارق خیابان پیروزی که از زن میانسال زورگیری ‌
کرد 

  رسیدگی ویژه و خارج از نوبت به پرونده معروف به 

گانگستر‌ها 
  کاهش ۱۸درصدی سرقت‌ها؛ به‌ویژه سرقت‌های خشن در 

کشور طی سال‌جاری

پرونده یک کلاهبرداری بزرگ

نتیجه پیگیری‌ها
  تشکیل پرونده برای 7نفر از کارکنان شرکت به اتهام 

مشارکت در کلاهبرداری

  شناسایی و برگزاری مزایده اموال مدیرعامل شرکت 

برای پرداخت بخشی از مطالبات شاکیان
  پیگیری‌های لازم برای استرداد اموال 

متهم از کشور امارات
  ضبط پاسپورت متهم و همسرش ازسوی 

امارات و پیگیری برای استرداد متهم

مبارزه قاطع با قاچاق سوخت
اقدام‌ها و نتایج ملموس

  صدور دستورهای ویژه ازسوی رئیس قوه قضاییه خطاب به 

دادگستری استان‌های درگیر در موضوع قاچاق سوخت

  تشکیل یک قرارگاه مبارزه با قاچاق سوخت با محوریت سازمان 
اطلاعات سپاه استان تهران

  تشکیل شعب ویژه رسیدگی به پرونده‌های این حوزه

  حضور فعالانه دادستان‌ها در پیگیری پرونده‌های مطرح در 

این حوزه

  کشف بیش از ۶۰میلیون لیتر انواع سوخت قاچاق از 

زمان تشکیل قرارگاه مقابله با قاچاق سوخت 

  تشکیل حدود ۲هزارو ۷۰۰ پرونده برای قاچاقچیان 
سوخت

  تحقق بیش از ۱۵هزار میلیارد تومان حقوق بانک‌ها و بیت‌المال در مرحله دادگاه  وصول چیزی حدود 2هزارو900میلیارد تومان مالیات  وصول بیش از ۱۴۰۰میلیارد تومان در مرحله اجرای احکام  تحقق بیش از ۱۳۰هزار میلیارد تومان رد مال  رسیدگی به ۷۶۷پرونده با موضوع جرائم اقتصادی و اخلال در نظام اقتصادیکارنامه مبارزه با جرائم اقتصادی )10ماهه سال‌جاری(

ماجرای فساد چای دبش 

  برگزاری علنی ۲۲جلسه دادگاه به‌صورت پیوسته   صدور حکم قطعی برای ۴۴ متهم نتیجه پیگیری‌ها
 با ارزشی بیش از ۳۰هزارمیلیارد تومان  در مرحله فروش قرارداشتن‌اموال توقیف‌شدهو دستگاه‌های موجود در کارخانه شامل ۴۹۸دستگاه انواع خودرو و ۳۵۰قطعه ملک  توقیف اموال زیادی از گروه دبش و  علنی

12 پله‌برقی 
 برای این ایستگاه در نظر گرفته 

شده است. 

30 متر
این ایستگاه  زیر سطح زمین قرار 

گرفته است.

جزئیات ویژگی‌ها و عملکردهای این سامانه

مقایسه آمارهای فروش 
»فسیل« و »70سی« 

بهرام
 علیه افشاری

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

نقشه راه تقویت توان دفاعی
نقشه جامع دفاعی - امنیتی در ستادکل نیروهای مسلح تصویب شده‌است. به‌گفته سردار مهدی مهدی‌نژاد‌نوری، 
معاون ستادکل نیروهای مسلح، کلان‌طرح‌های تحقیقاتی توسعه و پیشرفت نیز تعریف شده و در این زمینه 

همچنین سهم تحقیقات دفاعی در بودجه افزایش یافته‌است. /ایرنا

گام ویژه برای محرومیت‌زدایی
حسین دهقان، رئیس بنیاد مستضعفان از هزینه‌کرد ۴۵هزار میلیارد تومانی این بنیاد در سال‌جاری در مناطق 
محروم کشور خبر داد و گفت: بنیاد مستضعفان برای محرومیت‌زدایی، علاوه بر عمران و آبادانی، بر توانمندسازی 

اقتصادی و آموزشی نیز تمرکز کرده ‌است./ تسنیم

آنچه شما خواسته‌اید
پاسخ دستگاه قضا و نهادهای امنیتی و انتظامی به مطالبه مردم در برخورد با  3پرونده مهم زورگیران خشن، قاچاقچیان سوخت و متهمان چای دبش

موفقیت دستگاه قضایی در گشودن گره 
بسیاری از پرونده‌هایی که اخیرا به‌عنوان 
مطالبه‌ای اساسی در افکار عمومی مطرح 
است، بیش از هر چیز نشان‌دهنده عزم قاطع 
قوه قضاییه برای ارتقای احساس امنیت 
روانی و اجتماعی مردم است؛ رویکردی که 
در روزهای اخیر شاهد نمودهای مختلفی از 

آن در حوزه‌های مختلف بوده‌ایم.
این روزها مبارزه قاطع با مفاسد اقتصادی 
دانه‌درشت‌ها و همچنین برهم‌زنندگان امنیت 
روانی جامعه، جزو اصلی‌ترین مطالبات مردمی 
از دستگاه قضایی به‌حساب می‌آید؛ مطالبه‌ای 

که با اقدام‌های مؤثری نیز ازسوی قوه قضاییه 
همراه شده‌است. خبرهای خوش قضایی 
درباره پرونده‌های جنجالی در شرایطی است 
که تقویت آرامش روانی جامعه از یک‌سو 
و سالم‌سازی فضای کسب‌وکارها ازسوی 
دیگر ازجمله رویکردهای محوری عدلیه 
است که زمینه‌ساز رضایت بیش از پیش 
جامعه از فعالیت‌های انجام شده در این حوزه 
خواهد شد.از به نتیجه رساندن پرونده‌های 
کثیرالشاکی در حوزه مفاسد اقتصادی گرفته 
تا تشکیل ستادی برای مبارزه با قاچاق 
سوخت و همچنین مقابله قاطع با جرائم خشن 
و زورگیران و... ازجمله اقدام‌های راهبردی 
دستگاه قضایی در راستای تحقق مطالبه‌های 
مردم در این حوزه است که در ادامه به برخی 

از آنها اشاره می‌شود.

پرونده فساد شرکت »چای دبش« یکی از جنجالی‌ترین پرونده‌های 
قضایی در یکی دو سال اخیر بوده که با پیگیری‌های قاطع دستگاه 
قضایی انجام شده، به مرحله صدور حکم رسیده‌‌ است و خبرهای خوشی 
از سرانجام آن به گوش می‌رسد؛ پرونده‌ای که اگرچه جریان‌های معاند 
از آن به‌عنوان دستاویزی برای القای »فساد سیستماتیک« در ایران 
استفاده می‌کردند، اما نتیجه پیگیری‌های قضایی خلاف چنین ادعایی 

را به اثبات رساند.

چای دبش
1

نتیجه پیگیری‌ها
1   صدور حکم قطعی برای ۴۴متهم 

2   برگزاری علنی ۲۲جلسه دادگاه به‌صورت پیوسته
3   توقیف اموال زیادی از گروه دبش شامل ۴۹۸دستگاه انواع خودرو و 

۳۵۰قطعه ملک و دستگاه‌های موجود در کارخانه
4   در مرحله فروش قرار داشتن اموال توقیف‌شده با ارزشی بیش از 

۳۰هزار میلیارد تومان 
5   رسیدگی به اتهام‌های سایر متهمان همچنان ادامه دارد.

ماجرای فساد چای دبش چه بود؟
متهمان اصلی: اکبر رحیمی، مدیرعامل گروه کشت 
‌و صنعت دبش و تعدادی از مدیران و مسئولان دولتی

اتهام: اختلاس حدود 3میلیارد دلاری )حدود 
140هزار میلیارد تومان(

عناوین اتهامی: فروش ارز نیمایی در بازار آزاد، 
واردات چای بی‌کیفیت با قیمت اعلامی بالا، عدم‌رفع 

تعهد ارز نیمایی دریافت‌شده 

زمان وقوع جرم: طی سال‌های 1398تا 1401
زمان کشف: شهریورماه1401

اقدام‌های قضایی – امنیتی: صدور دستور ویژه 
ازسوی رئیس‌جمهور وقت، انجام پیگیری‌های لازم 
ازسوی وزارت اطلاعات، تکمیل و ارسال پرونده به 
قوه قضاییه، تشکیل پرونده ازسوی قوه قضاییه، 
دستگیری مدیرعامل چای دبش، بازداشت تعدادی 

مدیر دولتی متخلف

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

 سرنوشت انتخابات شوراها
در انتظار شورای نگهبان

نمایندگان مجلس شورای اسلامی در نشست علنی دیروز، 
با تمدید ۱۰ ماهه دوره فعالیت شوراهای اسلامی شهر و 
روستا موافقت کردند. این مصوبه با ۱۲۸ رأی موافق، ۸۷ 
رأی مخالف و ۶ رأی ممتنع از مجموع ۲۲۷ نماینده حاضر 
تصویب شد. بر اساس این مصوبه، دوره فعالیت شورای شهر 

ششم تا ۲۷ خرداد ۱۴۰۵ تمدید خواهد شد.

روند بررسی در مجلس
1  طرح اولیه

  بحث تمدید فعالیت شوراها از ماه‌های گذشته در مجلس 
مطرح شد.

   کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها بررسی‌های اولیه 
را انجام داد.

   هدف از این طرح، هم‌زمان‌سازی انتخابات شوراها با سایر 
انتخابات ملی و سراسری عنوان شد.

2  بررسی در صحن مجلس
   پیشنهادهای مختلفی درباره ‌زمان تمدید شوراها مطرح شد.

   برخی نمایندگان مخالف تمدید بودند و آن را مغایر با اصل 
دوره‌ای بودن انتخابات دانستند.

   در نهایت، تمدید ۱۰ ماهه به‌جای یک سال به رأی‌گیری 
گذاشته شد.

3   رأی‌گیری و تصویب در مجلس
   ۱۲۸ رأی موافق، ۸۷ رأی مخالف و ۶ رأی ممتنع از مجموع 

۲۲۷ نماینده
   مجلس مصوبه را جهت طی مراحل قانونی به شورای نگهبان 

ارسال کرد.

روند قانونی بعد از تصویب در مجلس
1  بررسی در شورای نگهبان

   مصوبه جهت مطابقت با قانون اساسی و شرع در شورای 
نگهبان بررسی می‌شود.

   شورای نگهبان ۱۰ روز فرصت دارد تا مصوبه را تأیید یا 
اعلام ایراد کند.

2  در صورت تأیید شورای نگهبان
   مصوبه برای اجرا به دولت و وزارت کشور ابلاغ می‌شود.

   فعالیت شوراهای شهر و روستا تا ۲۷ خرداد ۱۴۰۵ تمدید 
خواهد شد.

3  در صورت رد یا ایراد شورای نگهبان
   مصوبه برای اصلاح و بررسی مجدد به مجلس بازمی‌گردد.

   در صورت اصرار مجلس بر مصوبه، موضوع به مجمع 
تشخیص مصلحت نظام ارجاع خواهد شد.

گام پایانی 
 هدف از این مصوبه، هماهنگ‌سازی زمان برگزاری انتخابات 
شوراها با سایر انتخابات سراسری است.  مصوبه برای تأیید نهایی 
به شورای نگهبان ارسال شده و در صورت تأیید، شوراهای شهر 

و روستا تا اواخر خرداد ۱۴۰۵ ادامه خواهند یافت.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

اخبار مجلس

جدول مصارف استانی لایحه بودجه ۱۴۰۴ تصویب شد
با موافقت نمایندگان مجلس و در جریان بررسی بخش دوم 
لایحه بودجه ۱۴۰۴، جداول مربوط به مصارف استان‌ها و اعتبار 

طرح‌های انتقالی از ملی به استانی تصویب شد.

انتخاب اعضای هیات نظارت بر رفتار نمایندگان
در جلسه علنی روز سه‌شنبه مجلس، اعضای هیات نظارت بر 
رفتار نمایندگان انتخاب شدند. ترکیب این هیات شامل علی 
آذری از کمیسیون حقوقی، حجت الاسلام موسی غضنفرآبادی 
از کمیسیون اصل نود و 6 نماینده دیگر است. اعضای دیگر هیات 
شامل علیرضا منادی سفیدان، محمد بیات، رستگار یوسفی، 
مصطفی طاهری، فرشاد ابراهیم‌پور نورآبادی و محمد صالح 

جوکار هستند.

عملیات موشکی مشترک ارتش و سپاه
چهارمین روز برگزاری رزمایش 

دفاعی
مشترک »ذوالفقار 1403« ارتش با 
تمرین‌ها و اجرای عملیات‌های متنوعی 
همراه بود؛ ازجمله عملیات مشترک موشکی نیروی 
دریایی ارتش و نیروی هوافضای سپاه که برای 
نخستین‌بار انجام شد. در این عملیات مشترک، با 
شلیک موشک‌های کروز دریایی و بالستیک، واحد 
شبیه‌سازی شده در شمال اقیانوس هند منهدم و 
به‌طور کامل غرق شد. بخشی از مهم‌ترین برنامه‌های 
روز چهاردهم رزمایش مشترک ارتش را در ادامه 

می‌خوانید:

  اجرای موفق عملیات انهدام هدف موردنظر توسط 
پهپاد »آرش« 

 شناسایی ‌3بعدی اهداف با سامانه کشف و شناسایی 
ذوالفقار

 عملیات موفق سامانه پدافند هوایی 15خرداد علیه 
اهداف متخاصم

 اجرای اقدامات متنوع پدافند غیرعامل با هدف پنهان 
ماندن سامانه‌ها، تجهیزات و فعالیت‌های پدافند هوایی و 
جلوگیری از دستیابی دشمن به اطلاعات نیروهای خودی

 اجرای عملیات موفق سامانه پدافندی »مجید« در هدف 
قرار دادن پهپادهای مهاجم با بهره‌برداری از اطلاعات 
دقیق دریافتی از ردیاب‌های الکترواپتیکی سامانه کشف 

پسیو »منیر« 
 اجرای عملیات قایق‌های تندروی نیروی دریایی ‌ارتش

 عملیات موفقیت‌آمیز مدل‌های پیشرفته پهپاد »مهاجر‌۶« 
و »کمان ۱۲« در اجرای مأموریت‌های متنوع و پیچیده‌

 شلیک راکت‌های 107م.م »فجر1«
 استفاده از موشک دوش‌پرتاب کوتاه‌برد »میثاق3« 

)پدافندی(
 استقرار و شلیک موشک ضد‌زره »الماس«

رضا عموییگزارش2
روزنامه‌نگار

پرنده جنگی روسیه در ایران
فرود جنگنده روسی در ایران باعث شد که نگاه‌ها به قابلیت‌های جنگنده سوخو جلب شود

روز گذشته یک فروند جنگنده 
سوخو57روسی در پایگاه نهم شکاری 
شهید عبدالکریمی بندرعباس فرود آمد. 
فرود این جنگنده در میانه سفر بازگشت 
از هند به روسیه صورت گرفت و آنگونه که 
خبرگزاری eurasiantimes گزارش داد، 
این جنگنده برای پرواز از هند به روسیه 
که فاصله‌ای بیش از ۴۹۰۰کیلومتر دارد، به 
سوخت‌گیری در میانه مسیر نیاز داشت و 
این امر باعث فرود سوخو۵۷ در ایران شد. 
البته این جنگنده روسی در جای مناسبی 
فرود آمد، چون ایران نیز یکی از مشتریان 
نوع دیگری از جنگنده‌های خانواده سوخو 
با نام سوخو35 است. قرار شده ایران نیز 
به‌زودی جنگنده‌های نسل جدید سوخو35 
را تحویل بگیرد. جنگنده‌هایی که از نظر 
قابلیت‌های نظامی دارای توان بالایی هستند. 
در این گزارش نگاهی مقایسه‌ای به قابلیت‌های 
سوخو35 با جنگنده‌های غربی هم‌نسل و 

مشابه آن خواهیم داشت.

خرید سوخو ۳۵ توسط ایران
درباره قرارداد خرید سوخو35 توسط ایران لازم است به چند نکته اشاره شود:

  سال۲۰۲۳: ایران اعلام کرد که توافق خرید سوخو۳۵ از روسیه نهایی شده است.
  ۲۴فروند: تعداد سوخو35 سفارش داده شده از جانب ایران به روسیه

  اهمیت موضوع: برهم خوردن معادلات نظامی منطقه با تحویل جنگنده‌های سوخو۳۵ به ایران

 Su-27M ۱۹۸۸: انجام نخستین پرواز با نام  
  تبدیل Su-27 به Su-35: با انجام تغییرات قابل توجه در زمینه موتورها، آیرودینامیک، سیستم 

آویونیک و روش‌های ساخت
  نسل جنگنده: نسل ۴++ 

 Super Flanker یا Flanker-E :نام رسمی در ناتو  
Su-35S و Su-35UB و Su-35BM :سایر نسخه‌های تولید شده  

   نسخه اصلی تولید سوخوSu-35S :35 مهم‌ترین نسخه روزآمدسازی شده و نخستین نسخه از 
سوخو۳۵ با تولید انبوه است.

  68فروند: فعال بودن 68فروند سوخوSu-35S( 35( در نیروی هوایی روسیه)آمار سال2017(
Su-35S چین: نخستین مشتری خارجی  

Su-35S 2015: نخستین سفارش چین برای خرید  
Su-35S 18فروند: تعداد سفارشات چین برای خرید  

  11/5تن: قابلیت حمل سوخت
   ۸ تن: قابلیت حمل مهمات

طول جنگنده

21/9متر

سقف پروازی

۱۸کیلومتر
برد پروازی

3/600 تا 4/500 کیلومتر
آغاز توسعه این جنگنده چندمنظوره

دهه۱۹۸۰

ارتفاع جنگنده

5/9متر
طول بال‌ها

15/3متر
وزن در حالت خالی

18/4تن
حداکثر توان وزنی هنگام بلند‌شدن

34/5تن
حداکثر سرعت

2/390کیلومتر بر ساعت

قابلیت‌های سوخو35
ویژگی‌های سوخوSu-35( ۳۵( و مشخصات این جنگنده مانورپذیر روسی قابل توجه به‌نظر می‌رسد:

  جنگنده Su-35: نسخه بسیار پیشرفته و تک‌سرنشین از Su-27 با تغییرات بسیار گسترده نسبت به 
نسخه قبلی است.

 بسیار سریع، قدرت مانور و برد بسیار بالا، ارتفاع پروازی بالا، حمل 
سلاح‌های قابل توجه، توانایی پروازهای سوپرکروز برای مدت‌های طولانی 
و توانایی رسیدن به سرعت‌های سوپرسونیک، مجهز به سیستم آویونیک 
پیشرفته، رشته راداری فاز غیرفعال و قابلیت جست‌وجو و ردیابی مادون 

قرمز، دارای سیستم جمینگ برای اخلال در رادارهای دشمن

قابلیت‌های 
اصلی
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تسلیحات قابل 
حمل سوخو35

 ،R-73E موشک‌های کوتاه‌برد
موشک‌های میان‌برد R-77 برای نبردهای 

هوایی، موشک IR، موشک‌های با قابلیت 
هدایت راداری برای حمله به اهداف زمینی، 

موشک کروز ضد‌کشتی Kh-35، توپ 
اصلی ۳۰میلی‌متری GSh-301 با 

۱۵۰گلوله

چهارشنبه  چهارشنبه  88 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93409340

صفحه‌آرا: مجید اصغری

دریچه

 پیامدهای اعمال محدودیت
بر اقامه نماز در مسجدالاقصی 

نهادهای امنیتی رژیم صهیونیستی پیشنهاد اعمال 
محدودیت بر اقامه نماز در مسجدالاقصی در ‌ماه رمضان را با 
تعیین سقف ۱۰ هزار نفر برای نمازگزاران در روزهای جمعه 
مطرح کرده‌اند. به اعتقاد ناظران، این محدودیت می‌تواند 
باعث انفجار اوضاع در قدس و کرانه باختری شود و دامنه 

تنش را به مناطق دیگر گسترش دهد.
این تصمیم همچنین می‌تواند چالش‌های امنیتی و سیاسی 
جدی‌ای را برای رژیم صهیونیستی در پی داشته باشد. 
مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین درباره پیامدهای احتمالی این 

تصمیم نوشته: 

تشدید تنش در قدس و سرزمین‌های اشغالی
  تحریک احساسات دینی فلسطینیان و مسلمانان سراسر 

جهان و احتمال اعتراضات گسترده
  احتمال وقوع درگیری میان نمازگزاران فلسطینی و 

نیروهای اشغالگر به‌ویژه در روزهای جمعه و شب‌های قدر
  افزایش درگیری‌ها میان فلسطینیان و ارتش رژیم 
صهیونیستی که ممکن است به تشدید تنش‌ها و عملیات 

مقاومتی در کرانه باختری منجر شود.

تأثیر بر روابط منطقه‌ای و بین‌المللی
  تنش در روابط اسرائیل با کشورهای عربی، به‌ویژه اردن که 
مسئولیت محافظت از اماکن مقدس اسلامی و مسیحی در 

قدس را بر عهده دارد.
  واکنش شدید از سوی کشورهای اسلامی مانند ترکیه و 

ایران و محکومیت این اقدام در سازمان همکاری اسلامی
  انتقادات بین‌المللی از سوی سازمان ملل و کشورهای 

اروپایی به‌دلیل نقض آزادی عبادت

پیامدهای داخلی برای رژیم صهیونیستی
  احتمال مخالفت برخی نهادهای امنیتی با این تصمیم 

به‌دلیل افزایش انفجار اوضاع امنیتی
  استفاده گروه‌های اپوزیسیون برای انتقاد از دولت نتانیاهو 

و متهم کردن آن به تشدید بحران امنیتی

واکنش گروه‌های مقاومت
  تصمیم برای تشدید تنش‌ها توسط گروه‌های مقاومت 

مانند حماس و جهاد اسلامی
  بسیج مردمی و دعوت به تظاهرات گسترده در مسیر 

مسجدالاقصی
  افزایش درخواست‌ها برای آغاز یک انتفاضه جدید در 
قدس و کرانه باختری و انجام عملیات‌های مقاومتی علیه 

اشغالگران

سناریوهای احتمالی
  اجرای تصمیم بدون درگیری گسترده: تلاش رژیم 
صهیونیستی برای اعمال تدریجی محدودیت‌ها و افزایش 

حضور نظامی در قدس
  تنش محدود و قابل‌کنترل: وقوع اعتراضات شدید و 
استفاده رژیم از سرکوب امنیتی شدید برای جلوگیری از 

گسترش درگیری‌ها
  تنش گسترده و درگیری‌های نظامی: واکنش‌های شدید 
فلسطینی‌ها و انجام عملیات‌های مقاومتی که ممکن است به 

درگیری گسترده منجر شود.

کیوسک

دادگاه، نتانیاهو را به صدور حکم قضایی تهدید کرد
تنش میان نظام قضایی اسرائیل )سرزمین‌های اشغالی( و 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر بالا گرفته است. پس از آنکه 
نتانیاهو از ارائه پرونده پزشکی خود به دادگاه خودداری کرد، 
مقام‌های قضایی تهدید کرده‌اند که در 2هفته‌و‌نیم آینده علیه 
او دستورات قضایی‌ای صادر خواهند کرد. دادگاه در چارچوب 
پرونده‌ شکایت 2خبرنگار خواستار ارائه پرونده پزشکی نتانیاهو 
شده است. اخیرا بن کاسبیت و اوری مسکاف، خبرنگاران 
اسرائیلی، گزارش داده‌اند که نتانیاهو از نظر صحت و سلامت در 

وضعیت خوبی قرار ندارد.

روزنامه معاریو ]سرزمین‌های اشغالی[ 

جان باختن 5 نوزاد فلسطینی به‌علت سرمای شدید در غزه
در 2 هفته اخیر 5 نوزاد فلسطینی به‌ علت سرمای هوا و فقدان تجهیزات گرمایشی در غزه جان خود را از دست 
داده‌اند. به‌گفته منابع فلسطینی، در این مدت 9کودک شیرخوار که به‌علت سرما با مشکلات جسمی مواجه 

بودند در بیمارستان بستری شدند./ آناتولی

بازسازی اوکراین به ۵۲۴ میلیارد دلار هزینه نیاز دارد
پژوهش مشترک بانک جهانی، سازمان ملل، کمیسیون اروپا و دولت اوکراین حاکی از آن است که هزینه تخمینی 
بازسازی اقتصاد این کشور پس از 3سال جنگ با روسیه، به ۵۲۴ میلیارد دلار رسیده که حدود 3برابر بازده 

اقتصادی مورد انتظار این کشور در سال ۲۰۲۴ است./ رویترز

»کوروش کمپانی« ازجمله پرونده‌های کثیرالشاکی 
کلاهبرداری طی سال‌های اخیر به‌حساب می‌آید که 
به نتیجه رساندن آن ازجمله مطالبات مردمی محسوب 
می‌شود که حالا خبرهای خوشی از پیگیری‌های انجام 

شده به گوش می‌رسد.

پرونده یک کلاهبرداری بزرگ
متهم اصلی: امیرحسن شریفیان )متواری(

اتهام: کلاهبرداری
تعداد شاکیان پرونده: ۶ هزارو ۸۰۰نفر

عنوان اتهامی: فروش محصولات الکترونیکی مانند 
گوشی‌های آیفون و سامسونگ

 
تشکیل پرونده: آبان‌ماه ۱۴۰۲ 

اقدام‌های قضایی – امنیتی: تشکیل پرونده ازسوی 
قوه قضاییه، انجام پیگیری‌های لازم ازسوی وزارت 
اطلاعات، شناسایی و توقیف اموال منقول شرکت در 
نقاط مختلف کشور، دستگیری برخی متهمان در 
داخل کشور، انجام پیگیری‌های لازم برای استرداد 

متهم

نتیجه پیگیری‌ها
 تشکیل پرونده برای 7نفر از کارکنان شرکت به اتهام 

مشارکت در کلاهبرداری
  استمرار بازداشت مدیرعامل با قرار تامین 

  شناسایی و برگزاری مزایده اموال مدیرعامل شرکت 
برای پرداخت بخشی از مطالبات شاکیان

 بازپس گرفتن برخی وجوه پرداختی به 
تبلیغات‌کنندگان شرکت

 انجام پیگیری‌های لازم برای استرداد اموال متهم 
از کشور امارات

  انجام مکاتبات و پیگیری‌های لازم با طرف اماراتی و 
اینترپل به‌منظور دستگیری متهم و همسرش

  ضبط پاسپورت متهم و همسرش ازسوی امارات و 
پیگیری برای استرداد متهم

کوروش کمپانی
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انجام اقدام‌های مؤثر به‌منظور سالم‌سازی 
فوتبال کشور، یکی دیگر از مطالبات عمومی از 
دستگاه قضایی بوده که با اقدام‌های مؤثری همراه 

شده‌است.

آغاز ماجرا
  گزارش اخیر اداره‌کل اطلاعات استان تهران به 
دادگستری درباره فردی که فعالیت‌های انحرافی و 
ادعای ارتباط با امام زمان )عج( را داشت، زمینه‌ساز 
انجام پیگیری‌های لازم برای دستگیری جادوگر 

معروف فوتبال شد.

دستگیری متهم
  با پیگیری‌هایی که بر مبنای گزارش دستگاه 
امنیتی ازسوی دستگاه قضایی صورت گرفت، ایجاد 
جریان انحرافی ازسوی این فرد محرز شد و متهم 

در ۲۵بهمن‌ماه گذشته در باغش دستگیر شد.

کشفیات از متهم
  به‌گفته مقام‌های قضایی، از محل دستگیری 
متهم اسناد مالی، طا، دلار و یورو به ارزش 
100میلیارد تومان کشف شد و پرونده‌ وی در 
شعبه ۱۳ بازپرسی ناحیه یک کرج در دست 

پیگیری است.

وضعیت متهم
   متهم دستگیر شده به اتهام فعالیت تبلیغی 
انحرافی و کلاهبرداری در بازداشت موقت به‌سر 

می‌برد.

نتیجه ملموس
 اگرچه به‌گفته مقام‌های قضایی، دستگیری این 
متهم به فعالیت‌های ورزشی ارتباط ندارد، اما 
گام مؤثری در سالم‌سازی فضای فوتبال کشور 

به‌حساب می‌آید.

سالم‌سازی فضای فوتبال
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به‌دنبال قتل امیرمحمد خالقی، دانشجوی دانشگاه تهران در کوی 
دانشگاه، برخورد قاطع با زورگیران و مجرمان خشن به‌عنوان 
مطالبه‌ای مهم در سطح افکارعمومی مطرح شد؛ این درحالی‌است 
که تحقق این مطالبه طی روزهای اخیر به دستورکار ویژه‌ای برای 
مسئولان قضایی کشور تبدیل و با اقدام‌های مؤثری نیز همراه 

شده‌است.

اقدام‌های انجام شده
  انجام اقدام‌های مقابله‌ای و پیشگیری در سطح کل کشور

  اجرای یک »تقسیم کار ملی« ازسوی شورای‌عالی پیشگیری از 
جرم به ریاست رئیس قوه قضاییه

  راه‌اندازی قرارگاه پیشگیری و مقابله با سرقت با حضور ضابطان 
و دستگاه‌های مرتبط در تهران 

  رسیدگی خارج از نوبت به پرونده‌های سارقان در شعبه‌های ویژه 
  دسته‌بندی سارقانی که بیش از 3فقره سابقه سرقت داشته‌اند در 

۳ سطح و رصد و کنترل ویژه آنان ازسوی فراجا

نتایج ملموس
  دستگیری عاملان سرقت و قتل امیرمحمد خالقی، دانشجوی 

دانشگاه تهران
  دستگیری سارق خیابان پیروزی که از زنان میانسال زورگیری 

می‌کرد.
  رسیدگی ویژه و خارج از نوبت به پرونده معروف به 
گانگستر‌ها که با ساح وارد منازل مردم می‌شدند و ضمن 
 تهدید، آزار و اذیت صاحبان منازل، اموال آنها را مورد سرقت 

قرار می‌دادند.
  صدور حکم عبرت‌آموز برای متهمان پرونده حمله به بیمارستان 

امام‌سجاد)ع( برای فراری دادن سارق مسلح
  صدور حکم اعدام برای متهمان ردیف اول و دوم پرونده سرقت 

مسلحانه در بزرگراه صدر
  صدور حکم برای متهمان پرونده سارقان محله سعادت‌آباد 

تهران
  کاهش ۱۷درصدی سرقت نسبت به‌مدت مشابه سال‌گذشته 

در استان تهران
  کاهش ۱۸درصدی سرقت‌های خشن در کشور طی سال‌جاری

زورگیران در محاصره
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مقابله قاطع و مؤثر با قاچاق سوخت، نه‌تنها یکی از 
مهم‌ترین مطالبات مقام‌های ارشد کشور، بلکه خواسته 
بحق ازسوی افکارعمومی جامعه ‌است که با انجام 
اقدام‌های مؤثری از دستگاه قضایی همراه شده‌است. 
یکی از مهم‌ترین جنبه‌های رفع ناترازی انرژی در 
کشور، مقابله با قاچاق سازمان‌یافته سوخت از کشور 
است و براین اساس دستگاه قضایی موفق شده گام‌های 

راهبردی مؤثری در این زمینه بردارد.

اقدام‌های راهبردی
  صدور دستورهای ویژه ازسوی رئیس قوه قضاییه 
خطاب به دادگستری استان‌های درگیر در موضوع 

قاچاق سوخت
  تشکیل یک قرارگاه مبارزه با قاچاق سوخت با 

محوریت سازمان اطلاعات سپاه استان تهران
  تشکیل شعب ویژه رسیدگی به پرونده‌های این حوزه

  حضور فعالانه دادستان‌ها در پیگیری پرونده‌های 
مطرح در این حوزه

  شناسایی و دستگیری حدود ۷۴متهم
  توقیف ۷۰دستگاه خودرو و ۹۵محل انبار دپوی 

سوخت قاچاق 

نتایج ملموس
  کشف بیش از ۶۰میلیون لیتر انواع سوخت قاچاق از 

زمان تشکیل قرارگاه مقابله با قاچاق سوخت 
  تشکیل حدود ۲هزارو ۷۰۰پرونده برای قاچاقچیان 

سوخت
  توقیف حدود ۲هزارو ۵۰۰دستگاه انواع خودرو‌های 

حامل فرآورده‌های سوخت قاچاق
  کاهش ۱۲درصدی مصرف سوخت در استان تهران 

نسبت به کل کشور 
  کشف چیزی حدود ۲میلیون‌و ۲۰۰هزار لیتر 

سوخت قاچاق
  تشکیل حدود 220پرونده در این زمینه تنها در 

استان تهران

مبارزه قاطع با قاچاق سوخت
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وزیر امورخارجه روسیه روز سه‌شنبه در حالی در تهران 

دیپلماسی
با مقام‌های ایرانی دیدار کرد که محورهای رایزنی 
تهران و مسکو در کانون توجه رسانه‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی قرار گرفت. سرگئی لاوروف در جریان نخستین سفر خود 
به تهران در دولت چهاردهم، با همتای ایرانی‌اش بحث و تبادل‌نظر 
کرد؛ رایزنی‌هایی که موضوع‌های دوجانبه، منطقه‌ای، بین‌المللی و 
همچنین برجام مهم‌ترین محورهای آن را تشکیل می‌دادند. لاوروف 
و عراقچی همچنین با حضور در یک نشست‌ خبری مشترک به تشریح 
دیدگاه‌های خود درباره موضوع‌های مختلف پرداختند که مهم‌ترین 

محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:

عراقچی چه گفت؟
   در موضوع هسته‌ای با همکاری و هماهنگی دوستان خود در روسیه و 

چین، حرکت و مواضع‌مان را هماهنگ می‌کنیم.
  موضع ایران در مذاکرات هسته‌ای کاملا روشن است؛ تحت فشار، 

تهدید و تحریم مذاکره نمی‌کنیم.

  همکاری اقتصادی ایران و روسیه در حوزه‌های متنوع در حال پیشرفت 
است.

  مواضع تهران و مسکو درباره سوریه بسیار نزدیک است.
  ایران به حمایت از محور مقاومت در منطقه ادامه خواهد داد.

مواضع لاوروف
  تبادلات تجاری ایران و روسیه بیش از ۱۳ درصد افزایش یافته است.

  اقدام‌های مربوط به راه‌آهن رشت-آستارا در حال انجام است.
  روسیه و ایران معتقدند مناقشات جهانی باید براساس منشور ملل 

متحد حل و فصل شود.
  درباره هماهنگی‌های بین 2 کشور در سازمان‌های ملل، بریکس و 

شانگهای توافق شد.
  پنجره دیپلماسی برای احیای برجام هنوز باز است، اما بدون تهدید 

و توسل به زور.
  حل مسائل سوریه بدون مشارکت ایران، روسیه و چین ممکن نیست.

   از موضع متعادل ایران در مسئله اوکراین قدردانی می‌کنیم.

گام‌های راهبردی تهران و مسکو

مقایسه سوخو35با اف35
این روزها آمریکایی‌ها به‌شدت روی جنگنده‌ چندملیتی اف35 تبلیغ می‌کنند. 
جنگنده‌ای که به سرکردگی آمریکا با مشارکت تعداد قابل توجهی از کشورهای غربی 
ساخته شده است. این گزارش نگاهی به عملکردها و قابلیت‌های جنگنده روسی 

سوخو35 در مقایسه با جنگنده غربی اف35 خواهد داشت:

؟؟؟؟ 
؟؟؟

سرعت بالاتر سوخو35 برای صعود باعث شعاع 
چرخش بهتر و عملکرد چابک‌تر این جنگنده در 

مقایسه با اف35 خواهد شد.

سوخو35
 2.25ماخ 

 اف35
 1.6ماخ

قابلیت راداریسرعت
  هم سوخو35 و هم اف35 دارای سیستم‌های رادار هوایی پیشرفته هستند، 

اما سیستم راداری اف35 پیچیده‌تر و گریزپذیرتر است.
  سیستم الکترونیک هوانوردی اف35: دارای حسگرهای مهم ازجمله 

رادار قدرتمند با قابلیت جنگ الکترونیک پیچیده)بالاتر از پیشرفته( است.
  سیستم الکترونیک هوانوردی سوخو35: سیستم الکترونیک هوایی 
سوخو35 از نوع پیشرفته)یک مرحله قبل از سیستم پیچیده( به‌شمار می‌رود.

قابلیت حمل سلاح
  هر دو جنگنده اف35 و سوخو35 از 
نظر تسلیحات و محموله می‌توانند طیف 
گسترده‌ای از موشک‌های هوابه‌هوا و 
هوابه‌زمین ازجمله موشک‌های R-77 و 
R-73 و AIM-120 و AIM-9X را حمل 

کنند.
  18000پوند: توان حمل بار توسط اف35

   12000پوند: توان حمل بار توسط سوخو35

توان صعود
از نظر توان صعودی، جنگنده سوخو35 
در وضعیت بهتری در مقایسه با اف35 

قرار می‌گیرد:
هزینه عملیاتی

از نظر هزینه نگهداری 
و جاری، جنگنده 
سوخو35 بهینه‌تر 
و اقتصادی‌تر به‌نظر 
می‌‎رسد و این یکی از 
مهم  بسیار  مزیت‌های 
سوخو35 در مقایسه به 

اف35 است:

  هزینه نگهداری
هر فروند سوخو35
40میلیون دلار
  هزینه نگهداری
هر فروند اف35
80میلیون دلار

توان صعود سوخو35
 45000فوت در دقیقه

توان صعود اف35
 30000فوت در دقیقه
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بازار

مسکن

فراوانی مرغ در آستانه ‌رمضان و نوروز 

میزان جوجه‌ریزی در دی‌ماه ۱۶۰ میلیون قطعه و در بهمن‌ماه ۱۵۷ 
میلیون قطعه بود، برای اسفندماه هم پیش‌بینی ۱۵۰ میلیون قطعه 
جوجه‌ریزی وجود دارد. این ارقام، تولید ماهانه مرغ را در کشور 
به ۲۸۰ تا ۲۹۰ هزار تن می‌رساند، درحالی‌که نیاز داخلی کشور 
حداکثر ۲۵۰ هزار تن در‌ماه برآورد می‌شود.  با نزدیک شدن به 
ایام پرمصرف نوروز و‌ماه رمضان ۱۴۰۴، داده‌ها نشان می‌دهد که 
نگرانی از کمبود عرضه یا التهاب قیمتی که در سال‌های گذشته گاه 
به صف‌های طولانی خرید مرغ منجر می‌شد، عملا منتفی است. 
به‌عبارت دیگر، ماهانه ۳۰ تا ۴۰ هزار تن مازاد تولید روی دست 
مرغداران باقی می‌ماند. قیمت تمام‌شده هر کیلوگرم مرغ زنده 
حدود ۷۰ هزار تومان است، اما مرغداران مجبورند محصول خود را 

با نرخ ۵۳ تا ۵۴ هزار تومان به فروش برسانند.

 فروش متری مسکن غیرقانونی است
مدیرکل اقتصاد و مسکن وزارت راه و شهرسازی گفت: 
هیچ بستر حقوقی و قانونی برای فعالیت سکو‌های فروش 
متری مسکن وجود ندارد.  نرگس زربان، در گفت‌وگو با 
خبرگزاری صدا و سیما افزود: هم‌اکنون حدود 15-20 
سکوی فروش متری مسکن در حال جمع‌آوری سرمایه 
مردم برای تأمین مالی طرح‌های خود هستند که برخی از 
آنها هیچ پشتوانه مالی ندارند. وی با بیان اینکه مهم‌ترین 
چالش فعالیت این سکو‌ها‌ نداشتن قانون و مقررات مرتبط 
است، اضافه کرد: سازمان بورس و بانک مرکزی باید قوی‌تر 
و پررنگ‌تر به موضوع ورود کنند.  مدیرکل اقتصاد و مسکن 
وزارت راه و شهرسازی تأکید کرد: بانک مرکزی باید تنظیم 
مقررات مالی و پرداخت‌های مرتبط را شفاف و بستر موردنیاز 
را فراهم کند و سازمان بورس هم بر معاملات توکن‌های 
ملکی در بازار سرمایه نظارت داشته باشد.‌ مدیرکل اقتصاد 
و مسکن وزارت راه و شهرسازی تصریح کرد: به‌نظر می‌رسد 
شورای‌عالی فضای مجازی نیز باید به سیاستگذاری‌های کلان 
برای فناوری‌های دیجیتال و بلاکچین بپردازد و مقرراتش 
را تنظیم کند. وی گفت: صدا‌و سیما هم با فرهنگسازی‌ و 
آموزش می‌تواند زمینه انتخاب درست را برای مردم فراهم 
کند تا خدای نکرده چالشی برایشان در سرمایه‌گذاری در 

این سکو‌ها رخ ندهد.

کشف سوخت قاچاق 
سرعت گرفت

در یک‌ماه اخیر بیش از 60 میلیون لیتر
 سوخت قاچاق کشف شده اشت

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 به‌گفته فعالان صنعت دارو، در ۹ماه‌ امسال ۱۶درصد نسبت به ۹ماه‌ سال گذشته 
کاهش در تولید دارو را تجربه کرده‌ایم و طبق برآورد انجام شده بیش از ۶۰درصد رشد 
نقدینگی در صنعت دارو نیاز داریم و همین ناترازی ریالی و ارزی موجب شده جامعه در 

تأمین نیاز دارویی خود دچار چالش شود.

شاخص بازار سرمایه که طی 3روز اخیر رشد کرده است، روز سه‌شنبه هم با افزایش 
بیش از ۴۸هزار واحد به رقم 2میلیون و ۸۴۰هزار واحد رسید و وارد کانال ۲.۸ میلیون 
واحد شد. در ششمین روز اسفند ۱۴۰۳شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران رشد 

قابل‌توجهی داشت؛ به‌طوری که ۴۸هزار و ۲۷۱واحد افزایش یافت.

16
درصد

2.8
میلیون واحد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

ترامپ به‌دنبال اختلال در زنجیره تأمین دریایی دنیا 
دونالد ترامپ با طرح وضع عوارض بر کشتی‌های چینی، 
صنعت حمل‌ونقل دریایی را هدف گرفته است. این اقدام 
که برای کاهش سلطه چین بر کشتی‌سازی جهانی طراحی 
شده، هزینه‌های شرکت‌های وابسته به ناوگان چینی 
را بالا می‌برد. با توجه به سهم ۷۵درصدی چین از بازار 
جهانی، این سیاست می‌تواند زنجیره تامین دریایی را 

مختل و رقبایی مانند کره‌جنوبی و ژاپن را تقویت کند.

دبیر انجمن حبوبات ایران با انتقاد 
از تصمیم وزارت جهادکشاورزی 
برای»واردات حبوبات با ۲۰درصد زیر قیمت 
بازار«‌ این اقدام را فاقد مبنای کارشناسی 
دانست و نسبت به ایجاد رانت برای برخی 

شرکت‌های خاص هشدار داد.

وزارت جهادکشاورزی با هدف ایجاد تعادل 
و ثبات در بازار، صادرات سیب، پرتقال 

و انواع خرما را به‌مدت 2ماه ممنوع کرد. 

رحمت‌الله نوروزی، نایب‌رئیس کمیسیون 
اجتماعی مجلس بر لزوم اطلاع‌رسانی 
درباره سلامت برنج‌های وارداتی تأکید کرد 
و از کمیسیون‌های کشاورزی، بهداشت و 
اصل 90خواستار نظارت بر این موضوع شد.

رئیس انجمن صنعت ساختمان گفت: بخش 
مسکن موتور محرک اقتصاد کشور است 
که در رکود به سر می‌برد. این شرایط به 
رکود تورمی مسکن، نارضایتی، افسردگی 

و مهاجرت منجر می‌شود.

 وزیر کار با اشاره به اینکه دستمزد منطقه‌ای 
در کشور به‌دلیل نبود زیرساخت‌ قابل اجرا 
نیست، گفت:‌ زمینه اجرای دستمزد منطقه‌ای 
در کشور ما وجود ندارد. در کشورهایی که 
دستمزدهای منطقه‌ای دارند مهاجرت نیروی 

کار تحت نظارت شهرداری‌ها انجام می‌شود.

وزیر جهادکشاورزی به تغییرات در تأمین 
ارز برای واردات کالاهای اساسی اشاره 
کرد و گفت: با وجود تغییراتی که در قیمت 
برخی محصولات ایجاد شده، اما قیمت 
برخی اقلام‌ مانند حبوبات در کشور ما 

پایین‌تر از نرخ جهانی است.

تأمین ارز واردات برنج 
رئیس انجمن واردکنندگان برنج گفت: تصمیم گرفته 
شده که در سال آینده ارز واردات برنج همچنان 
28500تومان باقی بماند، همچنین برای تامین برنج 
فصل بهار حدود 300هزار تن برنج جدید وارد شود. 
از سویی موانع اختصاص ارز که مشکل جدید در 

سال‌جاری بود نیز برطرف می‌شود.

غول خودروسازی آلمان یعنی شرکت 
بی‌ام‌و به‌دلیل کاهش تقاضا برای 
خودروهای الکتریکی، سرمایه‌گذاری 
۶۰۰میلیون پوندی خود را برای ارتقای 

کارخانه مستقر در انگلیس‌ متوقف کرد. 

وزیر انرژی ترکیه اعلام کرد: ترکیه سرگرم 
مذاکره با ترکمنستان برای تمدید قرارداد 
تامین گاز طبیعی به‌مدت 5سال است. آلپ 
ارسلان بایراکتار به روزنامه حریت گفت: انتظار 
می‌رود این توافق در مدت یک سال نهایی شود.

قیمت گاز طبیعی در هفته‌های اخیر، 
در تمام بازارهای مصرف‌کننده بزرگ 
ازجمله آمریکا، افزایش یافته است و 
قیمت‌ آن نسبت به‌مدت مشابه سال 
گذشته، بیش از ۱۶۰درصد افزایش را 

نشان می‌دهد. 

شرکت اپل برای معاف شدن از تعرفه‌هایی 
که دونالد ترامپ برای کالاهای وارداتی از 
چین‌ درنظر گرفته است، اعلام کرد ۲۰هزار 
کارگر جدید استخدام ‌ و سرورهای هوش 

مصنوعی را در آمریکا تولید می‌کند. 

 اتحادیه اروپا در سومین سال جنگ 
اوکراین، سوخت‌های فسیلی بیشتری 
از روسیه در مقایسه با کمک مالی که به 

کی‌یف فرستاده،‌ وارد کرده است. 
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کشف و ضبط قاچاق انواع فرآورده‌های نفتی شامل بنزین، گازوئیل، نفت سفید و نفت 
کوره در ‌2ماه گذشته سرعت گرفته است؛ به‌طوری که بررسی‌های همشهری از اظهارنظر 
مقامات انتظامی و قضایی در 60 روز گذشته نشان می‌دهد که حدود 10درصد از سوخت 
قاچاق کشف شده است. دستگاه‌های امنیتی، قضایی و انتظامی در ‌2ماه اخیر با جدیت 
وارد عرصه مبارزه با قاچاق سوخت شده‌اند. نیروی انتظامی در بهمن‌ماه مجموعا 
60میلیون لیتر سوخت قاچاق کشف کرد که متوسط روزانه آن 2میلیون لیتر می‌شود. 
کشفیات سایر دستگاه‌ها از این رقم کمتر است. درمجموع میزان کشف قاچاق سوخت 
بیانگر این واقعیت است که با وجود دوچندان شدن برخورد با قاچاق سوخت، همچنان 
قاچاق سوخت توسط قاچاقچیان جذابیت دارد؛ چه اینکه به‌گفته روسای قوه مجریه و 
مقننه در هر روز به‌طور میانگین بین 20تا 30میلیون لیتر سوخت در کشور قاچاق می‌شود. 
البته بخش عمده‌ای از سوخت قاچاق به خارج از مرزها انتقال پیدا می‌کند و بخشی هم 
در داخل کشور خرید و فروش می‌شود. طبق بررسی‌ها قاچاق سوخت به خارج از کشور 
در استان‌های مرزی انجام ‌ و سوخت قاچاق شده در استان‌های مرکزی بیشتر به سمت 

واحدهای تولیدی نیازمند سوخت گسیل می‌شود.‌

کشف ۶۰ میلیون لیتر سوخت قاچاق در یک ‌ماه گذشته
اول اسفندماه رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا خبر داد 
که از زمان تشکیل قرارگاه مبارزه با قاچاق سوخت )اول 
بهمن( ۶۰ میلیون لیتر انواع سوخت قاچاق کشف شده 
است.  سردار حسین رحیمی، رئیس پلیس امنیت اقتصادی 
فراجا با اشاره به اینکه عزم پلیس در مقابله با همه مصادیق 
قاچاق ازجمله قاچاق سوخت جزم است و در این مسیر از 
همه توانمندی و تجهیزات خود استفاده خواهد کرد، بیان 
داشت: به‌منظور مقابله جدی، قاطع، مقتدرانه و همه‌جانبه 
با قاچاق فرآورده‌های سوخت در ابتدای بهمن‌ماه قرارگاه 
مقابله با قاچاق سوخت در پلیس امنیت اقتصادی فراجا 
تشکیل شد. وی با اشاره به اینکه هدف از تشکیل این قرارگاه 
برخورد و مقابله هوشمندانه، هدفمند براساس تجزیه و 
تحلیل اطلاعات‌های فنی و کارشناسی شده و تعیین محدود 
و حوزه جغرافیایی جرائم است، بیان داشت: طی یک ماه 
گذشته و از زمان تشکیل قرارگاه مقابله با قاچاق سوخت 
تا‌کنون بیش از ۶۰ میلیون لیتر انواع سوخت قاچاق کشف 
شده است. رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا افزود: در 
این مدت نزدیک به 2 هزار و ۵۰۰ دستگاه انواع خودروهای 

حامل فرآورده‌های سوخت قاچاق توقیف شد.

گزارش ستاد مبارزه با قاچاق سوخت چه شد؟
نزدیک به یک‌ماه از مأموریت رئیس‌جمهور به رئیس 
ستاد مبارزه با قاچاق سوخت می‌گذرد و باید دید 
که آیا دستگاه‌های متولی برخورد با پدیده قاچاق 
سوخت به جمع‌بندی رسیده‌اند یا نه؟ 11دی‌ماه بود 
که مسعود‌پزشکیان، در جلسه ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز به رئیس ستاد ‌ ماموریت داد که در ‌ بازه زمانی 
یک ماهه با برگزاری جلسات منظم و فشرده، موضوع 
را به تناسب بخش‌های درگیر تقسیم و به شکل مجزا 

بررسی کارشناسانه ‌کند.

سوخت چگونه قاچاق می‌شود؟
درحالی‌که دست‌کم 2مقام ارشد کشور، یعنی 
رئیس‌جمهور و رئیس مجلس شورای اسامی 
به‌صراحت از قاچاق روزانه 20تا 30میلیون لیتر سوخت 
خبر می‌دهند، مهم‌ترین سؤال این است که پشت 
صحنه چه می‌گذرد؟ قاچاق دست‌کم براساس رصد 
اخبار و اطلاعات پراکنده موجود از 3مسیر حمل‌ونقل، 
نیروگاه‌ها و مصرف‌کنندگان صورت می‌گیرد؛ به‌نحوی 
که در بخش حمل‌ونقل سوخت با اسناد صوری و در 
پوشش سایر کالاها حتی کاه ادامه دارد. یکی از راه‌های 
قاچاق هم انحراف سوخت تحویلی به نیروگاه‌ها و صنایع 
بزرگ است و راه سوم هم سوءاستفاده مصرف‌کنندگان 
کوچک و بزرگ است که به‌دلیل عدم‌نظارت بر توزیع 
و مصرف، همچنان به قاچاق مشغول هستند.‌انتقال 
روزانه 30میلیون لیتر سوخت از مسیرهای انحرافی 
به شکل سوخت‌بری زمینی و دریایی صورت می‌گیرد 
و ‌ بخش زیادی از سوخت سازمان‌یافته در قالب تبدیل 
سوخت به فرآورده‌های دیگر و صادرات قانونی انجام 
می‌گیرد و البته شبکه قاچاق از طریق ترانزیت همچنان 

فعال است.

قاچاق کادوپیچ شده سوخت
یکی از پدیده‌های‌ کمترشناخته شده، قاچاق سوخت 
در قالب صادرات‌ درپوشش دیگر کالاهاست. به‌اصطلاح 
سوخت قاچاق به‌عنوان صادرات، کادوپیچ شده و حتی 
ممکن است که افراد به‌عنوان صادرکننده تشویق هم 
بشوند. مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی فاش 
کرده که قاچاقچیان، با استفاده از گازوئیل به جای 
روغن پایه یا تصفیه دوم، این فرآورده‌های نفتی را به 

افغانستان صادر )‌بخوانید‌ قاچاق( می‌کنند. 

علی القاصی‌مهر، رئیس‌کل دادگستری استان تهران از تشکیل قرارگاه مبارزه با قاچاق 
سوخت خبر داد و گفت: با مطرح شدن بحث ناترازی انرژی در کشور و انتشار اخباری 
مبنی بر قاچاق سوخت، این مسئله در دستورکار دستگاه قضایی قرار گرفت. رئیس 
قوه قضاییه در این رابطه دستور ویژه‌ای به همه مجموعه‌های دستگاه قضایی و دیگر 
دستگاه‌های متولی و بخش‌های حاکمیتی صادر کرد تا برخورد با این پدیده در دستور 
کار ویژه قوه قضاییه قرار بگیرد.‌رئیس‌کل دادگستری تهران گفت: در همین راستا با 
همکاری ضابطان و دستگاه‌های مسئول در استان تهران در امر مبارزه با قاچاق سوخت 
‌قرارگاه مبارزه با قاچاق سوخت با محوریت سازمان اطلاعات سپاه استان تهران تشکیل 
شد و در این قرارگاه دادستان‌ها در شهرستان‌هایی که بیشترین قاچاق در حوزه آنها 
صورت می‌گرفت، حضور فعالانه‌ای داشتند و ۷۴ ‌ متهم شناسایی و دستگیر شدند و بیش 
از یک میلیون و ۳۷ هزار لیتر سوخت توقیف و ۷۰ دستگاه خودرو و ۹۵ محل انبار دپو 

سوخت قاچاق توقیف شد.

تشکیل قرارگاه مبارزه با قاچاق سوخت

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 105سال زندان
 برای قتل کماندوی هلندی 

پسر جوان به اتهام قتل یک کماندوی هلندی و زخمی‌کردن 
2سرباز دیگر به 105سال زندان محکوم شد.

به گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، 3سال پیش، وقتی 
سیمی‌پوتسما 26ساله و 2 سرباز دیگر، در یک شب تعطیل در 
حال بازگشت به اردوگاهشان در شهر ایندیاناپولیس آمریکا 

بودند هدف حمله چند جوان قرار گرفتند.
این سربازان ارتش هلند در حال آموزش کماندویی در 
اردوگاهی در جنوب شهر ایندیاناپولیس آمریکا بودند که این 
حادثه برایشان رخ داد. در جریان این درگیری، یکی از مردان 
جوان با سلاحی که همراه داشت شروع به تیراندازی کرد و 
سربازان هلندی را به رگبار بست. او سپس به همراه دوستانش 

از محل گریخت و شاهدان ،ماجرا را به پلیس اطلاع دادند.
با حضور پلیس معلوم شد که سربازان زمانی که در حال 
بازگشت به اردوگاه بودند با چند جوان که به‌دلیل مصرف 
مشروبات الکلی در حالت عادی نبودند روبه‌رو شده و یکی 
از آنها به یکی از سربازان تنه زده و همین باعث درگیری 
میان آنها شده بود. پس از آن نیز یکی از جوان‌ها با سلاحی 
که داشت سربازان را به رگبار بست که در جریان این 
 تیراندازی یکی از کماندوها به نام سیمی‌پوتسما به قتل رسید‌. 
 2 کماندوی دیگر مجروح شدند که به بیمارستان

 انتقال یافتند.
با شروع تحقیقات پلیسی و بررسی اظهارات شاهدان، مأموران 
پلیس موفق شدند عامل اصلی این تیراندازی را دستگیر 
کنند. او که شمار دانکن نام دارد به قتل عمد و تلاش برای 
قتل 2سرباز دیگر متهم شد و در نهایت دوشنبه گذشته  پس 
از محاکمه‌ای که 5روز به طول انجامید، به 105سال زندان 

محکوم شد.

دختری که مادرش را کباب کرد
محکومیت حبس ابد برای 
دختری که مادرش را به 
قتل رساند و جسدش را 
کباب کرد از دیگر اخبار 
رسانه‌های دنیا در روز 
گذشته است. به گزارش 
فاکس نیوز، 2سال 
پیش، پلیس شهرپرنس 
جورج مریلند، در جریان 
ناپدیدشدن زن 71ساله‌ای به نام مارگارت کریگ قرار گرفت. 
او با دختر 46ساله‌اش به نام کندیس زندگی می‌کرد و مأموران 
در بازجویی‌ها به کندیس مظنون شدند  و او را دستگیر کردند.

این زن در نهایت اعتراف کرد به‌دلیل اینکه مادرش او را به 
سرقت پول‌هایش متهم کرده بود، عصبانی شده و وی را به قتل 
رسانده است. سپس جسدش را مثله و روی کباب‌پز سوزانده 

و در داخل کیسه‌هایی در زیرزمین خانه‌شان قرار داده است.
با اعترافات این زن، مأموران راهی زیرزمین شدند. در آنجا چند 
کیسه پیدا کردند که بقایای جسد مقتول داخل آنها بود. در 
گوشه دیگر زیرزمین نیز یک اره برقی، ابزار برش، یک قوطی 

بنزین، مواد تمیزکننده و آثار خون کشف شد.
به‌گفته پلیس، این دختر بی‌رحم به اتهام قتل مادرش به 

حبس ابد محکوم شده است.

اعتراض قاضی‌القضات به احکام 
پرونده اورژانس

سخنگوی قوه قضاییه با اشاره به اینکه پرونده تجاوز به بیماران 
 از سوی عوامل اورژانس جدید نیست، از اعتراض رئیس

 قوه قضاییه نسبت به احکام صادره در این پرونده خبر داد.
به گزارش همشهری، اصغر جهانگیر صبح دیروز در نشست 
خبری مشترک با علی القاصی مهر،‌ رئیس‌کل دادگستری 
استان تهران، با اشاره به پرونده تجاوز به بیماران از سوی عوامل 
اورژانس گفت: اصحاب رسانه در مورد زمان اطلاع‌رسانی باید 
به‌گونه‌ای عمل کنند که این اطلاع‌رسانی موجب اشاعه فحشا 
نشود. در هر صنف و سازمانی ممکن است تخلفی صورت گیرد 
و باید توجه کرد که یک مورد استثنا نباید به کل مجموعه 
تعمیم داده شود و خدمات این مجموعه‌ها بی‌جهت زیر سؤال 
نرود. وی ادامه داد: زمانی که جرمی رخ می‌دهد دستگاه 
قضایی با توجه به وظیفه ذاتی خودش، بلافاصله به موضوع 
ورود ‌ می‌کند و نسبت به رسیدگی و صدور حکم اقدامات لازم را 
انجام می‌دهد. احکام صادره باید متناسب با جرم رخ داده باشد 
و بازدارندگی لازم را داشته باشد. در این پرونده، زمانی‌که رئیس 
قوه قضاییه از حکم صادره مطلع شد به‌دلیل عدم‌بازدارندگی 
لازم نسبت به این حکم معترض شدند و تذکر و دستور دادند در 
مورد این جرائم که عمل ارتکابی دارای آثار اجتماعی گسترده 
است و امنیت روانی مردم را به خطر انداخته، همکاران قضایی 
در صدور احکام باید به آثار اجتماعی جرم نیز توجه کنند و 
تنها به تطبیق عنوان مجرمانه با قانون نپردازند؛ لذا باید در این 
خصوص مجازات سنگین و بازدارنده صادر می‌شد که موضوع 
در دست پیگیری است. این موارد نیز جدید نیستند و مربوط 
به سال‌های گذشته هستند و الان در رسانه مطرح شده‌اند و 

به‌دلیل اهمیت موضوع در دست رسیدگی است.

بسته خبری خارجی

عدلیه

خبر خوب

آموزش

رویداد

 پلیس وظیفه‌شناس 
منجی پسر جوان شد

مامور وظیفه‌شناس 
پلیس وقتی جوانی را دید 
که بر اثر اصابت ضربات 
چاقو با مرگ دست و 
پنجه نرم می‌کند، منتظر 
اورژانس نماند و با ماشین 
پلیس او را به بیمارستان 
رساند و جانش را از مرگ 

حتمی نجات داد.
به گزارش همشهری، چند شب قبل به مرکز فوریت‌های 
پلیسی بوشهر خبر رسید که در منطقه بهمنی درگیری 
خونینی اتفاق افتاده و پسر جوانی با ضربات چاقو به‌شدت 
مجروح شده است. 3دقیقه بعد از اعلام این خبر بود که 
مأموران کلانتری 13جلالی خود را به محل حادثه رساندند. 
یکی از این مأموران ستوان دوم موسی زنده‌بودی بود. او در 
محل حادثه پسر 19ساله‌ای را دید که بر اثر اصابت 5ضربه 
چاقو به‌شدت مجروح و دچار خونریزی شده بود و وضعیت 
وخیمی داشت. زمان به‌سرعت می‌گذشت و ممکن بود تا 
رسیدن امدادگران اورژانس جوان مجروح جانش را از دست 
بدهد. در این شرایط ستوان زنده‌بودی با فرمانده خود تماس و 
از او اجازه گرفت تا پسر جوان را با ماشین پلیس به بیمارستان 
منتقل کند. به این ترتیب دقایقی بعد پسر جوان به بیمارستان 
سلمان فارسی منتقل شد و  تحت عمل جراحی قرار گرفت 
و از مرگ نجات پیدا کرد. سرهنگ محمدمهدی جعفری، 
جانشین فرمانده انتظامی شهرستان بوشهر در این‌باره گفت: 
با توجه به اینکه یکی از ضربات چاقو به کنار قلب پسر جوان 
اصابت کرده و خونریزی شدید بود، مأمور ما این زمان طلایی 
را از دست نداد. دیررسیدن مصدوم به بیمارستان می‌توانست 
موجب مرگ بیمار شود اما خوشبختانه با اقدام بموقع این 
مأمور وظیفه‌شناس،پسر جوان از مرگ نجات پیدا کرد. او ادامه 
داد: درصورت فوت این جوان، ضارب نیز به‌عنوان قاتل ممکن 
بود قصاص شود؛ همکارم باعث نجات جان 2 نفر شد و حالا 

با دستگیری ضارب 32ساله تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

مراقب قاتل خاموش باشید

در روزهای سرد سال، به‌دلیل استفاده بیشتر از وسایل 
گرمایشی، احتمال وقوع حوادث ناشی از گازگرفتگی 
نیز بیشتر می‌شود. اما برای پیشگیری از وقوع چنین 
حوادث تلخی چه باید کرد؟سیدجلال ملکی، سخنگوی 
آتش‌نشانی تهران در این‌باره می‌گوید: ‌از مردم می‌خواهیم 
که برای گرم‌کردن محل زندگی و کار خود از وسایل 
گرمایشی استاندارد و ایمن استفاده کنند. استفاده از 
وسایل گرمایشی که دودکش مناسبی نداشته باشد 
می‌تواند خطر گازگرفتگی را بالا ببرد. به همین دلیل حتما 

از ایمنی وسایل گرمایشی خود اطمینان داشته باشید.
او ادامه می‌دهد: در اتاقک‌های نگهبانی و همچنین 
کارگاه‌های تولیدی شاهد استفاده از وسایل گرمایشی 
بدون دودکش هستیم. برای دوری از حوادث ناگوار در 
آستانه شب عید از وسایل گرمایشی استاندارد استفاده 
کنید. برای هر وسیله گرمایشی، یک مسیر مجزا از دودکش 
سیمانی لازم است که باید حداقل یک متر بالاتر از سطح 
پشت بام قرار گیرد و در انتها کلاهک اچ روی آن نصب شود؛ 
این کلاهک به خروج بهتر آلاینده‌ها کمک و از ورود شاخ 
و برگ درختان و زباله‌ها به داخل لوله جلوگیری می‌کند. 
استفاده از دودکش‌های آکاردئونی یا فنری آلومینیومی 
برای بخاری به‌شدت منع شده؛ زیرا این نوع دودکش‌ها 
به‌دلیل خاصیت فنری خود می‌توانند خطرناک باشند و به 

راحتی از محل خود خارج شوند.

در جست‌وجوی کوهنورد 47ساله 
با گذشت 4روز از گم‌شدن کوهنورد 47ساله در ارتفاعات 
توچال، جست‌وجوی تیم‌های امدادی برای یافتن او ادامه 

دارد.
به گزارش همشهری، از روز ۴اسفندماه، به‌دنبال اعلام 
مفقودی فردی ‌٤٧ساله در ارتفاعات توچال، عملیات 
جست‌وجوی تیم‌های امدادی هلال احمر، آتش‌نشانی و 

فدراسیون کوهنوردی آغاز شد.
شاهین فتحی، مدیرعامل هلال‌احمر استان تهران گفت: 
با وجود شرایط نامساعد جوی، برف سنگین و سرمای 
شدید، تلاش برای یافتن این فرد همچنان ادامه دارد. وی 
با اشاره به اینکه هنوز از سرنوشت کوهنورد گمشده خبری 
نیست، از کوهنوردان و طبیعت‌گردان خواست که قبل از 
هرگونه صعود، شرایط جوی را بررسی کرده، تجهیزات 
کامل به همراه داشته و از مسیرهای امن و مشخص‌شده 

استفاده کنند.

6نفر از اعضای تیم تروریستی جیش‌الظلم که در روزهای گذشته 
در حادثه بمب‌گذاری در ساختمان بنیاد مسکن چابهار دست 
داشتند توسط نیروهای امنیتی دستگیر شدند و یک نفر به 

هلاکت رسید.
به گزارش همشهری، چهارم اسفند امسال، افراد ناشناس وارد 
ساختمان بنیاد مسکن چابهار شدند و پس از خروج آنها، انفجاری 
در ساختمان رخ داد که خوشبختانه هیچ‌کدام از کارکنان و 
کارمندان آسیب ندیدند. شواهد به‌دست آمده حاکی از این بود 
که گروهک تروریستی جیش‌الظلم در این حادثه دست دارد. 
به همین دلیل تلاش‌ها برای شناسایی عاملان این حمله آغاز 
شد تا اینکه روز گذشته مأموران امنیتی با شناسایی مخفیگاه 

تروریست‌ها به درگیری با آنها پرداختند.
علیرضا نورا، سرپرست معاونت استانداری سیستان و بلوچستان و 

فرمانداری ویژه شهرستان چابهار در توضیح این درگیری گفت: 
عملیات سنگین نیروهای امنیتی با گروهک تروریستی در 
چابهار پس از شناسایی محل اختفای آنها و با هماهنگی اعضای 
شورای تامین انجام شد که در این عملیات 6نفر دستگیر شدند 
و یک نفر نیز به هلاکت رسید. اوضاع چابهار توسط نیروهای 
امنیتی تحت کنترل و این عملیات بدون هیچ‌گونه تلفاتی انجام 

شده است.
از سوی دیگر روابط‌عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی نیز 
در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: در ادامه رزمایش عملیاتی شهدای 
امنیت، در عملیات مشترک قرارگاه قدس سپاه پاسداران و واجا 
در چابهار ۶ نفر از عوامل یک تیم عملیاتی گروهک تروریستی 
جیش‌الظلم دستگیر شدند و یک نفر به هلاکت رسید. مقادیری 
سلاح و ‌مهمات غیرمجاز از این تیم تروریستی کشف شده است.

جنایی
چند روز پس از 
قاتل  دستگیری 
در  زن37ساله‌ای 
بندرگز، جزئیات تازه‌ای از این جنایت 
هولناک فاش شد. به گزارش همشهری، 
بعد از ظهر سه‌شنبه 23بهمن، مردی نزد 
مأموران پلیس شهرستان بندرگز رفت و 
از ناپدید ‌شدن مرموز همسرش خبر داد.

او گفت که همسرش مثل هر روز به محل 
کارش در کارخانه تولید لبنیات رفته و بعد از ظهر از آنجا 

خارج شده که به خانه بیاید، اما بین راه ناپدید شده است.
با اظهارات این مرد، تحقیقات پلیس برای یافتن ردی از 
زن گمشده آغاز شد. بررسی‌ها نشان داد که زن جوان در 
کارخانه عمویش به‌عنوان آشپز مشغول به‌ کار بوده و روز 
حادثه، بعد از تعطیل شدن کارخانه، سوار سرویس شده 
و به خانه برگشته است، اما بین راه برای خرید شیرخشک 
کودکش از سرویس پیاده شده و دیگر کسی وی را ندیده 
است. کارآگاهان در ادامه راهی محلی شدند که زن جوان 

از سرویس پیاده شده بود. بررسی 
دوربین‌های مداربسته از این حکایت 
داشت که این زن پس از خرید شیرخشک 
از داروخانه، در حال برگشت به خانه بوده 
که ماشینی مقابلش توقف کرده و زن 
جوان سوار آن شده. در ادامه مشخص شد 
که راننده خودرو یکی از همکاران سابق 
زن گمشده بوده و به‌دلیل همین آشنایی 
زن سوار ماشین او شده. با این اطلاعات 
دستور بازداشت مرد آشنا صادر شد و طولی نکشید که 
کارآگاهان موفق شدند این مرد را در مخفیگاهش دستگیر 
کنند. او در همان بازجویی‌های اولیه اعتراف کرد که زن 
جوان را به بهانه رساندن به خانه‌اش سوار ماشین خود کرده 
و با تهدید به جنگل‌های روستای وطنا در حوالی بندرگز 
برده و پس از قتل وی، طلاهایش را دزدیده است. با اعترافات 
این مرد، تیمی از مأموران راهی جنگل شدند و در حالی‌ که 
24ساعت از گم شدن زن جوان گذشته بود، جسد سوخته 

او را پیدا و به پزشکی قانونی منتقل کردند.‌

انتقام‌ مرگبار کارمند اخراجی 

یکی از اقوام مقتول در گفت‌وگو با همشهری 
درباره انگیزه قاتل از قتل زن 37ساله 
می‌گوید: سمیرا زنی زحمتکش بود و برای چرخاندن چرخ 
زندگی به همراه همسرش کار می‌کرد. او در کارخانه عمویش 

به‌عنوان آشپز کار می‌کرد تا لقمه‌ای نان حلال سر سفره ببرد.
این مرد ادامه می‌دهد: کسی که سمیرا را ربود و بی‌رحمانه به قتل 
رساند پیش از این مدیر حسابداری کارخانه عموی سمیرا بود. اما 
عموی سمیرا به‌دلیل اینکه وی کار خلافی انجام داده بود او را 
اخراج کرد و دیگر اجازه نداد به کارخانه برگردد. برای همین، این 
مرد از عموی سمیرا کینه به دل گرفته بود و از آنجا که نیاز مالی 
هم داشت و می‌دانست سمیرا همیشه طلای زیادی به همراه دارد، 
نقشه قتل او و سرقت طلاهایش را کشید. وی می‌گوید: قاتل با این 
کار هم قصد انتقام‌جویی از عموی سمیرا را داشت و هم سرقت 
طلاهای مقتول را. خبر قتل سمیرا همه ما را به‌شدت ناراحت 
کرده، مخصوصا وقتی شنیدیم که قاتل بی‌رحم پس از قتل جسد 
مقتول را به آتش کشیده است. سمیرا کودکی 6ماهه دارد که حالا 

معلوم نیست چطور باید جای خالی مادرش پر شود.

کارمند اخراجی مکث

پاکسازی چابهار از تروریست‌های جیش‌الظلم

»مرد جوان دستش را به طرف گردن زن 
سالخورده که با عصا راه می‌رفت برد و با بی‌رحمی 
تمام گردنبندش را کشید و سرقت کرد.« این 
تلخ‌ترین بخش فیلم کوتاهی است که از چند 
روز قبل در فضای مجازی منتشر شد و افکار 
عمومی را به‌شدت متاثر کرد. با گذشت 48ساعت 
از انتشار این فیلم، پلیس در عملیاتی ضربتی، 
سارق را دستگیر و او را صبح روز گذشته برای 
بازسازی صحنه به محل جرم منتقل کرد.به 
گزارش همشهری، انتشار فیلم زورگیری از زنی 
سالخورده در حوالی خیابان پیروزی از چند روز 
قبل جنجال زیادی در شبکه‌های اجتماعی 
بر پا کرد. این فیلم کوتاه مرد جوانی را نشان 
می‌داد که در خیابانی خلوت به‌طرف زنی بیمار 
و ناتوان که با عصا به زحمت راه می‌رود، حمله 
و با بی‌رحمی گردنبند او را سرقت و در ادامه 
سوار بر موتورسیکلت فرار می‌کند. این سرقت 
در شرایطی اتفاق افتاد که این زن ‌کامل محجبه 
بود و گردنبندش مشخص نبودوعجیب است که 

سارق چگونه توانسته گردنبند طلای اورا ببیند.

دستگیری زورگیر

این فیلم بازتاب گسترده‌ای در فضای مجازی 
داشت و کاربران زیادی خواستار دستگیری 
و برخورد قاطع با این زورگیر شدند. از همان 
روز بود که تلاش‌های مأموران پلیس برای 
دستگیری سارق آغاز شد. فقط 48ساعت 
زمان کافی بود تا افسران پلیس آگاهی بتوانند 
مخفیگاه زورگیر تحت تعقیب را در حوالی 
میدان شوش شناسایی و او را در عملیاتی 
غافلگیرانه دستگیر کنند. مأموران در بازرسی 
مخفیگاه متهم موفق شدند گردنبند مسروقه 

را نیز کشف کنند.

بازگشت به صحنه سرقت

به‌دنبال دستگیری متهم، او صبح روز سه‌شنبه 
در شرایطی که دستبند و پابند داشت به محل 
ارتکاب جرم بازگردانده شد تا ضمن بازسازی 
صحنه سرقت، جزئیات بیشتری از آنچه رخ 
داده را شرح دهد. متهم در توضیح این زورگیری 
می‌گوید: با موتور از اینجا عبور می‌کردم که 
دیدم این خانم اینجا ایستاده است. ناگهان 

چشمم به زنجیر طلایی که گردنش بود، افتاد 
و وسوسه شدم تا آن را سرقت کنم. چون کوچه 
خلوت بود به طرفش رفتم و گردنبند را سرقت 

کردم و سوار موتورسیکلتم شدم و فرار کردم.
آنطور که متهم می‌گوید وی سابقه‌دار بوده و پیش 
از این نیز چند مرتبه به اتهام سرقت و زورگیری 
دستگیر شده است. او می‌گوید:‌ 3فقره سابقه 
دارم و قبلا هم با همین شیوه سرقت کرده بودم. 
همیشه از خانم‌های مسن سرقت می‌کردم و 
به‌خاطر زورگیری یک‌بار ‌6ماه و یک‌بار دیگر هم 
یک‌سال زندانی بودم و بعد از مدتی آزاد شدم و 

دوباره سرقت‌هایم را شروع کردم.

او ادامه می‌دهد:‌ من متاهل هستم و ۲ فرزند 
دارم؛ یکی ۱۰ ساله و دیگری 4ساله. ۴۳سال 
دارم و پیش‌تر کارگر مغازه برادرم بودم. به‌خاطر 
مشکلات روانی، مدت‌هاست که قرص‌های 
اعصاب و روان مصرف می‌کنم و نتواستم کنترل 
خودم را حفظ کنم. این بار از کرده‌ام پشیمانم و 

قول می‌دهم دیگر دست به این کار نزنم.

حادثه به روایت مالباخته

فاطمه گنجی‌مرادی، همان زنی است که 
زورگیری از او خبرساز شد و خیلی‌ها به‌خاطر 
حادثه‌ای که برایش اتفاق افتاده، متاثر شدند. او 
که روز گذشته در محل وقوع سرقت حاضر شده 
بود، درباره این حادثه می‌گوید: من بیمار هستم 
و زندگی سختی دارم؛ طوری که عمل قلب باز 
انجام داده‌ام و مدتی قبل هم کمرم را جراحی 
کرده ام. از طرفی شوهرم جانباز 70درصد است 
و وضعیت نباتی دارد. روز حادثه عصازنان از 
خیابان رد می‌شدم که این مردبه من نزدیک 
شد وگفت یک آدرس می‌خواهم. من گفتم بلد 

نیستم؛ آدرس را از بنگاهی که این نزدیکی است 
بپرس. همین را که گفتم ناگهان گردنم سوخت. 
او دستش را دور گردنبندم انداخت و کشید. 
فریاد زدم و کمک خواستم، اما هیچ‌کس نبود که 
کمکم کند. وقتی سارق داشت فرار می‌کرد یک 
ماشین مشکی‌رنگ از راه رسید و سرنشینانش 
از من پرسیدند چه اتفاقی افتاده که من گفتم 
گردنبندم را دزدیدند و آنها هم نتوانستند کاری 

انجام دهند و سارق فرار کرد.
او ادامه می‌دهد: من بیمار و دچار مشکل 
فشارخونم. بعد از حادثه مردم کمکم کردند و 
به من آب دادند تا حالم بهتر شد. از آن روز تا حالا 
هم مدام می‌ترسم و فشار خونم بالا می‌رود. ‌ای 
کاش این جوان به جای دزدی، راه درستی برای 

زندگی‌اش پیدا می‌کرد.

بخشش در محل جرم

در جریان بازسازی صحنه سرقت برای چند 
لحظه سارق و مالباخته با یکدیگر رودررو شدند. 
سارق با چهره‌ای خجالت‌زده سرش را پایین 
انداخته بود و مدام می‌گفت اشتباه کردم. در 
این بین پسر زن سالخورده هم حضور داشت. او 
از سارق پرسید اگر مادرم زمین می‌افتاد و سرش 
به زمین می‌خورد چه جوابی می‌دادی که سارق 
باز هم از شرمندگی سرش را پایین گرفته بود. 
در این بین بود که شاکی با لحنی مادرانه گفت: 
اگر این جوان قول بدهد که دیگر دست به دزدی 
نزند، او را می‌بخشم. بعد خطاب به او گفت: تو 
زن و بچه داری، زندگی‌ات را خراب نکن پسرم! 
راه درست را انتخاب کن. در این لحظه بود که 
سارق به زبان آمد و گفت:‌ قسم می‌خورم دیگر 

این کار را نکنم.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

کلاهبرداری میلیاردی زن و شوهر شیاد
زن و شوهر شیاد به بهانه پرداخت وام اشتغال‌زایی، شهروندان را فریب می‌دادند و کلاهبرداری می‌کردند. 
رسیدگی به اتهامات این زوج به‌دنبال شکایت افراد زیادی در مراغه آغاز شد و با دستگیری متهمان معلوم 

شد آنها در قالب یک مؤسسه از افراد زیادی مبلغ 7میلیارد تومان کلاهبرداری کرده‌اند.

مهار آتش‌سوزی در پالایشگاه شازند
آتش‌سوزی در یکی از واحدهای پالایشگاه شازند، خسارت سنگینی برجا گذاشت. این حادثه ساعت 
6:45دقیقه صبح سه‌شنبه به‌دنبال آتش‌گرفتن فن در واحد آیزوماکس پالایشگاه اتفاق افتاد که با حضور 

بموقع آتش‌نشانان، آتش‌سوزی مهار شد و در این حادثه به هیچ‌کس آسیبی نرسید.
انتظامی

حادثه

عامل زورگیری خشن از زن مسن، هنگام بازسازی صحنه توسط شاکی به یک شرط بخشیده شد

بازگشت زورگیر خشن به خیابان پیروزیبازگشت زورگیر خشن به خیابان پیروزی

در حاشیه بازسازی صحنه زورگیری در خیابان پیروزی، سردار علی 
ولیپور‌گودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ در جمع خبرنگاران 
حاضر شد و در توضیح روند تحقیقات پلیس در این پرونده گفت: همکاران ‌پرتلاشم در 
پلیس آگاهی پس از بررسی فیلم منتشر شده درباره زورگیری از یک زن مسن در خیابان‌ 
پیروزی تمام تلاش خود را برای دستگیری این سارق انجام دادند و در ۲۴ساعت گذشته 
مأموران موفق به دستگیری این متهم شدند و از مخفیگاه وی، گردنبند سرقتی را کشف 
کردند. او ادامه داد: ‌متهم سابقه‌دار است و این‌چندمین باری است که دستگیر می‌شود؛ 
به همین دلیل از دادستانی درخواست می‌کنیم تشدید مجازات برای این فرد درنظر 

گرفته شود.

درخواست اشد مجازات برای زورگیراندرنگ

زن میانسال که گردنبند 
طلایش توسط سارق خشن 
سرقت شده بود، به خاطر 
همسر و فرزندان سارق و با 

این شرط که او سرقت را کنار 
بگذارد وی را بخشید
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11 اثر ثبتی جدید در اصفهان 
روح‌الله سیدالعسکری، معاون میراث فرهنگی اصفهان: با ثبت ملی ۱۱اثر طبیعی، تعداد آثار طبیعی ملی 
استان اصفهان به ۶۰مورد افزایش یافت. استان اصفهان با بیش از ۲۲هزار اثر تاریخی و ۶۰۰خانه تاریخی 

یکی از قطب‌های گردشگری ایران محسوب می‌شود.

شوری خاک 10/5میلیون هکتار از اراضی کشور
صفدر نیازی شهرکی، معاون آب و خاک وزیر کشاورزی: 10/5میلیون هکتار از اراضی کشاورزی کشور دارای 
درجات مختلف شوری است که دلیل آن کم‌شدن منابع آبی و افزایش مصرف کود است. در دهه ۷۰ 

خورشیدی، 6/5میلیون هکتار از اراضی درگیر شوری خاک بود.

ورود به قلمروی سمندر ممنوع
وزارت میراث فرهنگی با هدف حفاظت از گونه در معرض انقراض سمندر لرستانی ورود گردشگران به کول چپ لرستان را ممنوع کرد

حفاظت از سمندر لرستانی، گونه بومی در 
معرض خطر انقراض طبیعت ایران با تصمیم 
تازه مسئولان میراث فرهنگی و گردشگری 
مبنی بر ممنوعیت ورود تورهای گردشگری 
به یکی از مهم‌ترین زیستگاه‌های این گونه 
در منطقه »کول چپ« لرستان تشدید شد. 
یگان حفاظت محیط‌زیست با مشارکت 
مردم محلی و علاقه‌مندان حیات وحش چند 
سالی است اقدامات حفاظتی برای مقابله با 
قاچاق سمندر لرستانی را افزایش داده و چند 
محموله قاچاق هم کشف و ضبط کرده است. 
اما این گونه ارزشمند هنوز برای قرار گرفتن 
در تنگ ماهی‌ سفره هفت‌سین خریدار دارد 
و قاچاقچیان حیات وحش سمندر لرستانی 
را در زیستگاه‌هایش شکار می‌کنند و در 
بازارهای نوروزی می‌فروشند. این در حالی 
است که خرید و فروش گونه‌های جانوری 
براساس مواد۷ و ۱۰ قانون شکار و صید 
ممنوع است و برای متخلفان جریمه نقدی 

و زندان در نظر گرفته شده است.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

  مسجد ملک
 

مربوط به دوره سلجوقی، بزرگ‌ترین و قدیمی‌ترین مسجد 
کرمان و دارای شبستان‌های متعدد و صحن وسیعی است.

  مسجد جامع مظفری 

مربوط به نیمه‌ قرن هشتم هجری است که مبارزالدین، 
نخستین امیر آل‌مظفر به شکرانه سالم بازگشتن از میدان 

جنگ به بنای این مسجد اهتمام ورزید.
  مسجد گنجعلی‌خان

 
مربوط به عصر صفوی است و در واقع محل عبادت حاکم 
کرمان بود که به‌نظر می‌رسد نمازخانه کاروانسرای بزرگ 

مجموعه یا مدرسه مجاور  هم بوده‌ است.

رصدگردشگری

خبر روز

شکارچیان و مصدومیت محیط‌بانان
چند محیط‌بان منطقه حفاظت‌شده سفیدکوه خرم‌آباد در 
درگیری با شکارچیان غیرمجاز مصدوم شدند. کامران فرمان‌پور، 
مدیرکل اداره حفاظت محیط‌زیست استان لرستان، اعلام کرد 
که محیط‌بانان  متوجه حضور 2شکارچی غیرمجاز شدند و برای 
دستگیری آنان اقدام کردند، اما شکارچیان با تمرد از دستور 
محیط‌بانان، اقدام به تیراندازی و پرتاب سنگ به سمت آنان 
کردند که در نتیجه چند محیط‌بان دچار آسیب‌دیدگی شدند. 

محیط‌بانان مصدوم برای درمان به بیمارستان منتقل شدند.

خانه‌تکانی چطور ماهی‌ها را می‌کشد؟
خانه‌تکانی عید، سنت پاکی است، اما هر سال میلیون‌ها لیتر 
مواد شوینده را از طریق فاضلاب راهی منابع آب و خاک می‌کند. 
این در حالی است که یک راه سبزتر وجود دارد. سرکه سفید، 
جوش‌شیرین و لیمو، اگر نگوییم بهتر ولی به مانند مواد شوینده 
شیمیایی سطوح را تمیز می‌کنند. بیشتر شوینده‌های صنعتی 
حاوی فسفات هستند که در زیستگاه‌های طبیعی اثرشان را با رشد 
بی‌رویه جلبک‌ها می‌توانید ببینید. جلبک اکسیژن آب را مصرف 
می‌کند و چیزی برای سایر زیستمندان نمی‌گذارد. از سوی دیگر 
برخی مواد مانند سورفکتانت‌های مصنوعی که در صابون‌ها و 
مایعات ظرفشویی وجود دارد، می‌تواند چربی طبیعی بدن جانوران 

را از بین ببرد و به سیستم تنفسی آبزیان آسیب برساند. 

آموزش

 برآورد جمعیت باقیمانده
 از سمندر لرستانی‌

1000
فرد

 جریمه شکار 
و صید سمندر‌

1/2
میلیون 
تومان

مشارکت آلمان برای حفظ سمندر لرستانی
کشورهای اروپایی برای پرورش سمندر لرستانی سرمایه‌گذاری قابل‌توجهی 
در آزمایشگاه‌ها و دانشگاه‌ها می‌کنند. کشور آلمان هزینه تحقیقاتی 
چند‌صد‌میلیون‌دلاری برای گونه سمندر لرستانی)اندمیک ایران( برای تکثیر 
در اختیار آزمایشگاه‌های دانشگاه‌های مختلف آلمان گذاشته ‌است. تعداد این 
»مارمولک رنگی« به‌ قدری کم شده که ممکن است مردم خرم‌آباد و دورود دیگر 
هیچ‌گاه آن را روی سنگ‌ها یا کنار آبشارها نبینند. ‌اکنون کار به جایی رسیده ‌است 

که به‌سختی می‌توان به حفظ سمندر لرستانی امیدوار بود.

برنامه حفاظت نوروزی از سمندر لرستانی
حجت‌الله عباسیان، معاون گردشگری استان لرستان: سمندر لرستانی گونه بومی در 
خطر انقراض ایران است و زیستگاه مهم آن لرستان است. ممنوعیت ورود تورهای 
گردشگری به کول چپ نیز با هدف حفاظت از این گونه ارزشمند اتخاذ شدکه از 10 تا 
۲۸اسفند اجرا می‌شود. بنابراین ورود به منطقه با اخذ مجوز از ادارات میراث ‌فرهنگی و 
محیط‌زیست لرستان امکان‌پذیر است و درصورت نداشتن مجوز، از ورود افراد به منطقه 
جلوگیری می‌شود.این اقدام بخشی از برنامه‌های حفاظت تنوع زیستی و محیط‌زیست 

منطقه در روزهایی است که بازار نوروزی قاچاق سمندر لرستانی به راه می‌افتد.

 زیستگاه‌های‌ مهم سمندر لرستانی
  تنگ‌ هفت و وژن ‌آب، حد فاصل استان لرستان و خوزستان
  چشمه‌های اطراف الیگودرز و دورود و نورآباد و سپیددشت

  رودخانه کشکان و تنگه شیرز در شهرستان کوهدشت 
  منطقه حفاظت‌شده سفیدکوه، بین خرم‌آباد و الشتر

  منطقه کول چپ در پلدختر، استان لرستان

چهارشنبه  چهارشنبه  88 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93409340
احیای زاینده‌رود در گرو تکمیل ۳ پروژه است

مهدی جمالی‌نژاد، استاندار اصفهان: تکمیل 3 پروژه کوهرنگ ۳، انتقال آب ماندگان و انتقال آب 
 دریای عمان به استان اصفهان و همچنین کنترل و نظارت جدی در برداشت‌ها نیاز اصلی احیای دائمی

 زاینده‌رود است.‌

اختصاص ۱۰ هزار میلیارد تومان اعتبار به راه‌آهن زاهدان- چابهار
عطاء‌الله اکبری، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار سیستان و بلوچستان:  بیش از ۱۰ هزار 
 میلیارد تومان اعتبار در ‌۶ماه اخیر به ساخت پروژه بزرگ راه‌آهن زاهدان-‌ چابهار تخصیص

 یافته است.‌‌

تنور محبت
 نانوای رشتی با وعده تأمین نان مردم در روزهای
برفی در فضای مجازی حسابی مشهور شده است

ثبت ملی یک بیمارستان صحرایی 
بیمارستان صحرایی شهید مخبری ارتش جمهوری اسلامی 
در شوش به‌عنوان یکی از میراث ارزشمند و معراج 8هزار 
شهید دفاع ‌مقدس در فهرست آثار ملی ثبت شده است. اما 

دلیل ثبت این بیمارستان در آثار ملی چیست؟
به گزارش همشهری، بیمارستان صحرایی شهید مخبری 
ارتش در ۳۵کیلومتری غرب رودخانه کرخه، بخش 
فتح‌المبین شهرستان شوش در دوران دفاع ‌مقدس نقشی 
کلیدی در ارائه خدمات درمانی به رزمندگان داشت و در 
طول دفاع‌مقدس به ده‌ها هزار رزمنده و بیمار خدمات 

درمانی ارائه کرد.
بیمارستان صحرایی یکی از بیمارستان‌های ارتش در دوران 
دفاع‌مقدس است که خدمات ارزشمندی به رزمندگان ارائه 
داد و در دوران 8سال جنگ تحمیلی حدود 100هزار مجروح 
و حدود ۱۰۰هزار بیمار پس از دوران دفاع ‌مقدس در این 

بیمارستان تحت درمان قرار گرفتند.
این بیمارستان ۱۰سال پس از دفاع‌مقدس نیز به مردم 
منطقه خدمات‌رسانی کرد، معراج 8118شهید دوران 
دفاع‌مقدس بود و در عملیات‌های بزرگی چون والفجر 
مقدماتی، والفجر۱، خیبر و بدر و عملیات‌های سال‌های 

پایانی جنگ در آن منطقه به رزمندگان خدمات داد.
یادمان بیمارستان صحرایی به نام شهید مخبری، یکی از 
فرماندهان و افسران شجاع ارتش در دفاع‌مقدس که در تنگه 

چذابه و پل سابله حماسه‌ آفرید، نامگذاری شده است.
بیمارستان صحرایی شهید مخبری نیروی زمینی ارتش در 
دی‌ماه سال1400 بار دیگر راه‌اندازی شد. این بیمارستان تا 
سال۱۳۷۶ در زمینی به مساحت 1000مترمربع با ۱۲اتاق 
عمل و ۱۲سوله بستری در منطقه عملیاتی فتح المبین 

شوش برپا بود.‌

گردشگری 

ناصر بلباسی از 15سال پیش حرفه پدری‌اش را دنبال کرد و خمیر را چانه گرفت. 
اجدادش آذری هستند، اما خودش متولد رشت است. بلباسی به همشهری 
می‌گوید: »پدرم همیشه می‌گفت هوای مردم را داشته باش؛ مخصوصا زمستان 
که هر لحظه ممکن است راهی بسته یا برق قطع شود؛ نان سفره مردم را باید 

برسانی. جوری کار کن که دعای مردم پشت سرت باشد.«
در پی هشدار هواشناسی سطح قرمز روزهای اخیر هم او حس کرد باید این 
نصیحت پدر را بار دیگر عملی کند. در این روزها برخی از مردم عجولانه اقدام به 
خرید برخی از مایحتاج ضروری کردند تا درصورت بارش برف 2متری از تامین 
مایحتاج بی‌نیاز باشند. با وجود این اما نوشته بلباسی موجب شد  اهالی طبق 
اعتمادی که به نانوای محل داشتند، بدون نگرانی از بسته شدن راه‌ها و تمام 

شدن ذخیره آرد، طبق روال معمول و مصرف روزانه خانوار نان تهیه کنند. 

ماجرای اعتماد اهالی به نانوای محله 
نقل این یکی دو روز نیست. ناصر 
بلباسی از سال 1394در کنار مغازه 
نانوایی خود، یک کتابخانه و یک میز 
مطالعه قرار داده و اسمش را گذاشته 
کتابوایی؛ کتاب خواندن در نانوایی. 

کتابوایی هم به رایگان به اهالی، کتاب امانت می‌داد. سابقه علاقه به کتابخوانی به 
دوران نوجوانی او برمی‌گردد که با پول توجیبی و عیدی‌هایش کتاب می‌خرید. او 
می‌گوید: »آن زمان خبری از گوشی هوشمند به این شکل نبود و مردم در صف با 
هم گپ می‌زدند. گاهی هم بی‌حوصله می‌شدند. به فکرم رسید همه کتاب‌هایم 
را به مغازه بیاورم تا اگر فردی خواست کتاب امانت ببرد و اگر هم دوست داشت 
زمان در صف ماندن را به کتا‌بخوانی اختصاص دهد.«  استقبال اهالی از کتابوایی 
در این یک‌دهه تا جایی بوده که سیل کتاب‌های اهدایی به نانوایی بی‌شمار 
شده‌است. بلباسی به مزاح می‌گوید که شرط عضویت هم فقط یک‌بار خرید نان 
است و ادامه می‌دهد: »تا به حال نشده فردی کتاب امانت ببرد و برنگرداند. این 
یک اعتماد دوطرفه است. چند نفری هم به من پیشنهاد دادند که اسم کتابوایی 

را برای فرهنگستان زبان و ادب فارسی بفرست تا در لغتنامه ثبت شود.«‌

 ‌امدادرسانی در گردنه‌های برفی  
بارش برف در خراسان‌شمالی باعث برفی شدن گردنه‌های این 
استان شده است. امدادگران نیز از همان ساعت اولیه اقدام 

به کمک‌رسانی به رانندگان جاده کرده‌اند.
عکس: فارس

هواشناسی

ا‌ن‌شمالیعکس خبر
 خراس

ورود سامانه بارشی جدید به کشور 
بنابرگزارش سازمان هواشناسی کشور امروز، چهارشنبه 
)8اسفند( آسمان در بیشتر مناطق کشور به جز مناطقی از 
شمال آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، اردبیل، ارتفاعات 
سیستان و بلوچستان و جنوب‌کرمان صاف است. در این 

مناطق، رگبار پراکنده مورد انتظار است.
کارشناس سازمان هواشناسی با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »پنجشنبه با ورود سامانه بارشی جدید در جنوب و 
جنوب شرق کشور وزش باد پیش‌بینی می‌شود. در ارتفاعات 
فارس، کرمان، هرمزگان، سیستان و بلوچستان رگبار 

پراکنده پیش‌بینی می‌شود.«
کبری رفیعی افزود: »از نظر دمایی نیز تا پنجشنبه 
 ماندگاری هوای سرد به‌ویژه در نیمه شمالی کشور

 ادامه دارد.«
دریای خزر، خلیج‌فارس، تنگه هرمز و دریای عمان مواج و 

متلاطم است.

خوزستان

دست‌نوشته نانوای رشتی که 
به همشهریانش برای تامین 
نان در روزهای سرد زمستانی 
اطمینان‌خاطر می‌دهد، این روزها حسابی در فضای مجازی پربازدید شده‌است. ناصر 
بلباسی، نانوای 38ساله شهرک لاکان‌شهر، از روز اول اسفند که هشدار هواشناسی 
سطح قرمز و کاهش دمای گیلان را از اخبار شنید با یک ماژیک آبی روی کاغذ نوشت: 
»مشتریان عزیزم، از خرید نان اضافه خودداری فرمایید. به امید خدا همه روزه در 
خدمت شما خوبان هستم؛ به قید حیات البته. آرد ذخیره کردم، برق هم قطع شود، 
مدیر اجرایی شهرک قول همکاری داده. تامین نان روزهای برفی با من. به فکر 
چیزهای دیگر باشید‌« و چسباند پشت شیشه مغازه. او به همشهری می‌گوید که 
شهروندان با آرامش و خیال راحت به تماشای برف روزهای آخر زمستان نشستند 

و از بابت نان گرم سفره خیالشان راحت بود.

راحله عبدالحسینی گزارش
خبرنگار همشهری 

تنور روشن نانوایی 

فعالیت یک‌دهه کتابوایی

ایده نوشتن یک متن 
بسیار ساده و همدلانه 
در روزهای آخر زمستان 
پشت شیشه مغازه از 

کجا آمد؟ 

 ناصر بلباسی: 
 در اخبار حرف هشدار 
هواشناسی سطح قرمز 
و برف و بوران در رشت 

بود؛ اتفاقی که ممکن بود 
با قطع برق هم همراه 
باشد. با خودم گفتم 

حتما مردم برای تهیه نان 
چند روزه خانواده اقدام 
می‌کنند و بعد هم سراغ 
تهیه نان بسته‌بندی به 
سوپرمارکت می‌روند. 
من چه کار کنم که 

هم‌شهرکی‌های من در 
این روزها آرامش داشته 
باشند؟ این شد که بعد از 
تهیه آرد به آنان اطمینان 

دادم تنور این نانوایی 
روشن است. نگران 

نباشید و بیشتر از مصرف 
خانوار نان تهیه نکنید 

صندوق مهربانی
در گوشه نانوایی صندوقی هست که بین اهالی به صندوق 
مهربانی معروف شده؛ صندوقی که هر فردی بنا به توان مالی خود 
برای گره‌گشایی از کار دیگران مبلغی در آن می‌اندازد. بلباسی 
می‌گوید: »افراد از 20هزار تومان تا 500هزار تومان به صندوق 
کمک می‌کنند. مصارف هر ‌ماه صندوق ماهانه اعلام می‌شود که 
شامل تهیه دارو، کرایه خانه، هزینه عمل جراحی یا کمک‌هزینه 
تحصیل برای خانواده‌های کم‌بضاعت است؛ البته برای حفظ شأن 

این خانواده‌ها هیچ اسمی از آنان برده نمی‌شود.«‌

گیلان

مکث

صفحه‌آرا: بهروز‌قلی‌پور
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بهرام علیه افشاری
مقایسه آمارهای فروش »فسیل« و »70سی« 

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

قاچاق »کاناپه« عیاری
واکنش عیاری: لطفا نسخه قاچاق را نبینید

فیلم سینمایی »کاناپه« کیانوش عیاری 8 سال مجوز 
اکران نگرفت و حالا بعد از 8 سال این فیلم به شکل قاچاق 
دیده می‌شود؛ فیلمی که دلیل مجوز نگرفتنش کلاه‌گیس 
بازیگران بود؛ ‌کلاه‌گیسی که در این 8 سال بسیاری از 
کارگردانان برای سریال‌ها و فیلم‌هایشان از آن استفاده 
کرده‌اند. در این سال‌ها نسخه قاچاق فیلم برای فیلم‌های 

توقیفی یک موضوع تکراری است.

»کاناپه« دومین فیلم کیانوش عیاری بعد از »خانه  پدری« است که قاچاق شد با این تفاوت که »کاناپه« 1
هیچ‌وقت مجوز اکران نگرفت و »خانه پدری« بعد از 
کش‌وقوس‌های زیاد مدت کوتاهی اکران و در نهایت یک روز به 

پایان اکران این فیلم، به شکل قاچاق توزیع شد.

قاچاق نسخه اکران‌شده یا توقیفی فیلم‌ها به  دهه 80 برمی‌گردد.آن زمان معروف‌ترینش 2
»سنتوری« داریوش مهرجویی بود.  در این سال‌ها فیلم‌هایی 
بودند که از روی پرده قاچاق شدند؛ از فیلم‌های »سرخپوست« 
و»دینامیت« گرفته تا »شبی که ‌ماه کامل شد« و »علفزار«.بیش 
از 10فیلم سینمایی در طول این سال‌ها از روی پرده به شکل 
قاچاق به خانه‌ها رسیدند.  بعضی‌ فیلم‌های سینمایی هم بعد از 
اکران آنلاین قاچاق شدند که می‌توان به فیلم‌های »زیرنظر«، 

‌»طلا« و »حکایت دریا« و... اشاره کرد.

»دیدن این فیلم جرم است« به کارگردانی رضا  زهتابچیان در سی‌و‌هفتمین جشنواره فیلم فجر به 3
نمایش درآمد. قرار بود این فیلم پس از 2سال بلاتکلیفی، زمانی که 
هنوز کرونا وجود داشت ‌اکران شود، اما 3 روز بعد از اکران عمومی 
فیلم قاچاق شد. »متری شیش‌ونیم« از دیگر فیلم‌هایی بود که هنوز 
اکرانش به پایان نرسیده، نسخه قاچاقش منتشر شد.»زندگی 
خصوصی«، ‌»گشت ارشاد 2«، ‌»ابد و یک روز« هم در امان نماندند 

و نسخه قاچاق آنها نیز منتشر شد.

بسیاری از فیلم‌هایی که به شکل قاچاق منتشر شدند  فیلم‌های سینمایی‌ای بودند که بعد از تولید نتوانستند 4
مجوز نمایش بگیرند.  در سال‌های 1402- 1401بیشترین نسخه 
قاچاق فیلم سینمایی منتشر شد. ابتدا نسخه قاچاق فیلم‌های 
»برادران لیلا« به کارگردانی سعید روستایی و »جنگ جهانی سوم« 
به کارگردانی هومن سیدی منتشر شد‌ که آن زمان با توجه به 
کیفیت فیلم‌ها و ‌درج نشدن لوگو روی این آثار پیش‌بینی شد که 
 منشأ انتشار این فیلم‌ها در حوزه بین‌الملل باشد. درست بعد از 

2 هفته فیلم‌های دیگر نیز قاچاق شد.

در آن سال‌ها قاچاق 3 فیلم در 5 روز یک رکورد در  تاریخ سینمای ایران محسوب شد. »تفریق« مانی 5
حقیقی بعد از اکران جهانی به شکل قاچاق در ایران منتشر شد و در 
فاصله کمتر از یک هفته از قاچاق و انتشار »تفریق«، فیلم سینمایی 
»بی‌رؤیا« به کارگردانی آرین وزیر دفتری و تهیه‌کنندگی هومن 
سیدی و سعید سعدی قاچاق شد. پس از این اتفاق، فیلم »ارادتمند؛ 
نازنین بهاره تینا« به کارگردانی عبدالرضا کاهانی نیز قاچاق و در 

تلگرام منتشر شد.

بعد از قاچاق 5 فیلم در یک سال، فیلم سینمایی  »اورکا« ازسحر مصیبی قاچاق شد، اما تنها این فیلم‌ها 6
نبودند که نسخه قاچاق آنها منتشر شد. از جمله می توان به 
»خرس« خسرو معصومی بعد از 9سال انتظار برای اکران اشاره کرد. 
سال 98فیلم »رستاخیز« احمدرضا درویش به شکل اینترنتی 
پخش شد. سال 96هم نسخه قاچاق »عصبانی‌ نیستم« رضا 

درمیشیان واکنش سازندگان فیلم را به‌دنبال داشت.

5 سالی است که از ساخته شدن »قاتل و وحشی«  نعمت‌الله می‌گذرد؛ فیلمی که قرار بود در جشنواره 7
امسال به نمایش درآید، اما این امر ممکن نشد و ‌حالا خیلی‌ها 
پیش‌بینی می‌کنند که با توجه به اکران خارج از کشور این فیلم 
نسخه قاچاق آن به ایران برسد؛ تجربه‌ای که در طول این سال‌ها 
نشان داده هر فیلمی که مجوز نمایش نگیرد بالاخره روزی به شکل 
قاچاق به نمایش درمی‌آید. چه بسا این موضوع برای فیلم »پیر 

پسر« هم اتفاق بیفتد.

کوتاه‌تر  از گزارش

تولید 

‌جشنواره

فیلمبردار راحت‌طلبی نیستم
محمد‌رضا سکوت، مدیر فیلمبرداری:فیلمبردار راحت‌طلبی نیستم که فقط فیلم‌های آپارتمانی را قبول کنم. »استشهادی 
برای خدا« بهترین فیلم علیرضا امینی است. سال 85 این کار را انجام دادم و چالش بزرگمان سرمای زیر صفر و خطر 

یخ‌زدن دوربین بود. 2ماه در دمای 40درجه زیر صفر با 2متر بارش برف در ایستگاه راه‌آهن گدوک کار کردیم. /صبا

تئاتر باید دست تئاتری‌ها باشد 
مریم مؤمن، بازیگر:در راستای واسپاری فعالیت‌های فرهنگی و هنری به اصناف فعال در این زمینه، تئاتر هم 
باید دست خود تئاتری‌ها باشد. تئاتر به‌ویژه در شهرستان‌ها مظلوم واقع شده است و خیلی باید حمایت 

شود. بچه‌های تئاتر زحمات زیادی می‌کشند و شبانه‌روز تلاش می‌کنند اما به حقوق خود نرسیده‌اند./ ایرنا

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

در سینمایی که عاشق رکوردشکنی است، رکورد پرفروش‌ترین فیلم 
سینمای بعد از انقلاب که دست »فسیل« بود، بعد از تقریبا فقط یک 
سال شکست. »70سی« که دستپخت بهرام افشاری است، ظرف ‌3ماه 
رکورد »فسیل« را شکست و به‌عنوان پرفروش‌ترین فیلم سینمای 
ایران تاج‌گذاری کرد. افشاری که نقش مهمی- مهم‌تر از کارگردانی 
و فیلمنامه- در فروش »فسیل« داشت، به اتفاق ابراهیم عامریان 
تهیه‌کننده »فسیل«، نخستین فیلم بلند سینمایی‌اش را در ژانر کمدی 
ساخت تا ثابت کند طلسم فروش »فسیل« در جیب اوست. »فسیل« 
ساخته کریم امینی برای اینکه رکورد فروش سینمای ایران را بزند، 
یک سال روی پرده ماند، درحالی‌که »70سی« برای رکوردشکنی فقط 
به ‌3ماه وقت نیاز داشت. از دید انتقادی، »70سی« نسبت به »فسیل« 
هیچ برتری‌ای ندارد و هر دو فیلم برای تماشاگر فیلم‌‎بین که سلیقه 
فرهیخته‌ای دارد به یک اندازه غیرقابل‌تحمل‌اند. اما نکته مهم فروش 

بیشتر »70سی« برجسته کردن جایگاه بهرام افشاری در سینمای 
کنونی ایران است. او حالا با دو فیلم »فسیل« و »70سی« 

مجموعا بیش از 650میلیارد تومان فروش در سینمای ایران 
را رقم زده و بیش از 13میلیون نفر را به سینما کشانده است. 
افشاری در کنار پژمان جمشیدی دو بازیگری‌اند که فارغ از 

کیفیت فیلم‌هایشان، سینماروها برای تماشای آنها به سینما 
می‌روند. این موقعیتی است که در سینمای ایران قبلا در 
اختیار بازیگرانی مثل محمدرضا گلزار، امین حیایی و رضا 
عطاران بود و حالا افشاری و جمشیدی در رقابتی شانه‌به‌شانه 
با هم پیش می‌روند تا بالاخره یکی‌شان زودتر از دور خارج 
شود و دیگری به تنهایی بر سریر گیشه سینما تکیه بزند. 
فعلا که هر دو روی بورس‌اند و تهیه‌کننده‌ها تشنه همکاری 
با آنها. برگردیم به »70سی« و »فسیل«. در این گزارش 
آمارهای مربوط به فروش این دو فیلم را مقایسه کرده‌ایم 
که نکات جالبی را روشن می‌کند. درضمن، نقش ابراهیم 
عامریان را در فروش بالای کمدی‌های سینمای ایران از یاد 

نبرید تا بعدا سر فرصت بیشتر درباره‌اش بنویسیم.

   »سالنامه آماری فروش فیلم و سینمای ایران سال 1402« که سازمان سینمایی منتشر می‌کند، میزان فروش »فسیل« را 322میلیارد تومان ثبت کرده است.
   »سالنامه آماری فروش فیلم و سینمای ایران سال 1402« تعداد بلیت »فسیل« را 7میلیون و 434هزار و 635قطعه ثبت کرده است.

    در سال 1403قیمت بلیت سینمای مدرن 80هزار تومان، سینمای ممتاز 60هزار تومان، سینمای درجه یک 40هزار تومان و سینمای درجه دو 20هزار تومان است. میانگین این قیمت‌ها‌ می‌شود 50هزار تومان که ما 
همین رقم را به‌عنوان متوسط قیمت بلیت »70سی« ثبت کرده‌ایم. 

فسیل
  میزان فروش 

324324,,525525,, 000 000,,000000
ن  

کرا
ن ا

زما
   

ند 
سف

2ا
ا 9

14ت
01 

ند
سف

2ا
5

اه(
1م

2(
14

زمان اکران ‌  02
7آذر 1403تاکنون

)3ماه(

70سی
  میزان فروش 

326326,,000000,, 000 000,,000000

»باد وحشی« نوید محمدزاده
 فیلم سینمایی »باد وحشی« به کارگردانی داوود خیام 
و تهیه‌کنندگی سیدابراهیم عامریان سال آینده کلید 
می‌خورد. تاکنون، حضور نوید محمدزاده در این فیلم قطعی 

شده است. 
»باد وحشی« درامی اجتماعی است که عامریان پس از 
ساخت چندین فیلم کمدی، تهیه‌کنندگی آن را برعهده 
دارد. این اثر فرایند فیلمبرداری 5 تا 6ماهه دارد که امسال 
با توجه به مشغول‌بودن بازیگران در دیگر پروژه‌ها، به مرحله 

فیلمبرداری نرسید.
  نگارش »باد وحشی« را داوود خیام و علی زرنگار 

برعهده داشتند. 
»باد وحشی« نخستین همکاری محمدزاده با عامریان 
محسوب می‌شود. این روزها نام این بازیگر علاوه بر »باد 
وحشی« برای ایفای نقش در »زن و بچه« به کارگردانی 

سعید روستایی نیز شنیده می‌شود.‌‌

رکورد‌شکنی جشنواره برلین 
جشنواره بین‌المللی فیلم برلین 2025از فروش 336هزار 
بلیت خبر داده ‌که بالاترین میزان در تاریخ 75 دوره این 
رویداد محسوب می‌شود. تعداد بلیت‌های فروخته‌شده 
اندکی از رکورد قبلی در سال 2016 که 335.986بلیت 
بود، فراتر رفته است، هرچند ارقام دقیق هنوز اعلام نشده 
ا‌ست. آمار فروش امسال همچنین نسبت به دوره 2024 

که 329.502بلیت به فروش رفته بود، افزایش یافته است.
تعداد فعالان حرفه‌ای عرصه سینما که در این دوره جشنواره 
شرکت داشتند اندکی کاهش داشته و از 19.968نفر در سال 

2024 به 19.000نفر رسیده است.
هفتاد‌و‌پنجمین دوره برلیناله شامل حدود هزار نمایش 
عمومی و 340جلسه گفت‌وگوی حضوری و پرسش و پاسخ 

با عوامل فیلم‌ها بود.
بازار فیلم اروپا )EFM( میزبان 998نمایش ویژه بازار بود 
 که اندکی کمتر از 1.029نمایش در سال 2024است.

 با این حال، تعداد خریداران حاضر در این بازار از 1.263نفر 
در سال گذشته به 1.314نفر افزایش یافته است. تعداد 
کل شرکت‌کنندگان در بازار فیلم اروپا هنوز اعلام نشده، 
اما جشنواره گزارش داده است که ایالات متحده پس از 
آلمان، دومین گروه بزرگ شرکت‌کنندگان را از نظر ملیت 
تشکیل داده است. امسال، جشنواره برلین بخش‌های 
جدیدی را معرفی کرد که شامل بخش »چشم‌انداز« با 
14فیلم بلند اول و فضای جدید هاب 75 در مقابل کاخ 
جشنواره بود که میزبان 15گفت‌وگو و رویداد رایگان برای 
بازدیدکنندگان عمومی و حرفه‌ای بود. تریشیا تاتل‌ که 
برای نخستین‌بار به‌عنوان مدیر جشنواره برلین فعالیت 
می‌کرد، گفت: »ما واکنش‌های مثبتی نسبت به تصمیمات 
هیأت‌های داوری، بازخوردهای قوی درباره بهبودهای 
انجام‌شده در زیرساخت‌ها و همچنین بازخوردهای خوبی 
درباره برنامه‌های فیلم‌ها دریافت کرده‌ایم. روحیه جشنواره 
بالا بود و با این انرژی، از هم‌اکنون در حال برنامه‌ریزی 
برای سال 2026هستیم.« امسال فیلم نروژی »رؤیاها« 
 به کارگردانی داگ یوهان هاگرود، برنده خرس طلایی 

بهترین فیلم شد.

ظاهرا اختتامیه‌های جوایز سینمایی 
با روی کار آمدن دونالد ترامپ رخداد

فرصتی شده برای سخنرانی‌های 
سیاسی و اعلام خطری که سیاست‌های افراطی ترامپ 
 و شرکای سیاسی و تجاری‌اش به جهان

تحمیل می‌کنند. 
در مراس��م یکش��نبه ش��ب جوایز انجمن بازیگران 
سینما )SAG(‌ یکی از این سخنرانی‌ها‌‌ توسط یک 
 بازیگر کهنه‌کار و فعال سیاسی و اجتماعی باسابقه

ایراد شد.
جین فوندا، بازیگر کهنه‌کار، در سخنرانی خود هنگام 
دریاف��ت جایزه ی��ک عمر دس��تاورد انجم��ن بازیگران 
سینما)SAG( هشداری جدی به همکارانش در مورد 
تصمیمات سیاسی قریب‌الوقوع داد و از آنها خواست که 
مراقب یکدیگر باشند، زیرا »اتفاقات بد زیادی« در راه است.

این بازیگر و فعال اجتماعی در مراسم یکشنبه شب 
صحبت کرد و با اینکه سخنرانی‌اش گاهی اوقات 
پراکنده به‌نظر می‌رسید و به موضوعات مختلفی اشاره 

می‌کرد، محور اصلی آن هشدار به همکارانش بود.
فوندا در سخنرانی خود بر همدلی تمرکز کرد و 

گفت که بازیگران فرصت دارند که مردم را 
با ایده‌ها و مفاهیم جدید آشنا و برای این 
ستاره‌ها  از تمام همدلی خود در روزهای آینده 

استفاده کنند.
فوندا می‌گوید که همدلی، ضعیف یا 

»ووک« )woke( نیست؛ اصطلاحی 
که به‌گفته این ستاره به این معناست 
که شما فقط »به دیگران اهمیت 

می‌دهید‌«.
جین اضافه می‌کند که افراد 

زیادی در روزهای آینده آسیب خواهند دید و بازیگران 
باید اطمینان حاصل کنند که مراقب همه کسانی هستند 
که تحت‌تأثیر قرار می‌گیرند، صرف‌نظر از وابستگی 
سیاسی‌شان. جالب این است که فوندا هرگز نامی از دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور، نبرد، اما به‌نظر می‌رسد که 
او در سخنرانی خود به سیاست‌های دولت 
او اشاره داشت.  فوندا یک فعال اجتماعی‌ 
بوده و سال‌ها برای محیط‌زیست، حق 
رأی و بسیاری از آرمان‌های لیبرال مبارزه 
 کرده است. او یکی از تعداد زیادی

 ستاره‌ هایی‌بود که در نمایش یکشنبه 
حاضر بودند و به آنها گفت که باید 
کفش‌های پاشنه بلند خود را با 
چکمه‌های جنگی عوض کنند، زیرا 

مبارزه‌ای بزرگ در راه است.

کفش‌های پاشنه بلند خود را با چکمه‌های جنگی عوض کنید

کارگردان:
کریم امینی
تهیه‌کننده:
ابراهیم عامریان
بازیگران:
 بهرام افشاری
 هادی کاظمی
 الناز حبیبی

کارگردان:
بهرام افشاری
تهیه‌کننده:

ابراهیم عامریان
بازیگران:

  بهرام افشاری
  هوتن شکیبا 

صدف اسپهبدی

واکنش کیانوش عیاری 
کیانوش عیاری در واکنش به انتشار نسخه قاچاق 
»کاناپه« متنی در اختیار خبرآنلاین گذاشت که در 
بخش‌هایی از آن آمده است: »قاطعانه اعلام می‌کنم 
که از نمایش غیرقانونی و قاچاق این اثر در پلتفرم‌های 
غیرمجاز ناراضی هستم. فیلم کاناپه در سال‌1395با 
هزینه‌ زیادی ساخته شد‌ و با توجه به نرخ تورم و 
شرایط اقتصادی کنونی، هرگونه نمایش غیرقانونی آن 
زیان جبران‌ناپذیری برای من به همراه دارد. از تمامی 
دوستداران سینما و مخاطبان آثارم تقاضا دارم که از 
تماشای نسخه‌های قاچاق کاناپه خودداری کنند. اگر 
در فضای مجازی به این فیلم برخورد کردید، با وجدانی 
آسوده از انتشار و تماشای آن بپرهیزید و نسخه‌های 
موجود را پاک کنید. این تنها راهی است که می‌توانم در 
آینده، در شرایطی عادلانه و در فضایی مناسب، این فیلم 

را به‌طور رسمی و شایسته به نمایش بگذارم.«‌

مکث

تعداد بلیت فروخته‌شده  
)قطعه بلیت(   

7, 490,588

متوسط قیمت بلیت 
)تومان(

43,361

 نرخ فروش
به ازای هر سالن )تومان(

468, 000,000

‌ تعداد  ‌
  بلیت فروخته‌شده

5, 575,768

متوسط قیمت بلیت 
 )تومان( 

50,000

 نرخ فروش
به ازای هر سالن )تومان(

438, 000,000

‌تعداد 
سانس

150, 448

تعداد بلیت فروخته‌شده 
در هر سالن )قطعه بلیت(

10, 793

‌نرخ فروش  به ازای
هر سانس)تومان(

2, 150,000

‌تعداد 
سانس

88, 973

تعداد بلیت فروخته‌شده 
در هر سالن )قطعه بلیت(

7, 494

‌نرخ فروش  به ازای
هر سانس)تومان(

3, 660,000

درصد از فروش کل سال 
سینما

27/99

 تعداد‌سالن‌های 
نمایش‌دهنده فیلم

694

  تعداد بلیت فروخته‌شده 
در هر سانس   

49/8

درصد از فروش کل سال 
سینما

17/17

 تعداد‌سالن‌های 
نمایش‌دهنده فیلم

744

  تعداد بلیت فروخته‌شده 
در هر سانس   

62/2

کمدی
کمدی
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حافظ
ورای طاعت دیوانگان ز ما مطلب

که شیخ مذهب ما عاقلی گنه دانست

توپ مرواری؛ نخستین 
بلاگر بخت‌گشایی تهران!

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

توپ مرواری در گذشته نقشی 
جدی در ازدواج دختران داشت. 
مردم می‌گفتند اگر از زیر این توپ 
عبور کنید، بختتان باز می‌شود. اگر امروز هم اعتقاد به 
بخت‌گشایی دارید و بدون توپ مرواری مانده‌اید، نگران 
نباشید؛ دوره‌ آنلاین »فرکانس جذب عشق در ۲۴ساعت«، 
هم‌اکنون با 50درصد تخفیف در دسترس است. کافی است 

کمی اینستاگرام‌گردی کنید.
در گذشته، دختران تهرانی برای باز شدن بخت خود 
کارهای مختلفی انجام می‌دادند. مثلا دست به دامان توپ 
مرواری می‌شدند از میان کمان پنبه‌زنی عبور می‌کردند، 
با پول گدایی پیراهن مراد می‌دوختند... اما حالا چه؟ در 
سال۱۴۰۳ برخی برای بخت‌گشایی در اینستاگرام »چطور 
مردان را رام کنیم؟« را جست‌وجو می‌کنند. کمی بررسی 
کنیم ببینیم تهرانی‌ها چه کارهایی می‌کردند تا مجرد نمانند 
و چطور هنوز همان کارها را انجام می‌دهند. جواب: فقط با 

یک لایو و چند فیلتر بیشتر.
مردم تهران از دیرباز معتقد بودند که برای ازدواج فرمول 
خاصی وجود دارد. فقط مشکل اینجاست که این فرمول‌ها 
همیشه کمی عجیب و غریب بوده‌اند. مثلا تصور کنید در 
دوران قاجار، دختری در خانه نشسته و مادرش می‌گوید: 
»دخترم، بختت بسته شده! امشب تو را می‌بریم میدان ارگ 
تا از زیر توپ مرواری رد بشوی.« حالا اگر همان دختر در 
سال۱۴۰۳ زندگی می‌کرد، مادرش می‌گفت: » آنقدر گوشی 
دستته، بیا این لایو رو ببین. یاد بگیر چطور فرکانس مثبت 

بفرستی که یک شوهر پولدار وارد زندگیت بشه.« 
اما این توپ از کجا آمده است؟ برخی می‌گویند غنیمتی 
شاه‌عباس صفوی از جنگ با پرتغالی‌هاست و برخی دیگر 
آن را از فتوحات نادرشاه می‌دانند. با این‌ حال، این روایت‌ها 
چندان معتبر نیستند. علیرضا عالم‌نژاد، پژوهشگر تاریخ 
معتقد است که فتحعلی‌شاه در ادامه دیگر اقدامات عجیب 
و غریبش این توپ را به‌طور نمادین سفارش داده و یک 

ریخته‌گر در اصفهان آن را ساخته است.
هرچه باشد، این توپ تا همین صد و اندی سال پیش، به 
‌نوعی، »اینفلوئنسر بخت‌گشایی« در میدان ارگ تهران بود. 
یا اینکه دختران در بیست و هفتم ‌ماه رمضان در کوچه‌ها 
راه می‌افتادند و از مردانی که به دلشان می‌نشست پول 
می‌گرفتند و با آن پارچه سفید می‌خریدند و در مسجد 
سپهسالار پیراهن مراد می‌دوختند. یا پنبه‌زن را به خانه 
دعوت می‌کردند و وقتی او برای نوشیدن چای دست از 
کار می‌کشید، دختر بی‌صدا از میان کمان پنبه‌زنی عبور 
می‌کرد. اثرات طلسم‌هایی مانند »سوسن غساله« که 
روایت می‌شد نشانه عشق بی‌حد و حصر شاه به کنیزش 
است، هم دهان‌به‌دهان نقل می‌شد. و حالا چه؟ تست‌های 
روانشناسی عرصه را به‌ دست گرفته‌اند که می‌گویند: »بیا 
از روی نوع بستنی مورد علاقه‌ات بهت بگم عشق واقعی 
در مسیر زندگیت هست یا نه!« و اینجاست که یک سؤال 
اساسی مطرح می‌شود: این روش‌ها واقعا تفاوتی با هم دارند؟ 
اگر دختری ۲۰۰سال پیش با رد شدن از زیر توپ مرواری 
همچنان مجرد می‌ماند، حالا با ثبت‌نام در »دوره‌ رایگان 
فرکانس جذب همسر« بختش باز می‌شود؟  به‌ هر حال، 
اگر هنوز هم به‌دنبال راهی برای بخت‌گشایی هستید، یک 
پیشنهاد داریم: از زیر پل حافظ رد شوید؛ شاید فرکانس‌های 

کیهانی سریع‌تر تنظیم شد.

لیلا باقری

تلفن‌های نارنجی

   درست 30سال پیش در چنین روزی عکسی 

30سال پیش 
در همشهری

خاطره‌انگیز ما را سر جایمان میخکوب می‌کند؛ 
تصویر کیوسک نارنجی تلفن عمومی که سال‌ها 
در تهران، مکانی پرطرفدار بود . در آن سال‌ها که 
از تلفن همراه خبری نبود و حتی بسیاری از خانه‌ها تلفن ثابت 
نداشتند، این کیوسک‌های فلزی جادویی، تنها مکانی برای 

ارتباط از راه دور درون‌شهری بود.

 دیروزنامه

یادگاری‌های 200ساله

تهرانگرام

بقعه بی‌بی‌زبیده خاتون)س( که به‌گفته 
اهالی از نوادگان ائمه)ع( است، حوالی 
شهرری قرار دارد. این بقعه در سال‌های 
متمادی مقصد زائرانی بوده که برای زیارت 
راهی شهرری می‌شدند تا در جوار بارگاه 
حضرت عبدالعظیم)ع( استخوان سبک 
کنند. در روزگاری که وسایل نقلیه مثل 
امروز نبود، زائران مجبور بودند شب را جایی 
بیتوته کنند و آستان بی‌بی‌زبیده خاتون 
یکی از انتخاب‌های زائران برای ماندن بود؛ 
چون هم زیارت و هم در فضای دلنشین و 
باصفای آستانش سیاحت می‌کردند. آنها 
هم که اهل یادگاری‌نوشتن بودند، برای 
ثبت این خاطره خوش دست‌به‌کار 
می‌شدند و تاریخ و روز زیارت را بر 
دیوار حک می‌کردند یا با خطی خوش 
چند بیت شعر می‌نوشتند تا برای سال‌ها 
جاودان بماند. اکنون حدود ۵۰دست‌نوشته 
در قسمت مردانه با حفاظ شیشه‌ای محصور 
شده و تاریخ آنها به حدود سال۱۲۱۳ 
شمسی برمی‌گردد. خواندن عباراتی که 
با دستخط خوش و زیبا به یادگار مانده‌اند 
مانند سفری به تاریخ و گذشته‌های دور 
است و از جاذبه‌های گردشگری این مکان 

زیارتی است.

تهران مصور

اولین کوچه مدرن تهران

»کوچه مروی« 
نخستین کوچه 
با سبک و سیاق 

معماری شهری و 
امروزی تهران 
است؛ کوچه‌ای 

که بیش از 
350مترمربع 

مساحت دارد و یک 
سر آن به مسجد 

آقامحمود و طرف 
دیگر آن به مدرسه 
مروی و راسته 
بورس شکلات، 
تنقلات، قهوه و 
لوازم آرایشی 
و بهداشتی ختم 

می‌شود

»کوچه مروی« نخستین کوچه با سبک و 
سیاق معماری شهری و امروزی تهران است؛ 
کوچه‌ای که بیش از 350مترمربع مساحت 
دارد و یک سر آن به مسجد آقامحمود و طرف 
دیگر آن به مدرسه مروی و راسته بورس 
شکلات، تنقلات، قهوه و لوازم آرایشی و 
بهداشتی ختم می‌شود. این کوچه بیش از 
۲۰۰سال قدمت دارد و به نام مالک قدیمی 
محله، »محمدحسین‌‌خان مروی« نامگذاری 
شده‌است. حاج‌محمدحسین‌خان از بزرگان 
ایل قاجار و از طایفه آشاقه‌باش بود که ایل 
او در زمان شاه‌‌طهماسب اول صفوی، وظیفه 
نگهداری از سرحدات ایران در شمال‌شرقی 
خراسان را برعهده داشت. او در بخشی از 
اراضی‌اش مسجد و مدرسه دینی ساخت و 
بعد از مرگش نیز باغ و عمارت‌هایش وقف 
شدند. نخستین حوزه علمیه تهران هم در 
این کوچه قدیمی تأسیس شده و به نام 

همین کوچه )مدرسه مروی( مشهور است.

این روزها مقصد همه درگذشتگان در تهران، مشترک است؛ سیدسروش طباطبایی‌پور
بهشت زهرا؛ خانه ابدی تقریبا تمام متوفیان شهر ‌که راه همه، 
به هر حال به آنجا ختم می‌شود. اما روزگاری در تهران بوده که 
هر درگذشته‌ای، به سمتی می‌رفته؛ از شمال و غرب گرفته‌ تا شرق و شمیران. گورستان‌هایی در 
پایتخت هستند که مهربانانه به درگذشتگان جا داده‌اند و حالا مصفا و در کمال آرامش، خانه ابدی 
آنها شده‌اند. بیشتر گورستان‌های قدیمی شهر، از رونق افتاده ‌اند؛ مگر چند آرامستان محلی که 
همچنان ساکنان مناطق‌ با اثبات وابستگی‌شان به آن محل، در آنها دفن می‌شوند؛ مثل باغ فیض. 

این آرامستان‌های بازنشسته، حالا کمتر صدای شیون و زاری و گریه می‌شنوند و به‌معنای واقعی 
کلمه آرامستان شده‌اند. برخی از آنها خودشان یک پا جاذبه توریستی هم شده‌اند. شمار افرادی که 
در آنها زیر خاک به خواب ابدی رفته‌اند شاید با بهشت زهرا قابل مقایسه نباشد اما نام‌های بزرگی 
در میانشان هستند. مثلا در ظهیرالدوله که هر چه موسیقی‌دان و هنرمند قدر از دهه‌های 20 و 30 
می‌شناسیم، دفن شده‌اند. یا آرامستان اختصاصی شهدای مشروطه که سال‌ها کسی از آن خبر 
نداشت. ابن‌بابویه هم که شهرت خاص خودش را دارد. یک گورستان متفاوت تهران هم آرامستان 

سربازان جنگ جهانی دوم است که در ابتدای خیابان دولت، در گوشه دنجی افتاده است.

مقبره روزنامه‌نگاران مشروطه‌خواه
ملک‌المتکلمین و صوراسرافیل، معروف‌ترین 
چهره‌های مشروطه‌خواه بودند که در همان روزهای 
کودتای محمدعلی‌شاه مظلومانه کشته شدند. هر دو 
جسور بودند و برای رهایی ایران از ظلم، ترسی به دل راه نمی‌دادند و همین 
ویژگی، هر دو را تا ابد زنده نگه داشته است. مقبره این دو سیدبزرگوار تا 
چند سال پیش در کنجی از شهر تهران به فراموشی سپرده شده بود که به 
کمک شهرداری، مرمت و بازسازی شد. مقبره این دو آزادی‌خواه در خیابان 
کمالی، خیابان مخصوص، بن‌بست شهید ابراهیمی، در ضلع جنوب‌شرقی 

بیمارستان لقمان واقع شده است.

مکث

ابن‌بابویه

برخی می‌گویند که این آرامگاه به دوره ساسانیان 
بازمی‌گردد که دراثرحوادث طبیعی و جنگ‌ها، 
ویران شده بود، اما این آرامگاه وقتی سر زبان‌ها 
افتاد که بزرگانی چون شیخ‌صدوق، علامه دهخدا 
و جهان‌پهلوان تختی در آن آرمیدند. این آرامگاه 
در ری قرار داشت، اما پس از گسترش تهران، 
بخشی از خاک زنده تهران شد. ابن‌بابویه در 
شهرری، خیابان ابن‌بابویه و نزدیک برج طغرل 

واقع شده است.

ظهیرالدوله

تهرانی‌ها به‌خصوص اهالی هنر پایتخت، ارادت ویژه‌ای 
به این گورستان دارند، چون زیر پوستش گنجینه‌هایی 
آرمیده‌اند که به گواه هنرشان، تا ابد زنده‌اند. از 
علی‌خان ظهیرالدوله که نخستین ساکن آنجا بوده، 
گرفته تا ایرج‌میرزا و صبا و خالقی و یاحقی، همه وهمه 
به‌واسطه هنرشان، تا وقتی هنر و زیبایی میان مردمان 
قیمت دارد، زنده و پابرجا هستند. این آرامگاه در 
میدان قدس، خیابان دربند، خیابان ظهیرالدوله، پلاک 

3قرار دارد.

باغ فیض

حیاط مقبره 2 امامزاده به نام‌های 
حمیده‌خاتون و جعفر، در محله باغ‌فیض 
تهران، یکی از قبرستان‌های قدیمی غرب 
تهران است که بزرگانی را در دل خود 
جای داده است. برخی شهدای جنگ 
تحمیلی و شهدای مدافع حرم از این 
دسته‌اند. آرامگاه علمایی مثل آیت‌الله 
ملایری و آیت‌ا‌لله اصطهباناتی هم در این 

مکان است.

آرامستان قلهک

تهران و گورستان‌هایش، هوای غریبه‌ها 
را هم داشتند و برای آنها، به‌خصوص اگر 
برای سرزمین‌شان، فداکاری کرده‌اند، 
آغوش گشودند. یکی از آنها، آرامستان 
قلهک است که در دل خودش سربازان 
متفقین درگذشته در ایران را جای داده 
است؛ سربازانی که در جریان جنگ‌های 
جهانی اول و دوم، جان دادند. آرامستان 
قلهک در خیابان شریعتی، حدفاصل 
 خیابان دولت و پل صدر در جنوب
 باغ قلهک قرار دارد و البته در حال 

حاضر، امکان بازدید عمومی ندارد.

گورستان های بازنشسته شهر 
گزارشی از چند قبرستان باصفا و قدیمی شهر که روزگاری است کمتر با درگذشتگان سر و کار دارند

بسیاری از گورستان‌های 
قدیمی تهران، مدفن زندگانی 

است که عمرشان را برای 
راحتی روح و جان هم‌وطنان 
و همشهری‌هایشان سپری 

کردند و هدیه خداوند به آنها 
دلهم عمر جاودان است
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پخش زنده

برنامه بازی

پنج شنبه 9 اسفند 1403

تراکتور

سپاهان
14:30

مس رفسنجان

چادرملو
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 21

هوادار

گل‌گهر
16:00

جمعه 10 اسفند 1403

خیبر

آلومینیوم
16:00

نساجی

شمس‌آذر
16:00

پرسپولیس

استقلال
17:15

ذوب‌آهن

فولاد
15:00

استقلال خوزستان

ملوان
15:00

یوونتوس

امپولی
23:30

جام حذفی ایتالیا

برنتفورد

تاتنهام

لیورپول

اورتون

منچسترسیتی

نیوکسل

23:00

23:00

23:45

لیگ برتر انگلیس

ناتینگهام فارست

منچستریونایتد

آرسنال

ایپسویچ

23:00

23:00

وستهم

لسترسیتی
23:30

لیگ برتر انگلیس
پنج شنبه 9 اسفند 1403

بولونیا

آث میلان
23:15

سری آ  ایتالیا
پنج شنبه 9 اسفند 1403

دربیدربیحضور و غیابحضور و غیاب
DERBY

در مورد مصدومان سرخابي و تغييري که رسيدن و نرسيدن آنها در مسابقه ايجاد مي‌کنددر مورد مصدومان سرخابي و تغييري که رسيدن و نرسيدن آنها در مسابقه ايجاد مي‌کند

اميرمحمد يعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار

پرسپولیس و استقلال در حالی فردا دربی برگشت 
لیگ بیست‌وچهارم را برگزار می‌کنند که کلی 
بازیکن مصدوم دارند و رسیدن و نرسیدن آنها به 
این بازی مشخص نیست. در این مطلب، آخرین 
وضعیت بازیکنان آسیب‌دیده 2تیم را مرور 
می‌کنیم، با این توضیح که فرشاد احمدزاده از 

پرسپولیس تنها محروم این مسابقه است.

پرسپولیس
   امید عالیشاه: کاپیتان اول پرسپولیس 
به دربی رسیده و به ‌احتمال فراوان در ترکیب 
اصلی به میدان خواهد رفت. حتی گفته می‌شود 
عالیشاه برای بازی با آلومینیوم‌ اراک هم مشکلی 
نداشت و اسماعیل کارتال فقط خواسته روی او 
ریسک نکند. عالیشاه غیر از اینکه یک دربی‌باز 
قهار است و تا‌کنون طعم شکست در این مسابقه 
را نچشیده در پستی بازی می‌کند که پرسپولیس 
به‌شدت آنجا مشکل دارد: وینگر چپ. بنابراین 
می‌توانیم آماده تماشای رویارویی سرنوشت‌ساز 

او با رامین رضاییان باشیم.
   وحید امیری: ستاره 36ساله پرسپولیس 
بعد از 70روز دوری از تمرینات گروهی، حالا 
به این چرخه بازگشته و مشکلی برای حضور 
در دربی نخواهد داشت. فقط مسئله این است 
که در چنین مواقعی بازیکن را به‌صورت ناگهانی 
فیکس نمی‌کنند و به این ترتیب، احتمالا در 
بازی پنجشنبه از امیری به‌عنوان یک تعویض 

امیدبخش استفاده خواهد شد.
   اوستون اورونوف: حتی این یکی هم وینگر 
است و غیبت این همه بازیکن مؤثر دقیقا در یک 
پست به‌خوبی نشان می‌دهد چقدر کار برای کادر 
فنی سخت بوده است. در هر صورت اورونوف روز 
سه‌شنبه هم در تمرینات گروهی شرکت نکرد و 
احتمال حضورش در دربی بسیار کمرنگ است، 
هرچند بعضی عقیده دارند شاید او در فهرست 
قرار بگیرد و به‌عنوان بازیکن ذخیره به میدان 
برود. جالب اینجاست که اورونوف در دربی رفت 

هم مصدوم بود و بازی نکرد.

استقلال
   محمدرضا آزادی: بعد از یک نیمه حضور 
مقابل نساجی، به‌دلیل احساس درد تعویض شد 
تا احتمال غیبتش در دربی به ‌وجود بیاید. با این 
حال آزمایش‌های پزشکی نشان داد این بازیکن 
مشکل خاصی ندارد و به ‌احتمال خیلی زیاد 
در ترکیب اصلی استقلال قرار می‌گیرد. آزادی 
در جمع خریدهای زمستانی خوب استقلال 
دسته‌بندی می‌شود که تحرک را در خط حمله 
آبی‌ها افزایش داده. او 2گل هم برای تیم جدیدش 
زده؛ یکی به شمس‌آذر در جام حذفی و دیگری 
مقابل الریان قطر در لیگ نخبگان آسیا. به‌طور 
کلی رسیدن آزادی به این بازی برای هواداران یک 
خبر خوش و نکته‌ای امیدبخش به شمار می‌رود.

   جلال‌الدین ماشاریپوف: شرایط او در 
استقلال کاملا مشابه وضعیت وحید امیری در 
پرسپولیس است. کاپیتان تیم ملی ازبکستان که 
همیشه در زمره بازیکنان مؤثر آبی‌ها بوده، از چند 
هفته پیش مصدوم شد و به‌تازگی به تمرینات 
گروهی بازگشته است. بنابراین بازی دادن به 
او از ابتدای مسابقه ریسک بزرگی است و شاید 
کادر فنی این تیم هم تصمیم بگیرد از ماشاریپوف 
به‌عنوان بازیکن ذخیره استفاده کند، به‌ویژه که 
فعلا مهران احمدی در پست او به‌عنوان هافبک 
بازی‌ساز نمایش‌های قابل‌قبولی داشته است. 
احمدی هم جزو خریدهای زمستانی خوب 

استقلال است.
   جوئل کوجو: مهاجم تیم ملی قرقیزستان 
که با پیگیری‌های فراوان استقلال در زمستان 
جذب این تیم شد، چند مسابقه اخیر را به‌دلیل 
مصدومیت از دست داده، اما حالا گفته می‌شود 
آماده است و مشکلی برای حضور در دربی ندارد. 
کوجو تحرک خوبی در خط حمله دارد و نسبتا 
زهردار و خطرناک است؛ دست‌کم در مقایسه با 
مسعود جمعه که به‌دلیل مصدومیت به این بازی 
نمی‌رسد. کوجو یک گل هم به الشرطه عراق زده. 
در تیم استقلال، ابوالفضل جلالی هم با مصدومیت 

بلندمدت مواجه است و به این بازی نمی‌رسد.

معادلات 

شهرآورد

 وضعیت نیمکت استقلال حسابی وخیم و 
عجیب شده است. عصر دیروز باشگاه استقلال 
در تصمیمی عجیب و بهت‌آور، فیروز کریمی را 
به‌عنوان سرمربی تیمش در دربی انتخاب کرد؛ 
مربی 68ساله‌ای که لیگ هفتم یک دوره کوتاه و 
ناموفق روی نیمکت استقلال نشست و سال‌هاست 
که در عرصه مربیگری کار جدی انجام نمی‌دهد. 
این سال‌ها، فیروز را بیشتر در رئالیتی‌شوها، 
مشغول طنازی و ذکر خاطرات اغراق‌آمیز دیده‌ایم. 
او احتمالا خودش هم از اینکه مدیران استقلال 
شماره تلفنش را گرفته‌اند، شگفت‌زده شده است! 
دیروز خبر رسید هاشمی‌نسب هم قرار است در 
دربی روی نیمکت بنشیند اما بعدا اعلام شد او 
انصراف داده و به تهران نیامده است. شب گذشته 

شایعه انصراف کریمی هم رسانه‌ای شد!

ناگهان فیروز

خبر آخر
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رئالرئال
لا رئاللا رئال
نبرد برای بیستمین جام؛ دیدار رئالی‌هابرای رسیدن به فینال کوپادل‌ری

مودریچ یا مالدینی؟

کارلو آنچلوتی اخیرا مودریچ را از لحاظ ثبات با پائولو مالدینی مقایسه کرده است. 
اما کدام‌یک از دیگری بهترند؟ البته مقایسه بی‌موردی است، چون هر دو از هم 

بهتر بوده‌اند.
   مودریچ که هنوز به سن بازنشستگی نرسیده، با 1076بازی از مالدینی با 

1028بازی جلوتر است.
   در تعداد بازی‌های باشگاهی مالدینی با 902بازی برای آث‌میلان از مجموع 
892بازی مودریچ با پیراهن تیم‌های زرینسکی موستار، اینتر زاپرشیچ، دینامو 
زاگرب، تاتنهام و رئال‌مادرید جلوتر است و مهم‌ این است که پائولو همه این بازی‌ها 
را برای یک باشگاه انجام داده است. البته لوکیتا به‌زودی از این رکورد مالدینی 

هم عبور می‌کند.
   مالدینی با 25فصل حضور در میلان، رکورددار طولانی‌ترین دوران بازی در 
یک تیم است. مودریچ درصورت تمدید یکساله قراردادش با رئال‌مادرید، 
24فصل حرفه‌ای است که فوتبال بازی می‌کند. اگر او تا 41سالگی فوتبالش 
را ادامه بدهد، به این رکورد مالدینی می‌رسد. پائولو تا 40سالگی بازی کرد؛ 

یک‌ماه مانده به تولد 41سالگی.
   مقایسه افتخارات این دو اسطوره: مودریچ از نظر تعداد جام‌های کسب‌شده، 

از اسطوره میلان بالاتر است و با 28جام پرافتخارترین بازیکن تاریخ باشگاه رئال 
محسوب می‌شود. آمار مودریچ با دیگر جام‌هایی که در دینامو زاگرب گرفته، به 

34جام می‌رسد. این در حالی است که مالدینی 24جام با میلان به‌دست آورد.
   هر دوی این بازیکنان بازنده فینال جام‌جهانی بودند؛ مالدینی با ایتالیا 

سال1994به برزیل باخت و مودریچ سال 2018با کرواسی به فرانسه.
   مودریچ سال 2018در حضور مسی و رونالدو توپ طلا را برد اما مالدینی هرگز 
این جایزه را به‌دست نیاورد و کاناوارو تنها مدافع برنده این جایزه ماند. مالدینی 

سال‌های 1994و 2003در رده سوم توپ طلا قرار گرفت.

بامداد امروز 2تیم بارسلونا و اتلتیکو در 
دور رفت مرحله نیمه‌نهایی برای 
رسیدن به فینال کوپادل‌ری 
تلاش کردند. پای دیگر این جام 
بامداد فردا یا نیمه‌شب امشب 
بین رئال‌سوسیداد و رئال‌مادرید 
برگزار می‌شود. سوسیداد با یک 
رئالی سابق پا به این مسابقه 

می‌گذارد؛ کوبوی ژاپنی.
  رئال سوسیداد آخرین قهرمانی از 3قهرمانی خود 
در کوپا‌دل‌ری را فصل 20-2019و با برتری یک 
بر صفر از حریف باسکی خود یعنی اتلتیک بیلبائو 
به‌دست آورد. البته برگزاری بازی فینال این جام 
به‌خاطر همه‌گیری کووید- 19تا سال 2021عقب 
افتاده بود و هیچ هواداری برای تماشای قهرمانی رئال 

سوسیداد حضور نداشت، به این معنی که آنها 
از زمان شکست اتلتیکومادرید در ضربات 
پنالتی فینال 87-1986، جام حذفی را در 

حضور هواداران خود نبرده‌اند.
  لا رئال )سوسیداد( قبل از اینکه در 
مرحله یک‌چهارم نهایی با گل‌های آندر 
بارنتسه و براییس مندس 2بر صفر مقابل 

اوساسونا پیروز شود، یووه‌اسپانول، کانکوئنسه، 
پونفرادینا و رایو وایکانو را حذف کرد. رئال با پیروزی 
بر تیم دسته چهارمی دپورتیوو مینرا و تیم‌های 

سلتاویگو و لگانس به این مرحله رسید.
  تیم میزبان در ۱۱بازی از ۱۳بازی اخیر 

خود در رئال‌آره‌نا، ازجمله در ۵بازی خانگی 
قبلی‌‌اش پیروز شده است. رئالی‌ها 3دیدار 
قبلی خود را از رئال‌سوسیداد برده‌اند ازجمله 

برد 2بر صفر لیگ را که سپتامبر برگزار شد.
  کارلتو پس از شکست دادن اوساسونا در فینال 
23-2022به‌دنبال دومین قهرمانی در 3فصل اخیر است 
و می‌خواهد رئال را برای بیستمین بار در تاریخ باشگاه 

قهرمان کوپا‌دل‌ری کند.
  برعکس نیم‌فصل اول، حالا وینیسیوس زیاد به امباپه 
پاس نمی‌دهد. جای این دو عوض شده و این امباپه است 
که به سبک بنزما تلاش می‌کند برای دیگران هم 
موقعیت خلق کند. با اینکه بازیکن فرانسوی در بازی 
با خیرونا گل نزد، اما همکاری خود را با یار برزیلی 
نشان داد؛ آنها 12شوت با هم زدند و 9بار حریفان 
را دریبل کردند، گل دوم این بازی هم با پاس 

امباپه و گلزنی وینیسیوس به ثمر رسید.
  وینی و امباپه که مدتی است به‌عنوان 2مهاجم 

بازی می‌کنند و رودریگو را عقب‌تر از خود 
می‌بینند، روی‌هم ۴۵گل )۲۸گل امباپه و 
۱۷گل وینیسیوس( و ‌۱۶پاس‌گل )۴پاس 

امباپه و ۱۲پاس وینی( به ثبت رسانده‌اند.
  داوید آلابا پس از 434روز مصدومیت به 
ترکیب برگشته و این برای آسنسیو پدیده 
فصل رئال‌مادرید، خطرناک است. آلابا ناباورانه 
بیشترین دستمزد را از باشگاه می‌گیرد اما بازی‌هایی 
که از دست داده )90( نزدیک به بازی‌هایی است که )108( 

مصدوم نبوده و انجام داده.
  بلینگام برای این بازی هم محروم است. رئال بدون او 
6برد و یک مساوی به‌دست آورده و به مشکلی نخورده اما 

وجودش در ترکیب غنیمت است.
  رئال بیشترین موقعیت گل را خراب می‌کند. شاگردان 
آنچلوتی در بازی با خیرونا 22موقعیت گلزنی ایجاد کردند 
ولی فقط 5ضربه در چارچوب قرار گرفت و 2ضربه گل شد. 
بیش از نیمی از این شوت‌ها )۱۲ضربه( توسط وینیسیوس 

و امباپه زده شد.
  کورتوا و فده والورده مقابل سوسیداد بازی نمی‌کنند. 
والورده پس از ماه‌ها و 56مسابقه پیاپی برای باشگاه و تیم 
ملی اروگوئه در بازی با خیرونا هم استراحت کرد؛ برای 

نخستین بار از 11مه 2024.
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هفته 
پنهان
تیم‌های لیگ برتری برای 

دومین بار در یک هفته بازی 
می‌کنند

این هفته مسابقات 2هفته از لیگ برتر 
را داشتیم؛ اوایل هفته بازی‌های هفته 
بیست‌وششم انجام شد و دیشب و امشب هم 
تیم‌ها مسابقات هفته بیست‌وهفتم را برگزار 
کردند و می‌کنند. بازی بزرگ هم کم نداریم. 
منچسترسیتی بعد از افتضاح‌های چند‌ماه 
اخیر، یک بازی سخت دیگر در پیش دارد و 
باید در زمین تاتنهام به میدان برود؛ حریفی 
که همیشه موی دماغ گواردیولا بوده و این 
روزها توانسته رنگ چند برد پیاپی را ببیند 
و برخی از نفرات لشکر مصدومانش را بعد از 
مدت‌ها به تیم برگرداند. بازی بزرگ دیگر را 
نیوکاسل و لیورپول برگزار می‌کنند. بازی 
آرسنال در زمین ناتینگهام هم به‌نوعی جنگ 
نایب‌قهرمانی است. غیراز لیورپول، بقیه 
تیم‌های بزرگ امشب مهمان هستند، حتی 
منچستریونایتد که باید در زمین ایپسویچ 

به میدان برود.

اگر ناتینگهام این بازی بزرگ را هم ببرد، اختلاف امتیازش با 
آرسنال رده دومی به 3امتیاز کاهش می‌یابد. این یعنی خطر از 

دست رفتن نایب‌قهرمانی برای توپچی‌ها.
   ناتینگهام‌فارست با اینکه امسال تیم بزرگی است و یقه بزرگان 
را گرفته، 7بازی از 8بازی اخیر لیگ برتری خود را مقابل آرسنال 
باخته. آخرین باخت آنها هم شکست یک بر صفر خانگی در‌ ماه 

مه 2023بود.
  ناتینگهام در ۱۱بازی اخیر خود در لیگ برتر که میانه هفته 
)روزهای سه‌شنبه، چهارشنبه و پنجشنبه( برگزار شده، بین نبردن 
)یک تساوی و 5باخت( و پیروزی )۵( نوسان داشته است و آخرین 

بار ژانویه امسال در برابر لیورپول به تساوی یک - یک رسید.
  آرسنال در لیگ برتر 12بازی از 13بازی اخیر خود  را که آخر 
شب )7بعد از ظهر یا بعد از آن به وقت محلی( انجام شده، برده، 
از جلمه 9بازی آخر را. آخرین باخت آنها در این ساعت دسامبر 

2023و باخت 2بر صفر به وستهم بوده.
  فارست 5بازی از 6بازی خانگی آخر لیگ برتر خود را برده و 
یک بازی را هم مساوی کرده؛ به همان اندازه که در 20بازی قبلی 

خود برد داشته.

گواردیولا هیچ‌وقت از بازی مقابل تاتنهام خوشش نیامده و مقابل همه سرمربیان این تیم به مشکل 
خورده. آنها در بازی رفت هم 4بر صفر به این تیم بحران‌زده باختند.

  تاتنهام با 53گل )یکی بیش از سیتی( دومین خط حمله برتر لیگ را پس از لیورپول در اختیار 
دارد اما رتبه‌اش در جدول دو رقمی است.

  با توجه به پیروزی ۴ بر صفر در دیدار رفت، تاتنهام به‌دنبال این است که برای نخستین بار بعد از 
فصل ۲۱-۲۰۲۰، 2بار در لیگ منچسترسیتی را شکست بدهد. آخرین باری هم که بدون دریافت 

گل هر دو بازی را بردند، فصل ۱۰-۲۰۰۹ بود.
  پس از باخت در 4بازی نخست لیگ برتری در استادیوم تاتنهام، آن هم بدون اینکه گلی بزند، 

منچسترسیتی فصل گذشته این تیم را ۲ بر صفر برد.
  تاتنهام در این فصل 2بار منچسترسیتی را شکست داده است؛ ۴ بر صفر در لیگ برتر و ۲ بر 
یک در جام اتحادیه. آخرین تیمی که در یک فصل 3بازی را مقابل مدافع عنوان قهرمانی برد، 
منچستریونایتد بود؛ مقابل منچسترسیتی و فصل 20-2019.آخرین باری که اسپرس این کار را 

انجام داد، فصل85-1984و مقابل لیورپول بود.
  پوستکوگلو قاتل منچستری‌هاست. تیم او در این فصل در تمامی رقابت‌ها 2بار سیتی و 3بار 

یونایتد را شکست داده. هیچ تیمی هرگز هر دو تیم منچستری را در یک فصل 3بار شکست نداده.
  سیتی 3بازی‌ آخر خارج از خانه خود در لیگ برتر مقابل تیم‌های لندن را نبرده )۲تساوی و یک 
باخت(، درحالی‌که قبل از آن 6پیروزی متوالی داشت. آخرین باری که در پایتخت بدون پیروزی ماندند، 
بین فوریه و نوامبر ۲۰۲۰ )۴ بازی( بود، آنها یک‌بار هم فصل 15-2014 )۵ بازی( این تجربه را داشتند.

هواداران منچسترسیتی که تیم‌شان این هفته 2بر صفر به لیورپول باخت، برای پیروزی 
قرمزها در این بازی دست به دعا برده‌اند. نیوکاسل و من‌سیتی در امتیاز44برابر هستند و 

2تیم بر سر کسب سهمیه لیگ قهرمانان رقابت دارند.
   از زمان شکست در نخستین بازی خانگی لیگ برتر مقابل نیوکاسل)باخت 2بر صفر در 
آوریل 1994(، لیورپول در 28سال گذشته در آنفیلد مقابل کلاغ‌ها شکست نخورده است 

)23برد و 5تساوی(.
  نیوکاسل در ۱۶بازی آخر خود در لیگ برتر مقابل لیورپول نبرده )۵تساوی و ۱۱باخت(. 

آخرین برد آنها دسامبر ۲۰۱۵، با استیون مک‌کلاران و با نتیجه ۲ بر صفر به‌دست آمد.
  نیوکاسل تنها یک بازی از ۲۷بازی خود مقابل تیم‌های صدرنشین وقت لیگ را برده 
)۸تساوی و ۱۸باخت(. تنها پیروزی آنها برد 2بر یک چلسی است که دسامبر۲۰۱۴ تحت 
هدایت آلن پاردو به‌دست آمد. آنها در هیچ‌یک از ۲۰تلاش خارج از خانه خود مقابل تیم 

صدرنشین لیگ برتر پیروز نشده‌اند )۵تساوی و ۱۵باخت(.
  بعد از 3باخت متوالی بین ژانویه و مارس2021، لیورپول همه 12بازی خانگی خود در 
لیگ برتر را که در میانه هفته )روزهای سه‌شنبه، چهارشنبه یا پنجشنبه( برگزار شده، با 

نتیجه کلی 35بر 6پیروز شده است.
  لیورپول در هر یک از ۱۷بازی خانگی آخر خود در تمام مسابقات دست‌کم 2گل زده است. 
تنها تیم لیگ برتری که رکورد طولانی‌تر دارد، ساندرلند است که در ۱۹مسابقه متوالی بین 

فوریه و دسامبر۱۹۳۵ این کار را انجام داد، یعنی 90سال پیش.
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افقی:
1- انتها - فروختن به قیمت 
پایین‌تر از قیمت اصلی - عزاداری

2- تکرار حرف آخر - شکاک - 
مرکز استان لرستان

3- همیشگی - جوانی - نخستین 
جنگ مسلمانان با کفار مکه

4- قدرت و توان - فانی و ناپایدار- 
وسیله توزین

5- دلواپس - شهر تاریخی 
ازبکستان - کلمه هشدار

 6- پدربزرگ - بصیرت - 
زرد درخشان

 7- آنتیک - مالک - 
آکنده و سرشار

8- کنترل دقیق - بیماری عفونی 
حاد کودکان

9- طرف مشورت - سوغات 
تابستان - هدر دادن

10- پایه و اساس - از هفت قلم 
آرایش قدیم - دومین مهره گردن

11- سوره هفتاد و هشتم قرآن- 
قطعه لوله‌ای که دو سر آن رزوه 

داخلی دارد - اقامت گزیدن
12- گیاهی برای درمان سرفه و 

گلودرد - بصیر - کلفت و ضخیم
13- شیشه آزمایشگاهی - 
نمایشنامه‌نویس روسی و خالق 

دایی وانیا - زبان مردم پاکستان
14- قهرمان نوجوان رمان‌های 
جی.کی.رولینگ - از سازهای 

زهی مضرابی موسیقی سنتی 
ایران - سنگ آسیاب

15- کشتی پهلوانی و سنتی 
مازندران - گوشه‌ای در دستگاه 

نوا - گدا
  

عمودی:
1- فلاکت و بدبختی - از نام‌های 

بهشت - اهل نیست
2- فرآورده‌ای برای پوشاندن 

سقف - گل خیری - رخساره
3- رمان کوتاه رئالیستی نوشته 

لئو تولستوی
4- هیدراته - تلاوت‌کننده 

قرآن- کلاه مردانه قدیمی
5- چوب خوشبو - شهری در 
استان زنجان - حوض کم‌عمق 

تزئینی
6- سایه کسی را با تیر زدن- 
تکاپوی بسیار و بی‌حاصل‌- 

هزار کیلو
7- ورق آهن قلع‌اندود شده - 
یاری‌کننده - تنقلات شب‌های 

زمستانی
8- رشوه‌خواری - شهری در 

جنوب آلمان
9- خبرها - جنبش مقاومت 

اسلامی فلسطین - شیفت
10- صدای پاره شدن کاغذ - 
آشپزخانه - مجموعه شعری از 

سهراب سپهری
11- پست و بی‌ارزش - بخش هلالی 

انتهای ناخن - بادمجانش آفت ندارد
12- بهشت زیر پای اوست - غذای 

مجردی - میانجیگری
13- نخستین صدراعظم سلسله قاجار

14- حرف فاصله - نابود‌شونده - 
خودکامگی

 15- به خاک سپرده شده - درنگ - 
از زبان‌های زنده دنیا

کاکرابمنوتروک
شابلزقلاملاسار
ینیقلتسارخقد

داومیربتمیلع
گناسدیلقارکیپ
یدیلپلولعملتم
کتفیبرازتشکا
بسادوسلارکند

ستفایردمامتا
مخترلیرتدورمن
لصافرکبرکفدجو

وررداینتهسوک
دصنامرمیهفتی
فیلگوریهبادیفس
نتسیرگیرهرهکه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4989
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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نكته بازی

پس پول چی را می‌گیری؟
یکی از سردترین ادوار انتخابات فدراسیون فوتبال در حال برگزاری 
است و خیلی از فوتبال‌دوستان  با بی‌میلی محض شاهد رقابت نامزدها 
هستند. راستش شرایط این دو بزرگوار به‌قدری خاص است که اصلا 
نمی‌توانی بگویی کدام یک از آنها بدتر از دیگری است؛ هرچند الان افکار 
عمومی زاویه تند‌تری با تاج دارند و ما هم مخالف نیستیم. این هفته 
دو‌طرف در برنامه فوتبال برتر علیه هم موضع گرفتند. ابتدا عابدینی 
حرف‌های بی‌پرواتری زد و بعد تاج وارد استودیو شد و از خودش 
دفاع کرد. این وسط فقط یک نکته جالب وجود دارد؛ اینکه تاج گفت: 
»عابدینی مشاور من و حقوق‌بگیر فدراسیون است.« این شایعه قبلا هم 
پخش شده بود که حالا مورد تأیید قرار گرفته. فقط این سؤال از آقای 
عابدینی می‌ماند که اگر تاج این همه ضعیف است )که هست(، شما چه 
مشورتی به او می‌دهید و اگر گوش نمی‌کند، چرا استعفا نمی‌کنید؟ خب 

البته زدن قید پول سخت است؛ می‌فهمیم!

البته به اضافه 30هزار نفر!
گویا برگزاری دربی پرماجرای پنجشنبه قطعی شده و این در حالی 
است که سکوهای ورزشگاه آزادی، این بار در قسمت پشت دروازه‌ها 
همچنان در دست تعمیر است. این یعنی امکان استفاده کامل از ظرفیت 
استادیوم وجود ندارد و سازمان لیگ اعلام کرده برای این بازی 35هزار 
بلیت فروخته می‌شود؛ 30هزار تا برای آقایان و 5هزار تا برای خانم‌ها.  
تجربه نشان داده وقتی می‌گویند 35هزار نفر، باید منتظر حضور 70 تا 
80هزار تماشاگر باشیم. در مسابقه پرسپولیس با تراکتور و  النصر هم 
همین مسئله مطرح شد و بعد دیدیم که سکوهای به‌مراتب بیشتری به 
اشغال تماشاگران درآمد. اگر واقعا ورزشگاه ظرفیت دارد، چرا درست 
و سالم بلیت نمی‌فروشید؟ چرا 20 تا 30هزار نفر باید بدون بلیت و 

شناسایی روی سکو بیایند و درآمدی هم نصیب باشگاه‌ها نشود؟

بحران همیشگی مترجم‌ها!
پرسپولیس همین‌طوری کم مشکل داشت، حالا مترجم اسماعیل 
کارتال هم مسئله‌ساز شده است؛ چرا؟ به این دلیل که گویا او در گذشته 
سابقه هواداری سرسختانه از استقلال در صفحات شخصی‌اش را داشته 
و حالا این موضوع توسط بعضی از مخاطبان کنجکاو فوتبال کشف شده  
و شغل او را به خطر انداخته است؛ طوری که دیروز بعضی خبرگزاری‌ها 
نوشتند با نظر سرمربی ترکیه‌ای پرسپولیس، فرد دیگری کار ترجمه 
سخنان او را انجام خواهد داد. به‌طور کلی بحران مترجم‌ها اغلب در 
پرسپولیس وجود داشته است؛ از داماد علی‌آقای پروین که حرف‌های 
راینر سوبل را برعکس ترجمه می‌کرد تا آن لفظ عجیبی که مترجم 

برانکو در گفت‌وگو با محسن مسلمان علیه مربی کروات به‌کار برد!

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

11 کلین‌شیت

مهدی ترابی
تراکتور
5 پاس

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

102544-20142435تراکتور1
142143-20127135سپاهان2

131438-20115427پرسپولیس3

19738-20115426فولاد4
9429-2078513گل‌گهر5
127-18-2076717چادرملو6
226-19-2068617استقلال7

19325-20510522آلومینیوم8
124-20-2066819ملوان9

324-19-2059616ذوب‌آهن10

823-20-2058712استقلال خوزستان11

520-23-20551018خیبر12
919-26-2047917مس رفسنجان13

1318-25-20461012شمس آذر14

616-16-20210810نساجی15

2612-33-2026127هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
7 گل

محمد کریمی
سپاهان
5 پاس

پارسا جعفری
ذوب‌آهن

9 کلین‌شیت

ابوالفضل رزاق‌پور
گل‌گهر
5 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

12 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9 گل

علی علیپور
پرسپولیس

8 گل

اتکیر یوسوپوف
فولاد

9 کلین‌شیت

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
8 گل

به تراکتوربه تراکتور

 خداداد عزیزی که چند هفته‌ای می‌شود به جمع قرمزپوشان تبریزی
 اضافه شده، از دلایل حضورش در این تیم و شرایط لیگ می‌گوید

برای داد‌زدن   نیامده‌امبرای داد‌زدن   نیامده‌ام
امیرحسین اعظمی|  خداداد عزیزی 
در مقطعی کوتاه عضو کادر فنی 
تیم ملی فوتبال ایران بود ولی بنا به 
دلایلی که مهم‌ترینش اختلاف‌نظر 
با امیر قلعه‌نویی و اطرافیانش بود، به 
همکاری‌اش با تیم ملی پایان داد. 
عزیزی حالا مدتی است که به‌عنوان 
مدیر اجرایی در تراکتور مشغول به‌کار 
است؛ تیمی که در حال‌حاضر صدرنشین 
لیگ برتر است و خداداد تأکید می‌کند 
که سرنوشت قهرمانی هم در دستان 
سرخ‌پوشان تبریزی است. با عزیزی 
درخصوص شانس قهرمانی تراکتور در 
لیگ برتر و مسائل مختلف دیگر صحبت 
کرده‌ایم و او به سؤالات همشهری پاسخ 

داده است.

   بعد از بازی با خیبر، به این موضوع 
اشاره کردید که سپاهان ‌12امتیاز از اشتباهات 
داوری سود برده است. ظاهرا این موضوع باعث 

نگرانی اسکوچیچ شده است.
من بعد از بازی هم گفتم که سرمربی تیم چنین عقیده‌ای 
دارد. در واقع اسکوچیچ با کمک آنالیزورهایش فیلمی‌ تهیه 
کرده که نشان می‌دهد سپاهان از اشتباهات داوری 10تا 
‌12امتیاز سود برده است. واقعیت این است که من در این 
جایگاه دوست ندارم در مورد مسائل داوری صحبت کنم، 
چون وظیفه‌ام به‌عنوان مدیر تیم چیز دیگری است ولی 
وقتی بازی سپاهان یا ذوب‌آهن را می‌بینم یا اینکه اتفاقات 
بازی تراکتور یا خیبر را می‌بینم، به سرمربی تیم حق 
می‌دهم که نگران باشد. سؤال اسکوچیچ هم این است که 
چرا این اشتباهات باید برای یک تیم باشد. جالب اینجا‌ست 
که این اتفاقات برای تراکتور رخ نمی‌دهد ولی رقیبان از 

اشتباهات داوری سود می‌برند.

 VAR به‌نظر می‌رسد حتی حضور   
هم نتوانسته مشکلات و حاشیه‌های 

داوری در فوتبال ایران را کمتر کند. قبول دارید؟
با این تکنولوژی انتظار می‌رفت اشتباهات از بین برود 
یا حداقل کمتر شود. در همین دربی اصفهان، ‌99درصد 
کارشناسان گفتند که پیام نیازمند باید اخراج می‌شد و 
یک‌پنالتی ذوب‌آهن هم سوخته است. در مورد خطای 
انزونزی هم نظر برخی کارشناسان اخراج بود. اگر این اتفاق 

رخ می‌داد قطعا نتیجه بازی هم تغییر می‌کرد.

   مثل اینکه شما هم به مردود اعلام‌شدن 
گل دوم تراکتور‌ معترض شدید.

ما متوجه نشدیم داور چرا گل را مردود اعلام کرد. عجیب‌تر 
اینجاست که آقای منصوریان‌ کنار خط رفت تا مثلا تصویر را 
دوباره ببیند ولی من صفحه مانتیور را دیدم که آبی رنگ بود 
و اصلا هیچ تصویری از بازی دیده نمی‌شد. حتی به سمت 
نیمکت خیبر هم رفتم تا بتوانم واضح‌تر ببینم. داور با نگاه 
کردن به صفحه آبی و بدون اینکه فیلمی تماشا کند، گل 
ما را مردود اعلام کرد. من آقای منصوریان را می‌شناسم، 
او همشهری من است و داور سالمی است ولی چیزی که ما 
دیدیم واقعا عجیب بود. اگر او به سمت VAR نمی‌رفت و 
فقط از طریق صحبت با اتاق VAR این گل را رد می‌کرد تا 
حدودی قابل‌قبول بود ولی هنوز هم برای ما سؤال است که 
چرا ایشان با نگاه کردن به صفحه آبی‌رنگ چنین تصمیمی 

گرفت. این اتفاقات در ذهنیت ما تأثیر منفی می‌گذارد.

   چند درصد احتمال می‌دهید تراکتور 
قهرمان شود؟

بازیکنان اگر بخواهند تراکتور قهرمان می‌شود. من همیشه 
با تمام بازیکنان تیم صحبت می‌کنم و این را به آنها می‌گویم 
که اگر خودشان باشند قهرمان خواهیم شد. قهرمانی با 
استقلال یا با پرسپولیس شاید چندان سخت نباشد و من 
همیشه به بازیکنان تراکتور می‌گویم اگر قهرمان شوید، 
یک یادگاری بزرگ برای شما در دوران فوتبال‌تان خواهد 
بود؛ مثل همان قهرمانی ما با پاس تهران در فصل83. در 
حال حاضر تراکتور یک امتیاز بیشتر از سپاهان دارد، پس 
قهرمانی دست خودش است. فقط امیدوارم قهرمان لیگ 

در زمین فوتبال مشخص شود، با عدالت کامل.

   خیلی‌ها معتقدند داشتن ستاره‌های 
با‌کیفیت و از طرفی حضور دراگان روی نیمکت 
تراکتور، شانس قهرمانی این تیم را بالا برده است. 

نظر خودتان چیست؟
تراکتور خط تهاجمی وحشتناکی دارد و تیمی است که 
می‌تواند به هر تیمی گل بزند و موقعیت گل ایجاد کند. این 
فاکتور مهمی است. در ضمن تراکتور در خطوط دیگر هم 
بازیکنان بسیار خوبی دارد، مثل بیرانوند در خط دروازه 
که واقعا سخت گل می‌خورد یا بازیکنانی مثل شجاع 
در خط دفاعی. اسکوچیچ هم از لحاظ فنی واقعا مربی 
خوبی است. او قدرت بازی‌خوانی دارد و به‌خوبی حریفان 
را آنالیز می‌کند. تراکتور برای قهرمان‌شدن همه‌‌چیز دارد و 
به‌معنای واقعی یک باشگاه حرفه‌ای است. تراکتور به‌صورت 
خصوصی اداره می‌شود و امیدوارم در‌نهایت اتفاقات خوبی 

برای تیم ما رخ دهد و در آخر فصل قهرمان شویم.

   وقتی به تراکتور آمدید، تحلیل خیلی‌ها 
این بود که خداداد برای داد‌زدن در کنار خط و 
جمع‌کردن حاشیه‌ها به این تیم آمده است. آیا واقعا 

همینطور است؟
من تفکرات آقای زنوزی را نمی‌دانم ولی به تراکتور آمدم 
تا به این تیم کمک کنم. وظایف مدیر مشخص است ولی 
جمع‌کردن تیم و کنترل‌کردن بازیکنان هم موضوع مهمی 
است. من همه بازیکنان تراکتور را دوست دارم، حتی آن 
بازیکن جوانی که بازی نمی‌کند‌ هم به من محبت دار‌د و 
جو خوبی در تیم وجود دارد. من برای داد زدن به تراکتور 
نیامده‌ام ولی در فوتبال ما متأسفانه داد زدن کنار زمین هم 
مد شده است. گاهی اوقات اتفاقاتی رخ می‌دهد که آدم از 
کوره در می‌رود، مثل همین اتفاق داوری در بازی با خیبر که 

به آن اشاره کردم. در این شرایط باید از حق تیم دفاع کنم.

   هفته گذشته این شایعه مطرح شد که با 
اسکوچیچ درگیری لفظی داشتید. این خبر صحت 

داشت؟
نه، متأسفانه یک عده دوست دارند تراکتور را وارد حاشیه 

کنند.

بازی 
قهرمانی
اگر سپاهان را 

شکست بدهیم، 
اختلافمان با این 
تیم به ‌4امتیاز 
می‌رسد و طبیعتا 
این بازی نقش 

مهمی در قهرمانی 
فصل خواهد 

داشت. ما میزبان 
هستیم و امیدوارم 
در زمین خودمان 
با انجام یک بازی 
خوب، ‌3امتیاز را 
بگیریم. اگر این 
بازی را ببریم، 

اختلاف ‌4امتیازی 
می‌تواند یک 
حاشیه امنیت 

خوب برای تراکتور 
باشد و از طرفی 
‌حتی اگر در یکی
از بازی‌های 
‌سختمان 

امتیاز از دست 
بدهیم، باز هم 
صدرنشین 

هستیم. البته 
بازی‌های دیگر هم 
مهم هستند و فقط 
نمی‌توان روی این 
بازی تمرکز کرد.
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داده نما
نیلوفر ذوالفقاری: روزنامه نگار

مافیای دستفروشی 
علیه شهر

نرخ خدمات سازمان آتش‌نشانی با افزایش 
۴۵درصدی در پارلمان شهری به تصویب رسید 

3 کتاب با حضور مادران شهید علی وردی و 
شهیده فائزه رحیمی رونمایی شد 

 اسکان بی‌خانمان‌ها
 در مساجد

پیوند مسجد و مدرسه 

پیشنهاد اعضای شورای شهر مبنی بر استفاده از ظرفیت‌های 
پایتخت برای  استقرار بی‌خانمان‌ها در شب های سرد 

 چهارمین دوره طرح فرهنگی تشویق نوجوانان به حضور
 در فعالیت‌‌های مساجد به پایان رسید

صفحه‌14

صفحه‌16

صفحه‌14

همراه با مقام های قضایی و مدیران شهری در 
نقاطی از تهران که بیشترین دستفروش ها را دارند

ارتقای فرهنگ ترافیک با اجرای طرح‌های 
متنوع پلیس راهور

سردار سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: 
پلیس راهور با اجرای طرح‌هایی مانند موتوریار، طرح10 و تشدید برخورد با 
موتورسواران متخلف در تلاش است فرهنگ ترافیک را ارتقا و ایمنی تردد را 
افزایش دهد. حفظ نظم و ایمنی در شهر نیازمند رعایت قوانین از سوی همه 
شهروندان است. ورود موتورسیکلت‌ها به خطوط ویژه نه‌تنها تخلف محسوب 

می‌شود، بلکه خطراتی جدی برای راکبان و سایر شهروندان به همراه دارد.

 اعمال قانون 25هزار موتورسیکلت
 در 25 روز

ورود موتورسیکلت به خطوط ویژه اتوبوس و خودروهای امدادی تخلف پرتکرار 
راکبان پایتخت است، به ‌طوری که براساس اعلام پلیس راهور تهران بزرگ، در 
25روز ابتدایی بهمن امسال، بیش از 25هزار موتورسوار متخلف اعمال قانون 

شدند. برخورد با این دسته از قانون‌شکن‌ها ادامه خواهد داشت.

 افزایش احتمال تصادف
 ایجاد بی‌نظمی در تردد وسایل نقلیه
 به خطر انداختن ایمنی عابران پیاده

 ورود موتورها به خط ویژه چه پیامدهایی دارد؟

 منظور از خط ویژه چیست؟
براساس مقررات، خط ویژه اتوبوس مسیرهایی در معابر و خیابان‌های شهری 
است که صرفا برای عبور ناوگان حمل‌ونقل عمومی طراحی شده و فقط 
خودروهای امدادی و انتظامی در شرایط اضطراری مجاز به تردد در آن هستند.

25000
موتورسوار در 
25روز ابتدایی 

بهمن‌ماه به‌دلیل 
ورود غیرمجاز به 

خطوط ویژه اعمال 
قانون شدند.

1000
 دستگاه تعداد

 متوسط 
موتورسیکلت‌هایی 

است که روزانه به‌دلیل 
ورود به خط ویژه با آنها 

برخورد می‌شود.

250000
تومان میزان 
جریمه‌ هر 
بار ورود 

 موتورسیکلت‌ 
به خط ویژه 

است.

1800
دستفروش شناسایی 
شده‌ در مترو واجد 
شرایط لازم برای 

استقرار در بازارهای 
فاخر هستند

 108
غرفه بازارچه سرمد 
در محدوده چهارراه 

ولیعصر از ‌5ماه 
قبل رایگان پذیرای 
دستفروشان است

 2500
نفر از 

دستفروشان شهر 
تهران در درگاه 
ملی مجوزها 

ثبت‌نام کرده‌اند

نوزدهمین ایستگاه متروی تهران‌ در دوره مدیریت شهری ششم تا 2هفته آینده پذیرای مسافران خواهد شد 

فقط 4ایستگاه تا تکمیل بخش اصلی خط6 متروی تهران 
باقی مانده‌است و با افتتاح آنها این خط 32کیلومتری از 
کن در شمال‌غرب تهران تا دولت‌آباد در جنوب‌شرقی 
پایتخت تکمیل خواهد شد. خبر خوب برای تهرانی‌ها 
به‌ویژه مسافران جنوب‌شهری مترو افتتاح ایستگاه 
میدان خراسان تا قبل از پایان سال است تا شاهد افتتاح 
نوزدهمین ایستگاه متروی ساخته‌شده در این دوره 
از مدیریت شهری باشیم. البته ایستگاه‌های استاد 
نجات‌اللهی، سرباز و شهدای هفده شهریور هم پیشرفت 
قابل‌توجهی داشته‌اند و بهار سال آینده به بهره‌برداری 
می‌رسند. برای اطلاع از وضعیت فعلی توسعه خطوط 
مترو به ایستگاه میدان خراسان رفتیم و از نزدیک آن را 

بازدید کردیم. 

 30متر زیر زمین 
در نقطه مرزی منطقه‌های 15 و 12 ورودی ایستگاه 
میدان خراسان کمی پایین‌تر از میدان در تقاطع 
خیابان شهدای هفدهم شهریور و کوچه کاظمی قرار 
دارد. ورودی ایستگاه هنوز سروشکل نگرفته‌است. 
پشت یک دیوار آجری قدیمی که به‌زودی کاملا 
برچیده خواهد شد، ده‌ها نفر از مهندس گرفته تا 
کارگر سخت در کارند و از جوشکار و سنگ‌کار تا معمار 
و مهندس یک گوشه کار را گرفته‌اند تا ساخت ایستگاه 
میدان خراسان در چند روز آینده تمام شود. پلکان 
ایستگاه جز چند بخش، که هنوز سنگفرش نشده، 
تقریبا کامل است و همین پله‌ها ما را به عمق 30متری 
زمین می‌رساند. همزمان با تکمیل سنگفرش ایستگاه، 
چند نفر در حال نصب پله‌برقی ایستگاه هستند. 
کارفرمای پروژه می‌گوید این ایستگاه درمجموع 
12پله‌برقی دارد و تکمیل پلکان و نصب پله‌برقی‌های 

ایستگاه تا 20اسفند‌ماه تمام می‌شود. 

ایستگاه تا هفته آخر اسفند تکمیل  می شود
پس از گشت‌و‌گذار در داخل مجموعه، به محل کارگاه پروژه 
بازمی‌گردیم. داخل یک کانکس، عباس فتحعلی‌پور، مجری 
خط6 مترو با چند نفر دیگر درحال بررسی و برنامه‌ریزی 
برای ادامه کارند تا ایستگاه میدان خراسان به‌موقع آماده 
شود. او می‌گوید: »در بخش ساختمانی کار چندانی باقی 
نمانده‌است. سالن فروش بلیت تا حدودی کار دارد که 
تا 15اسفند تمام خواهد شد. کارهای مربوط به ورودی 
ایستگاه هم پس از تخریب دیوار آغاز خواهد شد. در بخش 
تجهیزات هم دستگاه هواساز نصب شده و کارهایی از قبیل 
کابل‌کشی، تابلوی سیستم مخابرات و... به پایان رسیده‌است. 
نصب تجهیزات داخل ایستگاه هم یک هفته تا 10روز قبل 
از افتتاح ایستگاه انجام خواهد شد.« او درباره زمان افتتاح 
ایستگاه هم می‌گوید: »ما تا هفته پایانی اسفند ایستگاه را 
تکمیل‌شده تحویل می‌دهیم و آماده بهره‌برداری خواهد 
شد. درباره افتتاح ایستگاه هم معاونت حمل‌ونقل و ترافیک 
و دفتر شهردار برنامه‌ریزی خواهند کرد. افتتاح این ایستگاه 
در میدان خراسان که محلی شلوغ و پرمسافر است، تأثیر و 

اهمیت زیادی خواهد داشت.« 

طول ایستگاه: 140متر
تعداد پله‌برقی: 12دستگاه 
عمق ایستگاه: 30متر از سطح زمین
میزان پیشرفت: 94درصد 
محدوده: منطقه12
تعداد ورودی: 2ورودی

طول بخش اصلی: 32کیلومتر 
تعداد ایستگاه بخش اصلی: 27 

تعداد ایستگاه باقیمانده: 4 
 طول ایستگاه با توسعه 

بخش جنوبی: 42کیلومتر 
تعداد ایستگاه با توسعه بخش جنوبی: 32 

ایستگاه‌های باقیمانده: 4 
ایستگاه سرباز 

ایستگاه استاد نجات‌اللهی 
ایستگاه میدان خراسان 

ایستگاه شهدای هفده‌شهریور 

آخرین وضعیت خط6 متروی تهران

زمان افتتاح ایستگاه‌های باقیمانده خط6 
ایستگاه میدان خراسان: اسفند1403 

ایستگاه نجات‌اللهی: بهار1404 
ایستگاه سرباز: بهار1404 

ایستگاه تقاطعی شهدای هفده‌شهریور:‌ بهار1404 

مشخصات 
خط6 مترو

مشخصات ایستگاه 
میدان خراسان

ایستگاه‌های 
سرباز، میدان 

خراسان و استاد 
نجات‌اللهی 

عبوری است. 

 معماری سنتی به سبک  ایرانی- اسلامی  
داخل ایستگاه، بخش سالن فروش بلیت هم تا حدودی آماده شده و فقط خرده‌کاری‌ها باقی 
مانده‌است. سالن تقسیم مسافر هم شرایط مشابهی دارد. 2هنرمند در حال کشیدن طرح‌هایی 
روی دیوارها هستند. یکی از هنرمندان طراحی »بسی رنج بردم در این سال سی، عجم زنده 
کردم بدین پارسی« را انجام می‌دهد. زیبایی و معماری خاص این ایستگاه فقط به این تابلوی 
هنری و اثر روبه‌رویی‌اش که تصویری از عمر خیام است، محدود نمی‌شود. آجر و سنگ‌های 
فیروزه‌ای روی سقف و دیوارها هم جلوه‌ای خاص به محل داده‌اند؛ درحالی‌که هنوز کار به پایان 
نرسیده‌است. مدیر پروژه سقف را نشان می‌دهد و می‌گوید: »تمام این میکروسمنت)پوشش 
دکوری ساخته‌شده از سیمان و رزین( با دست انجام شده‌است و الهام‌گرفته از سبک معماری 
ایرانی- اسلامی است.« در انتها به سکوی ایستگاه می‌رسیم؛ محلی که چند کارگر درحال 
آب‌وجارو و تمیزکاری هستند. یکی از کارگرها تابلوی خاک‌گرفته ایستگاه را با دستمال تمیز 
می‌کند؛ تابلویی که روی آن نوشته شده : »ایستگاه میدان خراسان، به سمت حرم عبدالعظیم«. 

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

  طرح۱۰: براساس
 این طرح، موتورسیکلت‌ها 
درصورت تردد در خطوط 
ویژه، مخدوش بودن پلاک 
و حرکت در خلاف مسیر 

توقیف می‌شوند.
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پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  88 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93409340
دردسر شن‌چاله‌ها برای ساکنان جنوب پایتخت

ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسامی شهر تهران: منطقه۱۸ با چالش‌های زیادی 
دست و پنجه نرم می‌کند که در ادوار مختلف مدیریت شهری برای حل این مشکل‌ها تلاش شده است‌. 

شن‌چاله‌های مستقر در منطقه مشکلات و نارضایتی‌هایی برای شهروندان منطقه ایجاد کرده است.

استقبال از نوروز و ‌ماه رمضان
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران: با ورود به ‌ماه مبارک 
رمضان باید شهر را به‌ گونه‌ای آماده کنیم که تمام ویژگی‌ها و ظرفیت‌های لازم برای استقبال از آن را داشته 

باشد. همچنین شهرداری در تعطیلات عید نوروز باید اقدام به نوسازی محیط‌های آسیب‌دیده کند.

محمد سرابی ؛ روزنامه‌نگارجهان

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

بوم نقاشی در ایستگاه اتوبوس 
ایستگاه‌های اتوبوس یک شهر همه شبیه هم 
هستند درحالی‌که در محله‌های متفاوت قرار دارند. 
با نقاشی‌کشیدن می‌توان به این سازه‌های کوچک 
هویت بخشید. شهرداری‌ها به‌سادگی می‌توانند روی 
بدنه هر ایستگاه تصویر متفاوتی را رسم کنند؛ اما 
برخی از مدیران شهری ترجیح می‌دهند از هنرمندان 
و ساکنان محلی برای نقاشی روی ایستگاه‌ها کمک 
بگیرند. مهم‌ترین تأثیر این رویکرد ایجاد هویت محلی و 

جلب‌توجه ساکنان شهر به زیبایی‌های آن است.

امارات - ابوظبی

رنگ‌آمیزی با اسپری

شهرداری ابوظبی از هنرمندان محلی دعوت کرد که طرح‌های 
رنگارنگی را روی ایستگاه‌های اتوبوس این شهر نقاشی کنند. 
این کار با استقبال نقاشان روبه‌رو شد و 13هنرمند کار را روی 
40ایستگاه شروع کردند. ایستگاه‌های این شهر به شکلی 
ساخته شده‌اند که صفحه‌های مستطیل‌شکل فلزی بزرگ 
دارند و همین صفحه‌ها هم به‌صورت بوم نقاشی درآمده است. 
تکنیک اجرای نقاشی‌ها استفاده از اسپری‌های رنگی بود؛ اما 
ظرافت مورد نیاز نقاشی‌ها در آن حفظ شده‌است. نقاشی‌های 
دیواری در پناهگاه‌های اتوبوس در مناطق مختلف ازجمله آل 
نهیان، البطین، المنهل، المشرف، الدانا و المنتزه اجرا شده 
است.شهرداری اعلام کرده بود که می‌خواهد با این فراخوان 
به همه نشان دهد که محیط شهری خالی از خلاقیت نیست و 

زیبایی و هنر را می‌توان در آن نشان داد.

چهره شاهین
نقاشی از پرندگان شکاری و حیوانات دریایی بیشتر از همه 
روی ایستگاه‌ها کشیده شد و هنرمندان اماراتی به تصویر 
شاهین به‌عنوان پرنده بومی توجه زیادی نشان دادند. 
همزمان با نقاشی روی ایستگاه‌های اتوبوس، ساختمان بزرگ 
پایانه اتوبوس‌رانی ابوظبی هم رنگ‌آمیزی شد تا مبدا حرکت 
مسافران به رنگ سبز دربیاید. یک طبقه بی‌استفاده آن نیز 

تبدیل به سالن پخش فیلم، کافه و گالری شد.
نقاشی دیواری از مدتی قبل در شهر‌های امارات رایج شد 
و موضوع بیشتر نقاشی‌ها زندگی روزانه و سنت‌های مردم 
محلی مانند بازی‌های کودکان است. هنرمندان اغلب اهل 
امارات یا دیگر کشورهای عربی منطقه‌اند. رنگ‌آمیزی 
اتوبوس‌ها هم در سال‌های اخیر بیشتر شده است و براساس 
قانونی که در سال گذشته تصویب شد، می‌توان تا یک‌سوم 
پنجره‌های اتوبوس جز شیشه جلو و عقب را با رنگ پوشاند. 
سرویس اتوبوس‌رانی ابوظبی در سال2008 ایجاد شد و در 
برخی ایستگاه‌های آن اتاق‌های شیشه‌ای با تهویه مطبوع 

درنظر گرفته شده‌است.

انگلیس - استافورد‌شایر

حیوانات در خطر انقراض

شهرداری‌های برخی شهرهای انگلیس درخواست هنرمندان 
نقاش برای رنگ‌آمیزی ایستگاه‌های اتوبوس را می‌پذیرند. 
این کار به‌صورت یک پروژه بزرگ شهری تعریف نشده 
است و هر ایستگاه بنا به سلیقه و سبک یک هنرمند خاص 

تصویر‌سازی‌ می‌شود.
در منطقه استافوردشایر در مرکز انگلیس، نقاش‌ها تصاویر 
حیوانات در خطر انقراض را روی ایستگاه‌های اتوبوس 
نقاشی کردند. این کار با طراحی نیمرخ یک ببر شروع شد 
و در ادامه شهرداری اعلام کرد که قصد دارد نقاشی‌کشیدن 
روی بدنه ایستگاه‌های اتوبوس را با دعوت از عموم مردم 
مخصوصا دانش‌آموزان پیش ببرد.یک هنرمند شهری 
هدایت دانش‌آموزان کلاس‌های دوم تا پنجم را برعهده 
گرفت و به آنها کمک کرد تا بتوانند ایده‌های خود را روی 
6ایستگاه پیاده کنند. در فاز بعدی 15ایستگاه انتخاب شدند 
و تصویر گل‌ها و چهره‌های انسانی هم به نقاشی‌ها اضافه شد.

نقاشی خانوادگی
در شهر یورکشایر شهرداری دلیل دیگری داشت که از 
مردم محلی برای رنگ‌آمیزی ایستگاه‌های اتوبوس دعوت 
کند. در برخی ایستگاه‌ها که اغلب در حاشیه شهر قرار 
می‌گرفتند، گرافیتی‌ها و شعار‌هایی نوشته می‌شد که مضمون 
نژادپرستانه یا علیه مهاجران داشت و مأموران شهرداری باید 
دائما این نوشته‌ها را پاک می‌کردند. پس از مدتی شهرداری از 
مردم خواست این ایستگاه‌ها را با هر تصویری که می‌پسندند، 
نقاشی کنند. برخی که هیچ تجربه‌ای از نقاشی نداشتند هم 
شروع به‌کار کردند.نقاشی‌ها بسیار ساده بود و گاهی اعضای 
یک خانواده شامل والدین و فرزندان با هم شروع به کشیدن 
تصاویر می‌کردند؛ اما نتیجه کار جالب به‌نظر آمد و ایستگاه‌ها 
از شکل یکنواخت قبلی خارج شدند. شهرداری یورکشایر 
امیدوار است که ساکنان هر محله با این کار به نگهداشت 
ایستگاه‌های اتوبوس علاقه‌مند شوند و تخریب و شعارنویسی 

در ایستگاه‌های حاشیه شهر کاهش یابد.

ساماندهی دستفروشان و رفع سدمعبر از پیاده‌روها 
موضوعی است که در  دوره اخیر مدیریت شهری 
بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفته است. اهمیت 
این موضوع تا اندازه‌ای است که با وجود تعطیلی 
همه ارگان‌های دولتی و غیردولتی پایتخت به‌دلیل 
برودت هوا، قرارگاه اجتماعی با این موضوع و حضور 
مقام های قضایی و مدیران شهری برگزار شد و 
پس از آن شرکت‌کنندگان به بازدید از چند محور  
شلوغ  در مرکز شهر رفتند. گزارشی از این بازدید 
و مهم‌ترین صحبت‌های مطرح شده در این نشست 

را در ادامه بخوانید.

جای شکرش باقی است 
ساعت 11صبح، اعضای قرارگاه به بازارچه سرمد در 
محدوده چهارراه ولیعصر سر می‌زنند؛ بازارچه‌ای با 
108غرفه که از ‌5ماه پیش برای فعالیت دستفروشان 
چهارراه ولیعصر و محدوده تئاتر شهر دایر شده 
است. اعضای قرارگاه از غرفه‌داران درباره وضعیت 
کسب‌وکارشان می‌پرسند. جوانی که غرفه فروش 
پوشاک دارد می‌گوید: »از 5سال پیش در پیاده‌روی 
خیابان ولیعصر بساط پهن می‌کردم و 4ماهی می‌شود 
که اینجا آمده‌ام.« ولی‌الله مهبودی، معاون دادستان 
کل کشور می‌پرسد از کسب‌وکارت راضی هستی؟ 
غرفه‌دار می‌گوید:‌ »راستش را بخواهید درآمدم 
اینجا خیلی کمتر از بیرون است، اما همین که کرایه 
نمی‌دهم و زیر آفتاب و برف و باران سقفی بالای 
سرمان است و هرشب نمی‌خواهیم اجناسمان را 

جمع کنیم و ببریم جای شکرش باقی است.« 

بساط همه دستفروشان را جمع کنید
بازارچه نسبتا خلوت است و حضور اعضای قرارگاه و هیأت همراه توجه غرفه‌داران و مشتریان را جلب می‌کند. چند 
نفر از غرفه‌داران دور اعضای قرارگاه جمع می‌شوند تا به نمایندگی از بقیه حرف‌هایشان را بزنند. یکی از کاسب‌ها 
می‌گوید: »باید برای این بازارچه تبلیغ کنند تا مردم اینجا را بشناسند و مشتریان بیشتری بیایند.« دیگری هم 
معتقد است: »اینجا نگهبان دارد و امنیتش تامین شده، آب و برق هم داریم فقط مثل قبل مشتری نداریم. غرفه‌دار 
پا به سن گذاشته‌ای هم به نمایندگی از همکارانش درخواستش را اینطور طرح می‌کند: »قبول داریم که پهن‌کردن 
بساط در پیاده‌رو و سد معبر خلاف قانون است و از اینکه در این بازارچه سروسامان گرفته‌ایم راضی هستیم؛ فقط 
حرفمان این است که بقیه دستفروشان محدوده را هم جمع‌آوری کنید. مثلا در خیابان انقلاب و جمهوری پر از 

دستفروش است و با وجود آنها مشتری‌ها کمتر سراغ ما در داخل بازارچه می‌آیند.« 

 مقصد اول
بازارچه سرمد 
ولیعصر

 ولی‌الله مهبودی، معاون حقوق عامه و پیشگیری از وقوع جرم دادسرای عمومی و انقلاب تهران
 عسگر جلالیان، معاون حقوق بشر و امور بین‌الملل وزارت دادگستری

  محمدحسین صادقی، معاون پیشگیری از وقوع جرم و آسیب‌های اجتماعی دادستانی کل کشور
  عبدالمجید رحمانی، دبیر مرکز رصد و پایش و مدیریت آسیب‌های اجتماعی کلانشهر تهران 

 مجتبی اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی  صنایع و مشاغل  شهر تهران

 شرکت‌
 کنندگان 
 چه کسانی 
بودند؟

این روزها تهران دمای  زیر صفر را تجربه می‌کند و 
برودت هوا سبب تعطیلی ادارات و مدارس و مراکز 
آموزشی شده است. در این شرایط جوی، مدیریت 
شهری خدمت‌رسانی به بی‌خانمان‌ها را به‌فوریت و 
اولویت پیگیری می‌کند تا آسمان‌خواب‌ها شب‌های 
سرد را در محیط‌های گرم و امن به صبح برسانند. 
حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورا دیروز )۷اسفند( در 
سیصدوهشتمین جلسه پارلمان شهری موضوع 
بی‌خانمان‌ها را محور صحبت‌هایش قرار داد و تأکید 
کرد که می‌توان از ظرفیت مساجد و مدارس برای 

اسکان این افراد استفاده کرد.

اسکان بی‌خانمان‌ها در مساجد 
پیشنهاد اعضای شورای شهر مبنی بر استفاده از ظرفیت‌های پایتخت برای  استقرار بی‌خانمان‌ها در شب های سرد 

زینب زینال‌زاده گزارش2
روزنامه‌نگار

دستور 
 جلسه
 اول

موضوع: بررسی لایحه بهای خدمات سازمان 
آتش‌نشانی شهر تهران در سال۱۴۰۴

نظر شورا: مهدی بابایی، رئیس کمیته 
ایمنی شورا در جریان بررسی این لایحه 
گفت که شهرداری در ۳بخش خدمات 
کارشناسی فنی و آموزشی و خدمات 
تخصصی ایمنی و آتش‌نشانی، اتصال 
ساختمان‌های بلندمرتبه به سامانه 
مانیتورینگ و بهای خدمات فنی، افزایش 

36 تا ۶۰درصدی پیشنهاد کرده است.
نکته مهم: محمد آخوندی، رئیس 
کمیسیون برنامه‌وبودجه شورا پیشنهاد 
افزایش ۴۵درصدی بهای خدمات سازمان 

آتش‌نشانی را داد.
تصمیم شورا: نمایندگان با افزایش 

۴۵درصدی موافقت کردند.

دستور 
جلسه 
دوم

موضوع: بررسی لایحه بهای خدمات 
کارشناسی و فنی مؤسسه فناوران شهر 

)دفاتر الکترونیک شهر تهران( سال۱۴۰۴
رئیس  عباسی،  مهدی  شورا:  نظر 
کمیسیون شهرسازی و معماری شورا در 
جریان بررسی لایحه گفت که پیشنهاد 
شهرداری حذف دفاتر بود که با توجه به 
اینکه ارتباطی با لایحه نداشت، به‌صورت 

مجزا بررسی خواهد شد.
نظر مسئول: مجید باقری، معاون شهردار 
تهران گفت که اساس‌نامه مؤسسه 
فناوران شهر به تصویب شورا نرسیده و 
مصوبه ندارد؛ اما در همان اساسنامه نیز 
تصریح شده که اگر قرار بر انحلال باشد، 

اختیار انحلال با مجمع است.
تصمیم شورا: نمایندگان با افزایش 
۴۵درصدی بهای خدمات موافقت کردند.

دستور 
جلسه 
سوم

موضوع: بررسی لایحه شیوه‌نامه بازنگری 
در طرح جامع شهر تهران 

نظر شورا: مهدی چمران، رئیس شورا در 
جریان بررسی این لایحه گفت که طرح 
جامع شهری، قاموس شهر است و ساختار و 
اصول علمی و برنامه‌ریزی شهری را مشخص 
می‌کند. این طرح، مانند بسیاری از شهرهای 
پیشرفته جهان، باید به‌طور مستمر مورد 
بازنگری و به‌روزرسانی قرار گیرد، اما نباید 

اصول و چارچوب‌های آن به هم بریزد. 
نظر مسئول: حمیدرضا صارمی، معاون 
معماری و شهرسازی شهردار تهران هم 
گفت که باید در تدوین شیوه‌نامه دقت 
شود که فرایند بازنگری کاملا منطبق 

بر نیازهای واقعی شهر تهران باشد. 
تصمیم شورا: لایحه در پارلمان 

شهری تصویب شد. 

 دستور جلسات
 شورا چه بود؟

پارلمان شهری در 
سیصدوهشتمین جلسه، 

۳دستور داشت که درنهایت هر 
 سه با موافقت نمایندگان 

تصویب شدند.

استقرار در ۱۲۱ دستگاه ون
از ابتدای هفته با کاهش دمای 
حداقل ۷درجه‌ای، تهران روزهای 
خیلی سردی را سپری می‌کند. 
سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران علاوه 
بر ۱۷مددسرای ثابت، برای اسکان 
بی‌خانمان‌ها ۱۸دستگاه اتوبوس 
حامی‌شهر )مددسرای سیار( در 
میدان‌های مهم و پرتردد مانند 
راه‌آهن و تجریش مستقر کرده‌است. 
بنا به گفته حبیب کاشانی، عضو 
شورای شهر تهران، طی 2روز 
گذشته با توجه به شدت برودت 
هوا، ۱۲۱دستگاه ون و مینی‌بوس 
هم برای اسکان بی‌خانمان‌ها در 

نواحی پیش‌بینی و فعال شده‌اند.

استفاده از ظرفیت‌های شهر 
دوره  در  تهران  شهرداری 
ششم اقدام به توسعه و تجهیز 
زیرساخت‌هایی چون مددسرا 
کرده و اکنون ظرفیت پذیرش 
۲هزار نفر در مددسراهای ثابت 
و هزار نفر در مددسراهای سیار 
ایجاد شده‌است. البته افزایش 
زیرساخت‌ها در این حوزه همچنان 
پیگیری می‌شود. خزانه‌دار شورا 
با بیان اینکه این‌روزها سرمای 
تهران استخوان‌سوز است، 
پیشنهاد استفاده از ظرفیت‌های 
شهر را داد و گفت که می‌توان از 
مساجد و مدارس )اسکان بانوان 
بی‌خانمان در مدارس دخترانه و 
آقایان در مدارس پسرانه( برای 
اسکان آسمان‌خواب‌ها استفاده 
کرد تا شاهد مرگ‌ومیر این افراد در 

سرما نباشیم.

پرویز سروری، نایب‌رئیس 
شورای شهر تهران، پیش 
از آغاز سیصدوهشتمین 

جلسه پارلمان شهری 
در جمع خبرنگاران حاضر 

شد و در جریان پاسخگویی به 
پرسش خبرنگاران درخصوص موضوع 
تمدید شوراها گفت که تمدید شش‌ماهه 
با سیاست‌های کلی نظام مغایرت دارد؛ 
چراکه قرار بود انتخابات هر 2سال‌یک‌بار 
برگزار شود. مجلس هم می‌تواند روی این 
مصوبه اصرار کند و هم می‌تواند این ایراد 
را اصلاح کند و با اصلاحش این مسئله را 

حل کند. 

برگزاری انتخابات در خرداد۱۴۰۴: 
برگزاری انتخابات در خرداد شاید دولت را 
با مشکل مواجه کند؛ بنابراین ممکن است 
شرایط به‌گونه‌ای رقم بخورد که مجلس زمان 
انتخابات شش‌ماهه 
را افزایش دهد 

تا مسئله شورای نگهبان حل 
شود. تصمیمات باید با سیاست 
کلی سازگار باشند. بااین‌حال 
دستگاه‌های اجرایی می‌توانند 

خود را با شرایط منطبق کنند. 

انتخابات تناسبی )سهیم‌شدن گروه ها 
و احزاب در کرسی‌ها(: شخصا از کسانی 
بودم که موضوع انتخابات تناسبی را پیگیری 
می‌کردم و معتقدم که این مدل انتخابات 
عادلانه‌تر است. انتخابات تناسبی باعث 
می‌شود ظرفیت بیشتری از گروه‌های دیگر 
انتخاب شوند و این نوع انتخابات کشور 
را به سمت تقویت احزاب پیش می‌برد و 
نیاز کشور این است که احزاب از حالت 
کلیشه‌ای و غیرفعال خارج شوند و برای 

آینده برنامه‌ریزی شود. 

انتخاب 2ساله نمایندگان شورا: اینکه بخواهیم 
برای 2سال انتخابات برگزار کنیم و این‌همه هزینه 
کنیم، مناسب نیست؛ چراکه شهردار تا بخواهد 
کارش را شروع کند، دوره تمام می‌شود. 

دیزلی‌بودن 
اتوبوس‌های برقی: 

این  که  بدانید 
اتوبوس‌ها آخرین 
تکنولوژی دنیاست 
و همین اتوبوس‌ها به 
اروپا و آمریکا صادر 
می‌شود؛ اما حتما 
رئیس کمیسیون 
عمران و حمل‌ونقل 
شورا استدلال خودش 

را دارد. 

تمدید 
شش‌ماهه 
شوراها، مغایر 
با سیاست‌های 

نظام

 ۱۲۱
دستگاه ون و 

مینی‌بوس برای اسکان 
بی‌خانمان‌ها در نواحی 

فعال شده‌اند. 

%% 45
افزایش بهای خدمات 
سازمان آتش‌نشانی 

 برای سال۱۴۰۴ 
تصویب شد. 

%%  ۴۵
افزایش بهای خدمات 
دفاتر الکترونیک شهر 

مصوب شد و سال آینده 
اعمال می‌شود.

مافیای دستفروشی علیه شهر
همراه با مقام‌های قضایی و مدیران شهری در نقاطی از تهران که بیشترین دستفروش ها  را دارند 

 جلسه308پارلمان
شهری
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نیلوفر ذوالفقاریگزارش
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چهارشنبه  چهارشنبه  88 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93409340
بازار تهران ایمن می‌شود

سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: برنامه اقدام مشترک ایمنی بازار تهران وارد فاز 
عملیاتی شده و در ماه‌های آینده تغییرات محسوسی در این حوزه رقم خواهد خورد. مثلا در ‌2ماه آینده همه 

تیرهای برق مزاحم از بازار جمع‌آوری خواهد شد. همچنین طرح فاضلاب بازار در ‌6ماه آینده تمام می‌شود.

افزایش مخازن زباله شهر 
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران : راه‌حل داشتن شهری پاکیزه‌تر تفکیک 
زباله در مبدأ است و طرح نوماند این هدف را محقق می‌کند. در برخی از نقاط شهر تهران، تعداد مخازن زباله 

و نیز تعداد دفعات تخلیه مخزن‌ها را افزایش داده‌ایم.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

جناب آقای پرستار 
aligholami7913@

آقا چه خفنن چند شب پیش تهران 
برای نخستین بار تراموا رو تو خیابوناش 
دید! شهردار گفته بود ۲۲ بهمن تست 
می‌شه، دقیقاً همون شد. این یه قدم 

جدید برای حمل‌ونقل شهریه.

 Hassan of Alamut
sepidrud@

سامانه تراموا برای نخستین‌بار به #تهران 
می‌آید تا ترافیک و هوا را احیا کند. تهران 
پیش از این میزبان اتوبوس‌های بی‌آر‌تی 

و مترو بود.

 ADEL
AdelSepehrii@
چه خبر خوبیه برای تهرانی‌هایی مثل 
من که از حمل‌ونقل عمومی استفاده 
می‌کنن. به‌زودی تراموا در تهران مردم 

رو جابه‌جا می‌کنه. دم زاکانی گرم. 

︎▪|نورا خانوم|︎▪ 
noora3155@

اولین تراموا هم فعالیتشو تو تهران شروع کرد. 
مدیر کارآمد اینجوریه که نگاهش به غرب 
نیست، کشورشو یا با ارتباط‌گیری با شرق یا 

تکیه بر توان داخلی پیشرفت میده...

تراموا که هفته گذشته به خیابان‌های تهران رسیده، 
این شب‌ها فعالیت آزمایشی خود را در خیابان‌های 

تهران انجام می‌دهد.

واکنش مردم  به تراموا 1800
 دستفروش

 شناسایی شده‌ در مترو 
واجد شرایط لازم برای 
 استقرار در بازارهای 

فاخر هستند.

108
غرفه بازارچه سرمد در 

محدوده چهارراه ولیعصر 
از ‌5ماه قبل رایگان پذیرای 

دستفروشان است.

 84
بساط کتابفروشی در 

میدان انقلاب به‌زودی به 
بازارچه‌ای در شمال این 
میدان منتقل می‌شود.

30
 بازار فصلی و مناسبتی 

در روزهای مختلف سال 
برای فعالیت دستفروشان 

برپا می‌شود.

 2500
نفر از دستفروشان شهر 

تهران در درگاه ملی 
مجوزها ثبت‌نام کرده‌اند.

  9
بازار ثابت برای ساماندهی 

دستفروشان در تهران 
جانمایی شده است.

 مقصد دوم
 خیابان 

جمهوری 

مقصد پایانی  
خیابان

 انقلاب 

معرفی اتباع غیرمجاز به قانون
مقصد بعدی اعضای قرارگاه خیابان جمهوری حد فاصل چهارراه ولیعصر تا خیابان انقلاب است. بخشی از 
پیاده‌راه این محدوده هنوز در تصرف بساط‌گستران است. مجتبی اقوامی پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل شهر تهران توضیح می‌دهد که ساماندهی دستفروشان این محور و محدوده خیابان در 
دستور کار است و از 25بهمن‌ماه با اخطار و تذکر شفاهی شروع شده و تاکنون 84دستفروش کتاب در این 
‌محدوده شناسایی شده‌اند که به‌زودی در بازاری در ضلع شمالی خیابان کارگر با 100غرفه ساماندهی ‌
می شوند. صادقی، معاون پیشگیری از وقوع جرم دادستان کشور با برخی دستفروشان گفت‌وگو می‌کند و 
از آنها می‌خواهد برای حفظ حقوق شهروندان با شهرداری همکاری و در بازاری که به این منظور فراهم شده 
فعالیت کنند. در این گفت‌وگوها مشخص می‌شود برخی از دستفروشان جزو اتباع هستند. معاون دادستان 

تأکید می‌کند اتباع غیرمجاز شناسایی و به دستگاه‌های ذیربط معرفی شوند.

پای مافیای دستفروشی 
درمیان است

ادامه بازدید اعضای قرارگاه به پیاده‌راه شمالی 
خیابان انقلاب و خیابان کارگر منتهی می‌شود. 
یکی از دستفروشان این محدوده که نوجوانی 
ریزجثه است، می‌گوید: »این بساط و خیلی از 
بساط‌های این خیابان متعلق به چند نفر است و 
ما فقط فروشنده هستیم و ماهی 15میلیون تومان 
حقوق می‌گیریم.« مهبودی، معاون حقوق عامه 
و پیشگیری از جرم دادسرای عمومی و انقلاب 
تهران دستور بررسی و رسیدگی فوری به این 
موضوع را می‌دهد و تأکید می‌کند: »قانون با مافیای 
دستفروشی با جدیت برخورد می‌کند.« در ضلع 
شمالی خیابان کارگر، اقوامی‌پناه زمین آسفالت 
محصور قبل از خیابان ادوارد براون را نشان می‌دهد 
و می‌گوید: »این زمین به وسعت 500مترمربع قرار 
است به بازار جدیدی برای ساماندهی دستفروشان 

میدان انقلاب تبدیل شود.« 

دستفروشان مترو در اولویت ساماندهی هستند
 مجتبی اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و‌ 
مشاغل شهر:تاکنون 1800دستفروش در مترو شناسایی شده‌اند 
که واجد شرایط لازم برای استقرار در بازارهای فاخر هستند و این 
دستفروشان در اولویت ساماندهی و استقرار در این بازارها قرار می‌گیرند. همچنین 
بیش از ۲هزار و ۵۰۰نفر از دستفروشان شهر تهران در درگاه ملی مجوزها ثبت‌نام 
کرده‌اند. در طرح تعالی دستفروشان تمام ملاحظات و کرامت‌های انسانی و 
همچنین حق‌ و حقوق شهروندان دیده شده و ما به‌دنبال این هستیم که 

دستفروشان توانمند شوند.

دادستانی در اجرای قانون کنار شهرداری ایستاده است
عسگر جلالیان، معاون حقوق بشر و امور بین‌الملل 
وزارت دادگستری: دادستانی استان تهران و دادستانی کل 
کشور با تمام قدرت در کنار شهرداری تهران و شهرداران مناطق 
در اجرای قوانین شهری ایستاده است. در اجرای موضوعاتی چون آرای 
کمیسیون بند۲٠ و رفع سد معبر آمادگی همراهی کامل با مدیریت شهری را 

برای ایجاد انضباط شهری داریم.

لزوم تعامل نهادها برای ساماندهی شهر
ولی‌الله مهبودی، معاون حقوق عامه و پیشگیری از وقوع 
جرم دادسرای عمومی و انقلاب تهران: شهرداری تهران 
موظف است با تعامل فعال با نهادهای ذیربط و بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های قانونی، اقدامات لازم را در راستای توسعه اقتصادی، ساماندهی 
مشاغل و مدیریت شهری انجام دهد. باید برنامه اجرایی دقیق و زمانبندی‌شده‌ای 
برای سال۱۴۰۴ تهیه شود و ضروری است که اهداف، راهبردهای عملیاتی و 
زمانبندی اجرای برنامه‌ها شفاف باشد تا بتوان میزان پیشرفت و تحقق آنها را 

سنجید.

معضل دستفروشی را نمی‌توان با اقدامات ضربتی رفع کرد
 محمدحسین صادقی، معاون پیشگیری از وقوع جرم و 
آسیب‌های اجتماعی دادستانی کل کشور: پدیده دستفروشی 
سال‌هاست که وجود دارد و نمی‌توان آن را صرفا با اقدامات ضربتی 
حل کرد، مدیریت این موضوع نیازمند یک نگاه عمیق، برنامه‌ریزی کارشناسی و 
اقناع‌سازی عمومی است. مواجهه سرکوبگرانه نه‌تنها مسئله را حل نمی‌کند، بلکه 

منجر به ایجاد تنش اجتماعی و حتی درگیری‌های ناخواسته می‌شود.

 ولی‌الله مهبودی، معاون حقوق عامه و پیشگیری از وقوع جرم دادسرای عمومی و انقلاب تهران
 عسگر جلالیان، معاون حقوق بشر و امور بین‌الملل وزارت دادگستری

  محمدحسین صادقی، معاون پیشگیری از وقوع جرم و آسیب‌های اجتماعی دادستانی کل کشور
  عبدالمجید رحمانی، دبیر مرکز رصد و پایش و مدیریت آسیب‌های اجتماعی کلانشهر تهران 

 مجتبی اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی  صنایع و مشاغل  شهر تهران

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

توقف خودروها در روددره فرحزاد آسان می‌شود
بهبود امکانات رفاهی و وضعیت ترافیکی در روددره فرحزاد

ساماندهی دره فرحزاد، پس از سال‌ها سرانجام 
در دوره ششم مدیریت شهری محقق و ایجاد 
اکوپارک در این روددره، به برگ زرینی در 
کارنامه مدیریت شهری تبدیل شد. بهبود 
وضعیت این محدوده با توجه به استقبال 
شهروندان از گردش در این اکوپارک، در 
دستور کار شهرداری منطقه5 هم قرار دارد. 
محمدرضا پوریافر، شهردار این منطقه هم 
به تازگی از وضعیت اجرای مصوبات تازه در 

روددره فرحزاد بازدید کرده است.

1. اتصال مجتمع‌های مسکونی اطراف فرحزاد به شبکه فاضلاب
2. بررسی وضعیت املاک واقع در فرحزاد و امامزاده داوود

3. جمع‌آوری یک کارگاه واقع در ضلع جنوبی 
4. ساخت سرویس بهداشتی

5.ایجاد پارکینگ
6. بهبود زیرساخت‌های منطقه 

7. انجام اقداماتی برای حفظ نظافت و ایمنی محیط 

7طرح‌ تازه 
برای بهبود 
وضعیت 

روددره فرحزاد

افزایش امکانات رفاهی برای 
گردشگران در روددره فرحزاد

محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه5:با توجه به 
استقبال روزافزون شهروندان و گردشگران از روددره 
فرحزاد و به‌منظور بهبود وضعیت ترافیکی، ساخت 
پارکینگ و سرویس بهداشتی در دستور کار قرار 
گرفت تا امکانات رفاهی و خدماتی برای شهروندان و 

گردشگران افزایش یابد.

هکتار، مساحت فازهای اول و 
دوم پروژه اکوپارک فرحزاد است. 157

 khanoom.salehi
KhanomSalehi@

خدا قوت آقای زاکانی. ان‌شاءالله بیشتر 
از ۲۰۰۰ دستگاه تاکسی و ۲۰۰ دستگاه 
اتوبوس و ۲ رام تراموا وارد چرخه 

حمل‌ونقل بشه. 

مافیای دستفروشی علیه شهر
همراه با مقام‌های قضایی و مدیران شهری در نقاطی از تهران که بیشترین دستفروش ها  را دارند 

 5
کیلومتر، 

مجموع طول 
مسیر پیاده‌روی 

فازهای یک 
و 2روددره 

فرحزاد است.
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پیوند ‌‌مسجد و مدرسه 
چهارمین دوره طرح فرهنگی تشویق نوجوانان به حضور در فعالیت‌‌های مساجد به پایان رسید

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  88 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93409340

کاروانسرای زیزه را دریابید 
جدا از اینکه کاروانسراها جزو آثارفرهنگی- تاریخی 
ارزشمند و منحصر به فردکشورها هستند کاروانسراهایی 
با نقشه و پلان مدور و دایره‌ای شکل در سراسر جهان 
بسیار کمیاب و نادرند. به‌طور مثال از 700کاروانسرایی 
که در کشورمان شناسایی شده و به ثبت ملی رسیده 
است تنها 3 کاروانسرا پلان مدور دارند که کاروانسرای 
زیزه کاشان یکی از آنهاست. متأسفانه این اثر گرانمایه 
به حال خود رها شده و در حال تخریب وویرانی است. از 
حفر گودال‌های غیرمجاز در اطراف آن گرفته تا تخریب 
دیوار و سقف به طمع کشف گنج، توسط افراد سودجو و 
فرصت‌طلب‌ از وزارت میراث فرهنگی و گردشگری کشور 
درخواست داریم تا در اسرع وقت با محصور کردن و 
مراقبت از این کاروانسرا و مرمت آن مانع نابودی این اثر 

تاریخی و ارزشمند شوند.
فرهنگیان از کاشان

شهر مرند نیاز به مرکز درمانی و بیمارستان دارد
مردم شهر مرند سال‌هاست که در انتظار راه‌اندازی یک 
بیمارستان و یا مرکز درمانی مجهز هستند. اما تا الان 
نه‌تنها این اتفاق نیفتاده ‌است.‌ حتی همین چند‌ماه پیش 
قطعه زمینی در بهترین و قابل دسترس‌ترین نقطه شهر 
که بنا بود درمانگاه در آن احداث شود هم به فروش رفت‌. 
حقیقتا انصاف نیست که مردم شریف مرند از چنین امکانات 
ابتدایی و ضروری محروم باشند و برای دسترسی به خدمات 
درمانی ناچار به شهرهای اطراف سفر کرده و متحمل هزینه 
و سختی شوند. دیگر وقت آن است که مسئولان با اتخاذ 
تدبیر و راهکار مناسب و فوری ما را صاحب یک مرکز 

درمانی مجهز و به‌روز کنند.
باشتنی از مرند

مالیات را از عیدی کارمندان حذف کنند
رقم تعیین شده برای عیدی کارمندان به حدی ناچیز است 
که هیچ تناسب و سنخیتی با وضعیت تورم و گرانی موجود 
ندارد.حالا فرض کنید که به این رقم مالیات هم تعلق بگیرد. 
رقم باقیمانده عملا هیچ دردی از کارمندان دوا نخواهد کرد. 
از طرفی این مبلغ فقط یک‌بار در سال پرداخت می‌شودو 
همیشگی نیست به همین جهت درخواست می‌کنیم تا 

مالیات عیدی کارمندان حذف شود.
یک کارمند از تهران

خطوط راهنمایی و رانندگی در فصول سرد هم مرمت شوند
در فصول سرد به‌دلیل بارش‌ها چه کم چه زیاد خطوط 
راهنمایی و رانندگی کمرنگ می‌شود یا از بین می‌روند. 
همین موضوع به ظاهر ساده درصد خطاهای رانندگی را 
افزایش می‌دهد و احتمال تصادفات را بیشتر می‌کند. 
اصلاح علائم راهنمایی و رانندگی در همه فصول ضروری 

است.
عسگرآبادی از تهران 

محور دیهوک- طبس دو بانده شود
 محور دیهوک- طبس یکی از محورهای اصلی و بسیار 
پرتردد در مسیرهای ارتباطی استان خراسان جنوبی 
است. به‌طوری که هر روز تقریبا 300دستگاه اتوبوس و 
خودروی سنگین در این محور تردد می‌کنند. به همین 
جهت ایمن‌سازی‌ این مسیر برای جلوگیری از ترافیک و 
تصادف بسیار ضروری است. من به‌عنوان یک راننده که به 
واسطه شغلم مرتب از این جاده عبور می‌کنم درخواست 
دو بانده کردن این محور را دارم. مطمئنا این درخواست 

بسیاری از رانندگان دیگر این مسیر هم هست.
 یک راننده از طبس 

مشکلات اتوبوسرانی پاکدشت بررسی و رسیدگی شوند
متأسفانه وضعیت اتوبوسرانی پاکدشت بسیار نامناسب 
است. الان بیشتر از 3 سال است که دستگاه‌های 
کارت‌بلیت خاموش و غیرفعالند. اتوبوس‌ها بسیار 
فرسوده و مستعمل شده و اتوبوس جدیدی اضافه نشده 
است. از طرفی هیچ اتوبوس خطی که به‌طور مرتب 
مسافران را به ایستگاه‌های مترو تهران برساند نیست 
و مردم مجبورند وقت و هزینه زیادی را برای رسیدن 
به این ایستگاه‌ها تلف کنند. مسلما این شرایط برای 
افرادی مانند من که ناچارند هر روز مسیر پاکدشت به 
تهران و برعکس را طی کنند بسیار آزار‌دهنده است. از 
مسئولان شرکت اتوبوسرانی درخواست داریم تا این 

مشکلات را رفع کنند.
 رمضانی از پاکدشت

به مشکلات پارک سپاهان شهر اصفهان رسیدگی شود
متأسفانه به وضعیت پارک سپاهان شهر اصفهان آنطور 
که باید و شاید رسیدگی نمی‌شود. به‌عنوان مثال فواره‌ها 
و آب‌فشان‌ها مدت‌هاست که از کار افتاده و خاموشند. 
پیست اسکیت نیاز به بازسازی دارد. وسایل ورزشی 
مستعمل شده و بايد جایگزین شوند. از طرفی وضعیت 
نظافت چمن‌ها هم تعریفی ندارد و در بیشتر اوقات 
ته ‌سیگارو مدفوع حیوانات خانگی در آن به چشم 
می‌خورد. این شرایط برای افرادی که به‌طور مرتب از این 
پارک برای ورزش و تفریح استفاده می‌کنند آزار‌دهنده 
است. از شهرداری اصفهان درخواست داریم تا مشکلات 

این پارک را رفع کند.
رحیم بیگی از اصفهان

برپایی جشن ازدواج 150زوج دانشجو
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران:  مراسم ازدواج 
۱۵۰زوج دانشجو- معلم همسو با اجرای طرح ازدواج آسان با همکاری این سازمان و دانشگاه فرهنگیان برگزار 

شد. پس از مراسم، زوج‌های دانشجو در برج آزادی و حرم شاه عبدالعظیم حضور یافتند.

طرح تربیتی آرمان گسترش می‌یابد
‌ سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسامی شهر تهران: مردم شهرهای اطراف درخواست 
اجرای طرح تربیتی آرمان را که در تهران برگزار شده، دارند. ما این موضوع را پیگیری می‌کنیم تا طرح گسترش 

یابد. در ۸۰۰مسجد و ۷۰۰مدرسه اقدامات خوبی ذیل این طرح انجام شده است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 ایستگاه تاکسی متروی قیطریه با بهسازی 1
جداول، احداث پیاده‌رو، تأمین روشنایی پایانه 
و تعویض تابلوهای اطلاع‌رسانی نوسازی می‌شود. 

منطقه 

معاون حقوق بشر و امور بین‌الملل وزارت 9
دادگستری از عملکرد شهرداری منطقه در اجرای 
طرح سراسری ساماندهی آسیب‌های اجتماعی 

تقدیر کرد.

منطقه 

شهردار ناحیه ۶ با حضور در مراسم غبارروبی 5
مزار شهدای گمنام شهرک اکباتان و دیدار با 
خانواده شهید اژدر جاهد خطیبی، از مقام شهدای 

والامقام تجلیل کرد.

منطقه 

 یک واحد ملک غیرمجاز بازیافت درمحله امامزاده 12
یحیی)ع( شناسایی و بیش از ۳ تن انواع پسماند 

غیرمجاز از آن جمع‌آوری شد.

منطقه 

 عملیات مرمت و بهسازی روکش آسفالت معابر 18
فرعی ارتباطی در محله تولیددارو با هدف سهولت 

تردد شهروندان انجام شد.

منطقه 

بیش از 20نفر از شهروندان در دیدار با نماینده 3
مجلس و شهردار منطقه مشکلات خود را مطرح 

کردند.

منطقه 

اعضای گروه‌های تخصصی دوام در مانور عملیاتی 11
فرونشست در ساختمان سازمان تاکسیرانی 

شهرداری تهران شرکت کردند. 

منطقه 

طرح نوسازی علائم ترافیکی با هدف ارتقای ایمنی 16
تردد شهروندان و کاهش خطرات رانندگی در 

معابر منطقه انجام شد.

منطقه 

مسابقات تیراندازی مناطق ۲۲گانه به میزبانی 7
شهرداری منطقه با حضور ۴۰ تیرانداز در ۲رشته 

تفنگ و تپانچه بادی برگزار شد. 

منطقه 

 عملیات پوسترکنی و حذف زوائد فیزیکی با هدف 14
افزایش زیبایی بصری و رفع آلودگی‌ها در معابر 

منطقه به اجرا درآمد.

منطقه 

تسطیح و پاکسازی بیش از ۲۰ هزار مترمربع 20
زمین‌های بایر خیابان ۱۸ دی و ششم شرقی 

انجام شد.

منطقه 

گروه‌های دوام و ایمنی منطقه آمادگی خود را با 2
حضور در مانور حریق به نمایش گذاشتند. 

منطقه 

کارگاه آموزشی روز جهانی تالاب‌ها در پایه هفتم 10
مدرسه پسرانه متوسطه دوره اول دکتر نصیری 

برگزار شد. 

منطقه 

برنامه آموزشی تفکیک پسماند از مبدا ویژه 6
دانش‌آموزان مقاطع تحصیلی ابتدایی و دوره 
متوسطه اول در محدوده نواحی شش‌گانه به 

اجرا درآمد.

منطقه 

 طرح »نشان جاویدان« با هدف بزرگداشت 13
شهدای دانش‌آموز و الگوسازی برای نسل جوان 

در مدرسه شهید پیچک منطقه ‌‌رونمایی شد.

منطقه 

مخازن پسماند در مجتمع‌های بالای ۵۰ واحد و 19
مدارس با هدف ایجاد زیرساخت مناسب برای 

تفکیک زباله درحال توزیع است.

منطقه 

تور تهرانگردی ویژه نخبگان ورزشی در رشته کاراته 4
برگزار شد. 

منطقه 

عملیات تجهیز و بازپیرایی فضای سبز منطقه 17
به‌منظور حفظ آراستگی معابر در بوستان‌ها، 

باغچه‌ها‌ و رفیوژها انجام شد.

منطقه 

در عملیات لایروبی مسیل خاور و قنوات منطقه 8
بیش از 45تن زباله، ماسه و پسماند جمع‌آوری 

شد. 

منطقه 

عملیات خط‌‌کشی و نصب سرعتکاه جدید ‌  در 15
بلوار نیکوعمل، مسیر جنوب به شمال قبل از در‌ 

ورودی شهرک قصر فیروزه انجام شد.

منطقه 

۸۰۰مترمربع هندریل در بزرگراه فتح، دوربرگردان 21
باغستان به‌منظور بهبود سیما و منظر شهری 

رنگ‌آمیزی شد.

منطقه 

طرح جمع‌آوری و ساماندهی افراد معتاد در 22
ناحیه ۳ منطقه در قالب اجرای طرح ساماندهی 

آسیب‌های اجتماعی آغاز شد.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 اختتامیه طرح تربیتی آرمان با حضور 

شهردار تهران، اعضای شورای شهر، 
مسئولان مساجد و حوزه‌های علمیه، 
جمعی از روحانیان و ائمه‌جماعات ، 
مدیران شهری و همچنین گروه‌های 

نوجوان شرکت‌کننده در مجموعه ایوان 
ری برگزار شد. نخستین دوره این طرح 
از تابستان‌1402 به اجرا درآمد و چهارمین 
دوره آن از ابتدای مهر‌ امسال با هدف پیوند 

مسجد و مدرسه آغاز شد و روز دوشنبه به 
پایان رسید. در مراسم اختتامیه بخشی از 
دستاورد‌های طرح آرمان در نمایشگاهی به 

نمایش درآمد.

ارتباط مسجد، مدرسه و خانواده‌ها
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:

طرح آرمان ناظر به وظیفه هدایتی 
حوزه‌های علمیه، زمینه حضور روحانیت 
در مدارس و ارتباط با قشر نوجوان را فراهم 
کرد. این طرح از طرفی نیز خانواده‌ها را با 

محوریت مسجد درگیر خود کرد. در اجرایی شدن طرح آرمان 
وظیفه اصلی بر دوش روحانیت بود و شهرداری تهران تنها 
به‌عنوان یک نهاد به اجرای طرح کمک می‌کرد. ۴۶سال از راه 
پرافتخار انقلاب بر مدار اسلام می‌گذرد. انقلاب اسلامی ایران 
همچنان با پیام آزادی، استقلال، معنویت و عدالت در جهان 
مثل خورشید می‌درخشد. امام‌خمینی)ره( فرمودند که اگر 
روحانیت نبود اسلام هم نبود. این جمله را بنده با تمام وجود 
حس کرده‌ام؛ زیرا در نبود روحانیت بسیاری از محتواهای 
انحرافی به نام اسلام بر ما تحمیل شده بود. در این مدت نیز 
تمام تلاشی که نظام سلطه برای شکست انقلاب کرد به واسطه 
آن بود که بتواند گوهر دین را در جامعه مورد هدف قرار دهد 
و حوزه‌های علمیه را به حاشیه براند و رابطه نسل جدید با 
روحانیت را قطع کند.‌دشمن دنبال پیاده‌سازی برنامه‌ای در 
کشور بود که براساس آن نسلی بیگانه از اسلام در کشور تربیت 
شود؛ نسلی که هیچ حسی برای ساخت خود و جامعه ندارد. 
حوزه‌های علمیه راه نجات را فراروی بشر گشود و ایران عزیز را از 
استبداد نجات داد تا با حرکت خود در انقلاب اسلامی زمینه‌ساز 

ظهور حضرت حجت)عج( شود.

حرکت مردمی و اجتماعی
حجت‌الاسام علیرضا شیرنژاد، رئیس مرکز 

فعالیت‌های دینی شهرداری تهران:
به برکت خون شهدا، بزرگ‌ترین حرکت 
مردمی‌سازی‌ فرهنگی و اجتماعی با 
حمایت شهرداری تهران اجرا شد و طرح 
آرمان، پویا و بالنده پیش می‌رود. اجرای 

طرح آرمان کاملا مردمی است و ما در ستاد کار هماهنگی را 
انجام می‌دهیم. مسئولان پرورشی آموزش و پرورش در این 
طرح همکاری خوبی داشته‌اند. در این حرکت با انسجام مساجد 
شهر تهران، پای کار آمدن حوزه‌های علمیه خواهران و برادران 
و میزبانی‌ای که شهرداران مناطق انجام می‌دادند، ۱۸غرفه در 

سالن و ۲۱غرفه در محوطه ایوان ری برپا شده است‌.

ادامه برنامه‌ها با محوریت مسجد
حجت‌الاسلام حسین محمدابراهیم، رئیس مرکز 

رسیدگی به امور مساجد:
خروجی طرح آرمان باید به اینجا برسد 
که بچه‌ها تبدیل به بچه‌مسجدی شوند و 
برنامه‌های مدرسه هم با محوریت مسجد 
ادامه پیدا کند. از ائمه جماعت درخواست 

می‌کنم که این دانش‌آموزان را جذب کنند و مسجد برقرار باشد. 
برای این کار باید محافل قرآنی را در مسجد زنده کرد.

ماندگاری طرح آرمان
حجت‌الاسلام محمدهادی‌ رحیمی‌صادق، رئیس مرکز 

مدیریت حوزه‌های علمیه استان تهران:
طرح آرمان باید ماندگار باشد. آرمان در یک 
کلمه یعنی تلاش برای عمل به حکم ولی‌امر 
یعنی جهاد تبیین. دشمن می‌خواهد جوانان 
و نوجوانان ما را از خورشید فروزان انقلاب 

ناامید کند، اما دانش‌آموزان امروز مستعد و آماده هستند. حوزه 
علمیه استان تهران همه اندوخته خود را چه در طرح امین، چه در 

طرح هجرت و چه در طرح بیانات ‌ وارد عرصه آرمان کرده است.

منظور از طرح آرمان چیست؟ 
طرح آرمان تابستان سال 1402 توسط شهرداری تهران و با 
همکاری مساجد و مدارس تهران آغاز شد. این طرح شامل 
برنامه‌های مشترکی میان مسجد و مدرسه هر محله است 
که در جریان آن، نوجوانان تشویق به حضور و شرکت در 
فعالیت‌های مستمر مساجد محله خود می‌شوند. فعالیت‌های 
ورزشی و فرهنگی بخش مهمی از این طرح است که تا‌کنون 

4دوره از آن به اجرا درآمده است.

 نمایش دستاوردهای آرمان 
 همزمان با اختتامیه طرح آرمان در محوطه مجموعه ایوان 
ری، مساجد مناطق 22گانه شهرداری تهران، غرفه طرح 
آرمانی خود را برپا کرده بودند. عکاسی، نقاشی، خوشنویسی، 
روایت انقلاب، زندگینامه شهدا و... بخشی از محتوای این 

غرفه‌ها بود.
  از ساعت 13تا 17در سکوی میانی محوطه ایوان ری 
مسابقات دانش‌آموزی برگزار شد و گروه‌های نوجوان نمایش‌ها 

و سرود‌هایی با موضوعات تربیتی و اسلامی ‌به‌اجرا درآوردند.
یکی دیگر از برنامه‌های این مراسم اجرای »نقاره‌زنی« بود که 

مورد استقبال شرکت‌کنندگان قرار گرفت.

  افتتاح 2مجموعه ورزشی 
در آیین اختتامیه طرح آرمان 2باشگاه ورزشی به نام‌های 
شهید آرمان علی‌وردی و شهیده فائزه رحیمی به‌صورت 

ویدئویی افتتاح شدند.
فعالیت‌های ورزشی در طرح آرمان

در بخش ورزشی طرح آرمان امکانات ورزش مساجد با کمک 
شهرداری تهران تجهیز و نوسازی شد. تعدادی از مساجد 
فضای مناسب نصب امکانات ورزشی را داشتند و برخی از 
مساجد نیز یکی از سالن‌های درون ساختمان را به باشگاه 

ورزشی تبدیل کردند.

چه 
گروه‌هایی 

در طرح آرمان 
مشارکت 
کردند؟

مدرسه  800

352  
محله

مسجد  ۷00

300000  
 دانش‌آموز

اختتامیه

دارای تجهیزات 
ورزشی شدند. 

مربی‌محور درون 
مساجد ساخته شد.

به فضای ورزشی شهر 
تهران اضافه شد.

برای دریافت تجهیزات 
ورزشی و آماده‌سازی‌ 

ثبت‌نام کردند.

۴۳۱
مسجد 

۱۱۸
باشگاه 

48
هزار مترمربع 

۸۰
مسجد

 3کتاب »تربیت قرآنی«، »آرمان« و 
»تعالی« در مراسم رونمایی شد و مادران ‌ 
شهیدان آرمان علی‌وردی و ‌ فائزه رحیمی 

تابلوی رونمایی از کتاب‌ها را امضا کردند.

60هزار نوجوان در طرح اعتکاف رجبیه 
در 564مسجد ویژه نوجوانان شرکت 

کردند.
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اخبار کوتاه

 تغییر کیفیت
غذای دانشجویان 

داستان چندین دهه نارضایتی از غذای دانشجویی 
قرار است با اجرای الگوی نوین تغذیه دانشجویی 
حل شود؛ این ادعایی است که مسئول اجرای این 
الگو مطرح کرده و گفته است: دراین طرح فقط 
به‌دنبال رضایتمندی دانشجویان هستیم و قرار 

نیست تغییری ایجاد شود.
به گزارش مهر، حسین امامعلی‌پور، مسئول اجرای 
الگوی نوین تغذیه دانشجویی گفت: در حال 
حاضر تغذیه دانشجویی به دغدغه اصلی دانشگاه 
تبدیل شده و با تمام هزینه‌هایی که دراین بخش 
صورت می‌گیرد هم دانشگاه، هم دانشجو و هم 
دولت ناراضی هستند و به همین دلیل طرحی 
با عنوان »طرح الگوی نوین تغذیه« تدوین شده 
که شامل 4 فصل و یکی ازفصل‌های آن »مدیریت 
هزینه« است. او افزود: هدف اصلی ما این است 
که دانشجویان کم‌برخوردار و دانشجویان 
مستعد کم‌برخوردار را حمایت کنیم. در بخش 
مدیریت هزینه یک مورد دیگری که خیلی مهم 
است، استفاده از توان بخش خصوصی در ایجاد 
رستوران‌های مکمل است. امامعلی‌پور توضیح 
داد: ما دانشجویانی داریم که واقعا توان پرداخت 
مبلغی را که صندوق رفاه برای غذای دانشجویی 
تعیین کرده است، ندارند. در رستوران‌های مکمل، 
غذاهایی وجود دارد که دانشجو می‌تواند غذا را 

میل کند، ولی هزینه‌ای پرداخت نکند. 

برگزیدگان کتاب سال 
دفاع‌مقدس معرفی شدند

مراسم اختتامیه و معرفی برگزیدگان 
بیست‌ودومین دوره انتخاب بهترین کتاب سال 
دفاع‌مقدس سه‌شنبه )۷ اسفند( در باغ‌موزه 

انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس برگزار شد.
در گروه خاطرات دفاع‌مقدس، مصطفی رحیمی 
برای کتاب »پروازهای بی‌بازگشت« به‌عنوان 
برگزیده معرفی شد. در گروه مستند دفاع‌مقدس، 
کتاب »راه خون« به‌عنوان اثر برگزیده انتخاب شد 
و جایزه به احمد دهقان و خانواده شهید صالحی 
رسید. در این بخش کتاب »‌ماه تمام« نوشته 

گلعلی بابایی مورد تقدیر قرار گرفت.
در گروه شعر و نثر ادبی، کتاب »صخره و 
خاکست« به قلم عباس باقری به‌عنوان برگزیده 
معرفی شد. در گروه پژوهش نظامی، سیاسی و 
حقوقی، کتاب »روزشمار جنگ، سقوط فاو« 
به قلم یدالله ایزدی برگزیده شد. کتاب »مسائل 

اساسی جنگ« نیز مورد تقدیر قرار گرفت.
در گروه تاریخ شفاهی دفاع‌مقدس، کتاب »تاریخ 
شفاهی دفاع‌مقدس« اثر حسین علایی، مهدی 
حاجی خداوردی و حسین احمدی به‌عنوان 

برگزیده معرفی شد. 

 محرومیت‌زدایی
با 45هزار میلیارد تومان

حسین دهقان، رئیس بنیاد مستضعفان از 
هزینه‌کرد ۴۵ هزار میلیارد تومانی این بنیاد در 
سال‌جاری برای مناطق محروم کشور خبر داد 
و گفت: بنیاد مستضعفان برای محرومیت‌زدایی، 
علاوه بر عمران و آبادانی، بر »توانمندسازی 

اقتصادی و آموزشی« نیز تمرکز کرده است.
او افزود: براساس آمارهای فعلی، بیش از 97درصد 
از روستاهای بالای 20خانوار به زیرساخت‌های 
اساسی مانند آب، برق، گاز، جاده و حتی اینترنت 
و ماهواره دسترسی دارند؛ بنابراین اگر بخواهیم 
امروزه مفهوم محرومیت را تعریف کنیم دیگر 
صرفاً نبود امکانات زیرساختی در روستاها مطرح 
نیست، بلکه مشکل روستاییان و مسئله اصلی 
آنها، عدم‌دسترسی به شغل با درآمد مکفی و 

خدمات مورد نیاز است.

ترميم نمره پايه يازدهم؛ فقط 
برای فارغ‌التحصیلان1404

مدیر کمیسیون اساسنامه‌ها و مقررات 
تحصیلی شورای عالی آموزش و پرورش با بیان 
اینکه ترمیم نمره پایه یازدهم دو بخش شد، 
گفت: کسانی که در خرداد ۱۴۰۳ و قبل از آن 
فارغ‌التحصیل شده‌اند به دلیل نهایی نبودن 
پایه یازدهم، نیاز به ایجاد سابقه پایه یازدهم 
ندارند؛ لذا فقط برای پایه دوازدهم باید ایجاد 
سابقه کنند اما سایر فارغ‌التحصیلان آینده که 
خرداد‌۱۴۰۴ فارغ‌التحصیل می‌شوند،‌ مطمئنا 
در پایه یازدهم ایجاد سابقه انجام می‌دهند لذا 
‌۲۰درصد پایه یازدهم و ‌۴۰درصد پایه دوازدهم 
برایشان لحاظ می‌شود. خراشادی‌زاده با بیان 
اینکه برای فارغ‌التحصیلان خرداد‌۱۴۰۳ و قبل از 
آن ‌۶۰درصد پایه دوازدهم لحاظ می‌شود درباره 
عطف به ما سبق شدن یا نشدن مصوبه گفت: 
دانش آموزانی که قبلا فارغ‌التحصیل شده‌اند برای 

پایه یازدهم ایجاد سابقه انجام ندهند. 

دانشگاه

حذف کتابفروشان از 
نمایشگاه کتاب

شورای سیاستگذاری 
نمایشگاه  پنجمین  سی‌و 
بین‌المللی کتاب تهران در 
جلسه دوم خود که هفته 
گذشته برگزار شد، مصوب 
کرد که کتابفروشان در 
این دوره از نمایشگاه که 
در اردیبهشت 1404برگزار 
می‌شود‌، حضور نداشته 
باشند. در 2دوره اخیر 
نمایشگاه کتاب تهران، 
کتابفروشان با حضور در 
سامانه مجازی نمایشگاه 
کتاب تهران آثار خود را 

عرضه کرده‌اند.

کتاب

‌خبر خوب

مدرسه
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مرگ و مير و مصدوميت ناشي از تصادفات در 9ماه ابتدایي سال جاري كاهش اندکی نسبت به سال گذشته داشته است

سازمان پزشکی قانونی کل کشور آماری از میزان مرگ و مصدومیت 

بر اثر حوادث رانندگی و ترافیکی در 9ماه ابتدایی سال 1403منتشر 
کرده که نشان می‌دهد 2آمار فوت‌شدگان و مصدومان این حوادث 
نسبت به‌مدت مشابه در سال 1402 کاهش داشته است؛ آمار ناچیز 
اما کمی امیدوار‌کننده که پلیس به‌دنبال آن است که با پویش »نه به 

تصادف در نوروز« پایین نگه دارد.

طبق اعلام این سازمان 14هزار و 945نفر در 9ماه ابتدای سال‌جاری 
در تصادفات فوت کرده‌اند و 298هزار و 250نفر در تصادفات مصدوم 
شده‌اند که طبق معمول، جمعیت بالایی از آنان را مردان تشکیل 
می‌دهند اما آمار کشته‌شدگان نسبت به‌مدت مشابه سال قبل منفی 

4/9درصد و آمار مصدومان منفی 1/9درصد شده است.

1403
14945

نفر

1403
298250

نفر

1402
15707

نفر

1402
304167

نفر

-4.9
درصد

آمار مصدومان و فوت شدگان 
2 آمار مرگ و میر و مصدومیت ناشی از تصادف در ‌۹ماه ابتدایی 
امسال نسبت به مدت مشابه در سال قبل کاهش داشته است که 
پلیس می‌گوید بخشی از آن به دلیل افزایش جریمه و بخش دیگر 

رصد بهتر  ماموران راهنمایی و رانندگی است.

فوت شدگان 

مصدومان

-1.9
درصد

3 استان نقش آفرین     
3 استان در کاهش مرگ‌ومیر ناشی از تصادفات نقش پررنگ‌تری 
داشته‌اند. جدول سازمان پزشکی قانونی کشور نشان می‌دهد 
که میزان تصادفات در استان‌های خراسان جنوبی، سیستان و 

بلوچستان و همدان کاهش نسبتا خوبی داشته است.

-1.22
درصد

خراسان جنوبی

-13.8
درصد

سیستان و بلوچستان

-12.6
درصد

همدان

استان‌های پر تصادف
3 استان نیز رکورددار افزایش مرگ‌ومیر ناشی از تصادفات در 9ماه 

ابتدایی سال‌جاری نسبت به‌مدت مشابه در سال گذشته بوده‌اند.

10.5
درصد

4.8
درصد

17.9
درصد

خوزستانیزد کردستان

کاهش مصدومیت در 3استان کویری
در مصدومیت‌های ناشی از تصادفات راهنمایی و رانندگی نیز چند 
استان، کاهش نسبتا خوبی داشته‌اند و در این زمینه پرچمدار هستند.

سمنانمرکزی اصفهان

-8.8
درصد

-14.1
درصد

-14.7
درصد

رکوردداران مصدومیت ناشی از تصادفات
این3 استان نیز در میزان مصدومان ناشی از تصادفات با رشد 

روبه‌رو هستند:

تهرانهمدانایلام

18.5
درصد

15.3
درصد

5.6
درصد

مردان بیشتر از زنان کشته و مصدوم می‌شوند
مردان بیشتر از زنان  در تصادفات درون و برون شهری قربانی 
می‌شوند و آمار ‌۹ماه  ابتدایی سال جاری هم راوی همین حکایت 

تکراری است.

فوت شدگان

مصدومان
3038

87247

فوت شدگان

مصدومان
11907

211003

نه به تصادفات در نوروز شدنی است یا نه؟
اگرچه میزان مرگ‌ومیر و مصدومیت ناشی از تصادفات در 9ماه ابتدایی 
سال‌جاری کاهش یافته است اما پلیس راهنمایی و رانندگی پیش‌بینی می‌کند 
که در تعطیلات نوروزی این آمار افزایش یابد. در همین راستا، پویش »نه به 
تصادف در نوروز« از سوی دولت و نیروی انتظامی یک‌ ماه مانده به نوروز 

1404تعریف شده است.
محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور در ابتدای این پویش در 
پستی در شبکه ایکس نوشت:» 20هزار کشته و 800هزار مجروح و معلول 
در سال 1402 فاجعه ملی است. با پیوستن به پویش »نه به تصادف« و رعایت 

قوانین رانندگی، مانع از داغدار شدن ایرانیان در سال جدید شویم.«
او وقتی با انتقاد عده‌ای از کاربران در شبکه ایکس نسبت به وضعیت جاده‌ها و 
خودروی تولید داخل روبه‌رو شد، در پست دیگری جدولی از پلیس راهنمایی 
و رانندگی منتشر کرد که میزان تأثیر 3عامل انسانی، خودرو و جاده را در 

تصادفات نشان می‌دهد.

مقصر تصادفات کیست؟
در جدولی که پلیس راهنمایی و رانندگی منتشر کرده، سهم 3عامل خطای انسانی، عوامل جاده‌ای و وسیله نقلیه به تفکیک آمده است. البته رئیس پلیس راهور سال 

گذشته سهم خطای انسانی را در تصادفات جاده‌ای، 50درصد عنوان کرده بود.

70درصد

خطای انسانی عوامل جاده‌ای

20درصد 10درصد

وسیله نقلیه

تشویق شانه به شانه جریمه سنگین
  سردار تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: همکاری همه‌جانبه دستگاه‌ها ازجمله وزارت صمت، بهداشت و 
راه و همراهی با پلیس راهور، نقش کلیدی در کاهش ریشه‌ای مشکل ایمنی جاده‌ها دارد که در این زمینه تأکید ویژه 
رئیس‌جمهور بر اصلاح هندسی راه‌ها و نصب دوربین‌های هوشمند کنترل سرعت نیز مسیر روشنی را برای ارتقای ایمنی 
ترافیکی ترسیم کرده است. تلاش داریم برای اجرای بهتر این پویش با تخلفات پرخطری مانند رانندگی با سرعت 
غیرمجاز، سبقت غیرمجاز و رعایت نکردن فاصله طولی مناسب، برخوردی قاطع و بازدارنده داشته باشیم.
یکی دیگر از مواردی که برای اجرای بهتر این پویش دنبال می‌کنیم، »سیاست تشویقی« است. رانندگانی 
که موفق به کسب رتبه‌های برتر در رعایت قوانین شوند، از امتیازات ویژه‌ای همچون کاهش هزینه 
بیمه، تخفیف در عوارض و دیگر مشوق‌های اقتصادی برخوردار خواهند شد که علاوه بر ایجاد انگیزه‌ 

برای رعایت قانون می‌تواند منجر به اصلاح رفتارهای ترافیکی در سطح کشور شود.
به‌دنبال این هستیم که در نوروز امسال با برنامه‌ریزی منسجم و هدفمندی در بخش‌های نظارتی، 
آموزشی و اجرایی برای کنترل و پیشگیری از تصادفات و استفاده از همه امکانات، تلاش کنیم 

نوروز امسال به یکی از ایمن‌ترین زمان‌های سفر جاده‌ای تبدیل شود.

20هزار مدرسه 
فرسوده در کشور

علیرضا منادی، رئیس 
آموزش  کمیسیون 
و تحقیقات مجلس: 
17میلیون دانش‌آموز در 
۱۰۸ هزار مدرسه تحصیل 
می‌کنند. ۲۰ هزار مدرسه 
از این مدارس فرسوده 
هستند؛ یعنی احتمال 
ریزش و مشکل برای 
دانش‌آموزان کشور وجود 
دارد. همچنین در بحث 
گرمایش و سرمایش در 
خیلی از مدارس کشور 

مشکل وجود دارد.

نظارت بر کاروان‌های 
سفر عتبات 

سید عبدالفتاح نواب، 
نماینده ولی‌فقیه در امور 
حج و زیارت: ضابطه و 
چارچوب مشخصی برای 
برخی کاروان‌های آزاد و 
غیرمجاز که گاهی معضلاتی 
را برای زائران اباعبدالله 
الحسین)ع( پدید آورده‌اند، 
اندیشیده خواهد شد. 
بخشی از زائران به‌صورت 
ساماندهی‌شده و زیر نظر 
کاروان‌های سازمان حج و 
زیارت مشرف می‌شوند و 
برخی زوار هم با کاروان‌های 
آزادبر به عراق سفر می‌کنند 
که در بعضی موارد مشکلات 
متعددی را به‌دلیل حضور 
این کاروان‌ها و عدم‌آگاهی 
برخی زائران شاهد هستیم.

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: حامد یزدانی

امضای دیجیتال پزشکان 
سعید مهرزادی، سرپرست دفتر بازرسی و پاسخگویی به شکایات سازمان غذا و دارو، از اجرای طرح امضای 
دیجیتال پزشکان به‌عنوان راهکاری مؤثر برای جلوگیری از قاچاق دارو نام برده و گفته این امضاها می‌تواند 

سوءاستفاده و جعل نسخه‌های الکترونیک را کاهش دهد و از ورود دارو به بازار سیاه جلوگیری کند.

هشدار وزارت بهداشت برای هوای سرد 
کورش اعتماد، سرپرست مرکز مدیریت شبکه وزارت بهداشت‌ با اشاره به هشدار مدیریت خطر بلایا و 
پیش‌بینی‌های هواشناسی، از مردم خواست که با توجه به سرمای شدید از سفرهای غیرضروری پرهیز و درصورت 

بیماری و پیش از سفر به مناطق سردسیر با پزشک مشورت کنند.

تهرانی‌ها خون اهدا کنند
سید منتظر شبر، مدیرکل انتقال خون استان تهران با بیان 
اینکه روند نزولی کاهش اهدای خون همچنان ادامه دارد، 
گفت: میزان مراجعه پایین برای اهدای خون در استان تهران 
ادامه دارد و برودت هوای سرد و تعطیلات متعدد ماه‌های 
اخیر، مزید بر علت شده و میزان مراجعه برای اهدای خون را 
تحت‌تأثیر قرار داده است. به‌گفته شبر، روزانه ۱۱۰۰ واحد 
خونی به‌طور متوسط اهدا می‌شود اما ۱۶۰۰ واحد خونی هر 
روز در مراکز درمانی توزیع می‌شود. به همین دلیل مراجعه 
برای اهدای خون یک امر ضروری است و مردم نباید تصور 
کنند که اهدای خون یک امر فوق ‌برنامه است. تمام افرادی 
که می‌توانند خون اهدا کنند در نظر داشته باشند که ممکن 
است در هر لحظه خود یا یک نفر از اعضای خانواده آنها به 
خون نیاز داشته باشد. از مردم درخواست می‌کنم نسبت به 
اهدای خون اقدام کنند و مانند همیشه یاری‌گر سازمان 

انتقال خون باشند.

پاسخ به سؤالات پزشکی 

 رنگ کردن موها
دلیل سفیدی آنهاست؟

کیانا فرهی، متخصص پوست، مو و زیبایی در پاسخ به این سؤال 
که آیا رنگ کردن موها می‌تواند منجر به سفیدی آنها شود، به 
همشهری می‌گوید: رنگ کردن موها کاری است که در سطح 
پوست سر انجام می‌شود اما سفید شدن موها به رنگدانه‌ها 
مربوط است که در ریشه موها قرار دارند و پایین‌ترین لایه است؛ 
بنابراین مواد شیمیایی موجود در شامپوها، رنگ مو، دکلره یا 
هر چیز دیگری که روی موهای سر مورد استفاده قرار می‌گیرند، 
به هیچ عنوان در تخریب رنگدانه‌ها تأثیری ندارند. به‌گفته این 
متخصص، رنگ مو ساختاری سازگار با پوست سر دارد و در غیر 
این صورت به محض استفاده از آن قطعاً موها آسیب می‌دید و 
می‌سوخت. به‌طور کلی رنگ کردن مو ممکن است جنس موها 
را خیلی خشن ‌کند، چون تارهای مو را از هم باز می‌کند. اما 
نمی تواند رنگدانه را که در عمیق‌ترین و پایین‌ترین لایه پوست 

است، تضعیف کند.

جغرافیای سلامت تهران
آمار بیان شده در مجمع سلامت تهران از لزوم توجه بیشتر به این استان حکایت دارد

اولین مجمع سلامت استان تهران دیروز در دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی برگزار شد. دکتر علیرضا 
زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
در نخستین مجمع سلامت استان تهران درباره شاخص‌های نگران‌کننده حوزه سلامت در 
استان تهران به آمارهای مهمی اشاره کرده و گفته: طی سال‌های اخیر با وجود اینکه تهران 
به‌عنوان یک استان برخوردار تصور شده اما سهم مشارکت از بودجه‌های کشور در زمینه 
زیرساخت‌های عمرانی، اجتماعی و فرهنگی متناسب با جمعیت و ظرفیت اقتصادی 
آن نبوده است. بخشی از آمارهای سلامت و بیماری و مرگ‌ومیر و... مطرح شده 
در این نشست را با هم مرور می‌کنیم؛ چرا که شناخت بیشتری از جغرافیای 

سلامت استان تهران به ما می‌دهد.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

177بیمارستان
در استان تهران وجود دارد؛ یعنی بالاترین 

میزان ارائه خدمات در کشور

4بخش
تأمین  و  نهادها  خصوصی،  دولتی، 
اجتماعی، در استان تهران بیشترین 

تخت‌ها در کشور را دارند

6/1 مرگ 
به ازای هر هزار تولد، شاخص مرگ‌ومیر 
نوزادان در این استان است؛ یک رقم خوب

18تا 35 سال
بیشترین میزان مرگ‌‌و‌میر مادران باردار در 

تهران است

3 سرطان
پروستات، روده بزرگ و ریه در مردان و 
سینه، روده و تیروئید در زنان، الگوی غالب 

سرطان در شهروندان تهرانی است

7/8 مبتلا
در هر 100هزار نفر، میزان بروز سل در 

تهران است

26/5 نفر
حوادث  آمار  نفر،  100هزار  هر  در 

غیرترافیکی است

2 حوزه
میزان مرگ‌ومیر ناشی از حوادث شغلی و 
میل به‌خودکشی و مرگ‌ومیر ناشی از آن 

در مناطق جنوبی تهران، رقم بالایی دارند

2 رتبه
تهران در میان سالمندترین استان‌های 
کشور بعد از گیان است ولی حمایت از 

این گروه‌ها وضع جالبی ندارد

1/66 زایمان
به ازای هر زن، شاخص باروری کشور است که 

تهران از این میانگین هم پایین‌تر است

65
درصد

بیماران تهرانی در 
حوزه دیابت، شرایط 

خوبی ندارند

مردم تهران، فشار 
خون خود را به درستی 

مدیریت می‌کنند

41
درصد

کودکان
 شهر تهران 

اضافه‌وزن دارند

24
درصد

اضافه وزن و  چاقی 
در دانش‌آموزان سایر 
شهرهای استان تهران

27/5
درصد

 دانش‌آموزان
  شهر تهران مبتلا 

به چاقی‌اند

23
درصد

 زالی، البته برای این آمارهای 
نگران‌کننده، راه‌حل‌هایی هم مطرح 

می‌کند:
   تنها 20درصد مسائل سامت در حیطه 
مدیریت دانشگاه‌های علوم پزشکی است. برای 
رسیدن به سلامت مطلوب، این دانشگاه‌ها باید 

از سمت نهادهای دیگر نیز حمایت شوند.
   همه دستگاه‌ها باید نسبت به سلامت مردم 

دغدغه داشته باشند.

   در تهران 240هزار کارمند دولتی داریم، 
اگر همین‌ها پیوست سامت داشته باشند و 

غربال شوند، حرکت بزرگی است.
   باید بحث سالمندی جمعیت در تهران 
جدی گرفته شود؛ همین الان در لواسانات 

14درصد جمعیت سالمندند.
   باید توسعه در حوزه سامت به‌ویژه در 
شاخص‌های عدالت اجتماعی را جدی بگیریم.

   سکونتگاه‌های غیررسمی باید جدی گرفته 
شوند؛ چرا که خدمات درمانی و سلامت در این 

نقاط مشکل دارد. 

8 بیمار مبتای  /8 به دیابت،  2بیمار مبتا  /4
قلبی‌عروقی و 7/7بیمار مبتلا به سرطان را به ازای هر 
10هزار نفر، ‌سالانه در تهران از دست می‌دهیم؛ یعنی 

دچار مرگ زودرس)زیر70سال( می‌شوند.

چه باید کرد؟

دی
رزا

 شی
رام

شه
ح: 

طر

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگار
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جهاد علمی برای رفع نیاز‌های کشور

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور:  جهاد علمی یعنی استفاده از همه محققان، دانشمندان و جوانان 
برجسته برای رفع نیازهای علمی کشور و رسیدن به قله‌هایی که در سند چشم‌انداز تعیین شده است؛ چه در بخش 
دفاعی و چه در بخش‌های دیگر. ما در حوزه نانو تصمیم گرفتیم جزو ‌۱۵رتبه اول باشیم و امروز رتبه یک هستیم.

فروش 1200همتی دانش‌بنیان‌ها
محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی:  درحال حاضر بیش از ‌۱۰هزار شرکت دانش‌بنیان 
در حوزه‌های مختلف مشغول فعالیت هستند. فروش این شرکت‌ها در سال گذشته بیش از ‌۹۲۰همت بود 

و پیش‌بینی می‌کنیم این رقم در سال ۱۴۰۳ به ‌۱۲۰۰همت برسد.

صفحه‌آرا:مجید اصغری

فناوری‌های نوین

نقش اقتصادی هوش مصنوعی
در نخستین کنفرانس بین‌المللی هوش مصنوعی در سالن 
همایش‌های دانشگاه شهید بهشتی، حسین افشین، معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری، ضمن 
اشاره به چالش‌های پیش روی هوش مصنوعی بر ضرورت 
هم‌افزایی دانشگاه، شرکت‌های دانش‌بنیان و اقتصاد در رشد 
این حوزه تأکید کرد. او به نقش اقتصاد در شکوفایی AI اشاره و 
تصریح کرد: »از سال۱۹۵۰ تا امروز، هوش مصنوعی در ایران 
به‌دلیل عدم‌ورود اقتصاد به ماجرا جنب و جوش نداشته است. 
برنامه ما  این است که برای دولت و وزارتخانه‌ها دستیارهای 
مختلفی تولید کنیم؛ به‌گونه‌ای که هر شرکت دانش‌بنیان، 
پس از ارائه الگوریتم و داده‌های خود، بتواند تحت آزمایش‌های 
شفاف و اخلاقی قرار گیرد.« افشین درباره نمونه‌های موفق 
حاصل از به‌کارگیری هوش مصنوعی هم گفت: »استفاده از 
هوش مصنوعی درچاه‌های نفت سپهر و جفیر، نیروگاه برق 
شریعتی مشهد در زمینه تامین و نگهداری‌ و پالایشگاه و 
پتروشیمی‌‌ نشان می‌دهد این امکان می‌تواند در بخش‌های 

مختلف صنعت نقش مؤثری ایفا کند.«

AI جایگزین کارمندان بانک 

بزرگ‌ترین بانک سنگاپور به نام DBS در 3سال آینده 4هزار 
نیرو را تعدیل می‌کند و کار آنها را به هوش مصنوعی می‌سپارد. 
به گزارش بی‌بی‌سی، به‌گفته سخنگوی این بانک، کاهش 
نیروی کار ناشی از فرسایش طبیعی است زیرا نقش‌های موقت 
و قراردادی در چند سال آینده از بین می‌روند. به این ترتیب 
DBS به یکی از نخستین بانک‌های بزرگ تبدیل می‌شود که 
جزئیاتی را در مورد چگونگی تأثیر هوش مصنوعی بر عملیات 
خود ارائه می‌کند. این شرکت نگفته است که چه تعداد شغل 
در سنگاپور کاهش می‌یابد یا کدام نقش‌ها تحت‌تأثیر قرار 
می‌گیرند. این بانک بزرگ در حال حاضر بین 8هزار تا 9هزار 
کارمند موقت و قراردادی دارد. سال گذشته، گوپتا، سخنگوی 
این بانک گفته بود که DBS بیش از یک دهه است روی هوش 
مصنوعی کار کرده‌. او افزوده بود: »ما امروز بیش از 800مدل 
هوش مصنوعی را در 350مورد به‌کار می‌گیریم و انتظار داریم 
که تأثیر اقتصادی آنها در سال 2025از یک میلیارد دلار 

سنگاپور معادل 745میلیون دلار فراتر رود.«

زشت‌ترین گوشی اندرویدی 2025
گوشی‌های اندرویدی معمولا طراحی‌های عجیب‌وغریبی 
دارند. برخی از برندهای مطرح مانند ال‌جی، سامسونگ 
و یوتافون مدل‌هایی طراحی کرده‌ا‌ند که در دنیای فناوری 
مطرح شده‌اند، اما اخیرا طراحی سری جدید گوشی‌های 

ناتینگ‌فون با نام  3a Pro به بیرون درز کرده ‌که آن را تبدیل 
به زشت‌ترین گوشی اندرویدی سال‌2025 کرده است. 

هرچند این طراحی به‌نظر یک ارتقای استاندارد به نسبت 
سری 2a به‌حساب می‌آید، اما علاوه بر ظاهر نامتجانس 
دوربین‌های پشتی، برای کاربر هم کمی گیج‌کننده است.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

لیریک برقی جدید به بازار می‌آید
 نسخه جدیدی از کادیلاک لیریک برقی با نام کامل

لیریک-وی )Lyric-V( به‌زودی راهی بازار می‌شود. برخی 
مشخصات این خودرو به شرح زیر است.

برد 
459
کیلومتر

سرعت
190
Km/h

قدرت
615

اسب‌بخار

گشتاور
880

نیوتن‌متر

صفر تا 100
3.3
ثانیه

»منیر« در کمین دشمن
متخصصان ایرانی سامانه پیشرفته غیر قابل شناسایی برای ردیابی تهدیدات نظامی هوایی را تولید کردند

دنیای امروز پر شده است از پهپادهای 

ریز و درشتی که به‌آسانی از سامانه‌های 
راداری و پدافندی معمول عبور می‌کنند و 
ماموریت‌های خود را به انجام می‌رسانند. در 
مقابل کارشناسان پدافندی هم بیکار نبوده‌اند 
و برای مقابله با چنین تهدیدهایی دست‌به‌کار 

شده و انواع سامانه‌ها را برای تقابل با پهپادها 
تولید کرده‌اند. یکی از این سیستم‌ها، سامانه 
کشف پسیو است؛ یک فناوری نوین در حوزه 
دفاع هوایی که با بهره‌گیری از پردازش‌های 
پیچیده سیگنال‌های دریافتی، بدون ارسال 

سیگنال‌های شناسایی، امکان نظارت و 
شناسایی دقیق اهداف را فراهم می‌آورد. 
حالا اما ایران هم به لطف متخصصان داخلی 
توانسته است یکی از این سامانه‌های 

ارزشمند و مهم را عملیاتی کند.

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

 در زبان انگلیسی، سامانه کشف پسیو
یا  »‌Passive Detection Sys‌tem« 

نامیده   »‌Passive Radar Sys‌tem«
می‌شود. این فناوری به‌دلیل مزیت‌های امنیتی 
و عدم‌ایجاد نشانه راداری برای دشمن، به‌عنوان 
یکی از ابزارهای کلیدی در سیستم‌های مدرن 
پدافند هوایی مطرح است. سامانه کشف پسیو، 
به‌طور کلی، سیستمی است که بدون انتشار امواج 
راداری )غیرفعال( به شناسایی و ردیابی اهداف، 
به‌ویژه اهداف با سطح مقطع راداری پایین )مانند 
پهپادهای مهاجم( می‌پردازد. به‌عبارت دیگر، این 
سامانه با دریافت بازتاب‌های موجود در محیط )از 
منابع رادیویی یا سایر امواج منتشرشده( قادر است 
موقعیت دقیق اهداف را تعیین کند، بدون آنکه 
خودش امواجی ارسال کند؛ این ویژگی موجب 

می‌شود که توسط دشمن شناسایی نشود.

سامانه کشف پسیو »منیر« یکی از فناوری‌های بومی و نوین 
در حوزه پدافند هوایی ایران محسوب می‌شود که در رزمایش 
‌مشترک ذوالفقار ۱۴۰۳ ارتش عملیاتی شد. این سامانه با رویکرد 
»غیرفعال« کار می‌کند؛ یعنی برخلاف رادارهای اکتیو)فعال( 
که امواجی ارسال می‌کنند، »منیر« تنها سیگنال‌های موجود در 

محیط )مثلا از ایستگاه‌های رادیویی، تلویزیونی 
و سایر منابع انتشار امواج( را دریافت و 
پردازش می‌کند. به‌طور کلی می‌توان 
گفت سامانه کشف پسیو »منیر« به‌عنوان 
یک جزء کلیدی در شبکه یکپارچه پدافند 

هوایی ایران، با بهره‌گیری از فناوری‌های 
نوین و الگوریتم‌های پردازش پیشرفته، توانسته 

است در شرایطی که دشمن به‌دنبال ایجاد 
اختلال یا شکار سامانه‌های اکتیو 

 است، عملکرد مؤثری
ارائه دهد.

برخی از ویژگی‌ها و عملکردهای این سامانه را می‌توان اینگونه بیان کرد:
  منیر قادر است محیط اطراف خود را به‌صورت ۳۶۰درجه نظارت کند 

که این امر امکان ردیابی اهداف در هر جهت را فراهم می‌آورد.

  با استفاده از الگوریتم‌های پیشرفته پردازش سیگنال، این سامانه 
می‌تواند اهدافی نظیر پهپادهای مهاجم یا سایر وسایل پروازی با سطح 

مقطع راداری پایین را شناسایی کند.

  از آنجا که منیر امواجی ارسال نمی‌کند، توسط سامانه‌های جمع‌آوری 
اطلاعات و جنگ الکترونیک دشمن قابل شناسایی نیست؛ این موضوع 

به حفظ بقا و عملکرد بدون اخلال سامانه کمک می‌کند.

  اطلاعات دقیق و به‌دست آمده از منیر به سامانه‌های 
درگیری )سامانه‌های موشکی مانند سامانه مجید( 
 منتقل می‌شود تا امکان برخورد سریع با تهدیدات

 فراهم شود.‌

ویژگی‌هارادار کشف پسیو منیر عملکرد



از وقتی ارتش خانه‌تکانی در فضای مجازی در‌ شیپور خود دمیده و شهروندان را از حضورشان مطلع کرده‌اند، بسیاری ازمردم شهر هم دیگر دغدغه‌ای برای خانه‌تکانی ندارند. کافی است با چهارشنبه  چهارشنبه  88 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  2093409340
ثبت‌نام در یکی از این برنامه‌ها و اعلام نیازهای خود، هم نیروی کار متخصص‌شان را در تعداد روزهای درخواستی به‌کار بگیرند؛ ارتشی که در هر ساعت از شبانه‌روز که کارفرما اراده کند، آماده 
خدمت‌رسانی به شهروندان و ارائه خدمات نظافتی هستند. قیمت خدماتی هم که ارائه می‌کنند از یک میلیون و 300هزارتومان تا 3میلیون و 500هزار تومان متفاوت است. نکته قابل‌توجه در 
بهره‌گیری از این خدمات رسمی‌بودن همکاری طرفین است؛ یعنی متقاضیان می‌توانند با انعقاد قراردادی فی‌ما‌بین خود و همیار از چالش‌های احتمالی جلوگیری کنند؛ این درخواستی است 

که مدیران برنامه‌های فوق از مردم کرده‌اند.

‌خانه‌تکانی
 آنلاین و آسان 

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

 خدمتی آسان 
و بی‌دغدغه

درست است‌ ماه اسفند‌، ماه 
داغ خانه‌تکانی و بازار‌گرمی این 
اپلیکیشن‌هاست اما گردانندگان این 
کسب‌وکارها برای آماده‌کردن ارتش 
خانه‌تکانی و جذب نیرو از یکی دو‌ماه 
مانده به عید دست‌به‌کار می‌شوند و 
نیروهای خود را از بین آقایان وخانم‌های 
انجام دهنده‌کار جذب می‌کنند؛ کسانی 
که تا قبل از این برای ورود به یک خانه 
باید از هفت‌خان رستم می‌گذشتند و بعد 
هم برای دریافت دستمزد و کار دوباره 
بله‌قربان‌گوی آنها بودند، حالا خیلی 
آسوده با ثبت‌نام در این اپلیکیشن‌ها 
بسته به تخصص و تجربه‌ای که دارند، 
ثبت‌نام می‌کنند و هرروز بی‌دغدغه سر 
کار انتخابی بسته به شرایط و توانشان 
حاضر می‌شوند. ضمن اینکه در همکاری 
با این اپلیکیشن‌ها حتی می‌توانند در 
محدوده زندگی خود محل کارشان را 
انتخاب کنند و از طی مسافت‌های دور 
و دراز خودداری کنند؛ چرا‌که خدمات 
این تکنولوژی و برنامه‌ها در شهرهایی 
که فعال است از شمال تا جنوب و از شرق 

تا غرب  در دسترس است.

درباره پدیده کارگران برخط که در روزهای آخر سال به یاری شهروندان می‌آیند

ارتش آنلاین خانه‌تکانی
رسم خانه‌تکانی و استقبال از 
سال و فصل نو برای ایرانی‌ها 
هم یک اعتقاد و باور است هم 
یک سبک زندگی. به‌خاطر 
همین در طول تاریخ، ایرانی‌ها نه با تغییر سبک‌ زندگی‌شان نه با ورود 
تکنولوژی و ماشینی‌شدن زندگی‌ها بی‌خیال این رسم و باور نشده‌اند 
و چه‌بسا سعی کرده‌اند آن را با چاشنی همین تکنولوژی و تغییر پیش 
ببرند و اتفاقا از نتیجه کار هم خیلی راضی هستند، چون دیگر نیاز نیست 
مانند گذشته برای کمک‌گرفتن از همیاری در انجام امور خانه‌تکانی به 

دوست و آشنا زنگ بزنند تا فرد مطمئنی به آنها معرفی شود. 
البته در دوره‌ای هم رسم شده بود که مردم از شرکت‌های 
خدماتی یاری می‌گرفتند که هنوز هم کمابیش این کار انجام 
می‌شود اما این روزها دیگر آسوده‌تر کار خانه‌تکانی‌شان 
را انجام می‌دهند، آن‌هم با نصب یک برنامه از میان ده‌ها 
اپلیکیشنی که مخصوص همین خدمات است و از ارتش 
خانه‌تکانی دنیای مجازی با خیالی آسوده و راحت کمک 
می‌گیرند. بله، این روزها ارتش خانه‌تکانی آماده به‌کار 

شده‌اند!

فاطمه عسگری‌نیازندگی
 ‌روزنامه نگار

اینجا همه‌ ‌چیز آنلاین است
»اینجا همه کارها به‌صورت آنلاین انجام می‌شود. همین کار را برای کارفرماها آسان کرده است«؛ این 
صحبت‌های یکی از کارشناسان همین اپلیکیشن‌هایی است که با فراهم‌کردن ارتش خانه‌تکانی دغدغه مردم 
را در آخرین‌ ماه سال برای خانه‌تکانی برطرف کرده است. به‌گفته او کافی است مردم اراده کنند از طریق یکی 
از این اپلیکیشن‌ها از نیروهای آماده‌به‌کار برای خانه‌تکانی کمک بگیرند؛ درست مانند اخذ تاکسی سرویس‌های اینترنتی. 
تمام مراحل کار به‌صورت آنلاین انجام می‌شود؛ هم ویژگی نیرویی که خواهان آن هستند برایشان قابل انتخاب است هم کار 
آنطور که باب دلشان است پیش می‌رود و مشخص‌بودن قیمت‌ها و نرخ‌های خانه‌تکانی هم خودش مزید برعلتی دیگر است. 
ضمن اینکه مطمئن هستند نیرویی که پا به خانه‌شان می‌گذارد هویت‌سنجی شده و قابل اعتماد است و درصورت بروز هرگونه 

مشکل، پشتیبانی ما شکایات واصله را پیگیری می‌کند. به‌گفته این کارشناس، شرکتی موفق است که هم از شعارهای پرو‌پیمان 
در جذب مشتری استفاده می‌کند هم از نیروهای کاربلد در انجام کار؛ ‌»کار به شیوه ما در گرو جلب رضایت مشتری است! در 

غیراین‌صورت زمین رقابت را به رقبا می‌بازیم.«

مکث

به همان اندازه که این روزها تبلیغات ریز و 
درشت شرکت‌های خدماتی و اعزام نیروی 
نظافتی برای کمک به خانم‌های خانه در 
خانه‌تکانی کمرنگ شده است، تبلیغات 
پر‌زرق‌و‌برق برنامه‌های مجازی اعزام این 
نیروها از اپلیکیشن‌های متعدد و... در 
همین فضاها دست‌به‌دست می‌چرخد؛ 

تبلیغاتی که با شعارهای پرو‌پیمانی هم 
همراه است و تولیدکنندگان محتوای این 
اپلیکیشن‌ها و برنامه‌ها خوب می‌دانند 
چطور با جمله‌های ساده و روان، مخاطبان 
خود را جذب کنند؛ آن‌هم با کلی امتیازات 
و شرایط ویژه‌ای که در اختیار مخاطب 
قرار می‌دهند. یکی وعده می‌دهد تا آخر 

سرویس همراه شما هستیم، یکی از در 
اختیار داشتن بهترین متخصص‌ها در 
امر خانه‌تکانی خبر می‌دهد؛ خلاصه 
اینکه داغی بازار رقابت در این بخش 
باعث شده که این روزها دیگر 
‌کسی دغدغه‌ای درباره خانه‌تکانی

نداشته باشد.

 تمام مراحل کار 
به‌صورت آنلاین 
انجام می‌شود؛ هم 
ویژگی نیرویی که 
خواهان آن هستند 
برایشان قابل انتخاب 
است هم کار آنطور که 
باب دلشان است پیش 
می‌رود و مشخص‌بودن 
قیمت‌ها و نرخ‌های 
خانه‌تکانی هم خودش مزید بر 
علتی دیگر است
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مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران:

هویت‌بخشی به تهران هویت‌بخشی به تهران 
آزمون سخت مدیران شهریآزمون سخت مدیران شهری

 علیرضا زاکانی، شهردار تهران:

تحول فرهنگی با مشارکت تحول فرهنگی با مشارکت 
شهروندان میسر می‌شودشهروندان میسر می‌شود

مصطفی زیبایی‌نژاد
مدیر کل فرهنگی معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران

تحول فرهنگی در تهران 
با رویکردی مردمی و هویت‌آفرین

ور اجمالی 
مر

رد۱۰۰۱ روز 
برعملک

ل فرهنگی
اداره ک

محمد امین توکلی‌زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران:

برنامه‌های میدانی برنامه‌های میدانی 
 مبتنی بر هنجارهای فرهنگی جامعه مبتنی بر هنجارهای فرهنگی جامعه
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کلانشهر تهران به‌عنوان 
پایتخت ایران اسامی، با 
فرهنگی،  متعدد  چالش‌های 
مدیریتی  و  اجتماعی 
روبه‌روست. در این میان، 
تحولات فرهنگی عمیق و 
هدفمند می‌تواند به‌عنوان 
راهکاری اساسی برای حل 
بسیاری از این مشکلات مطرح 
شود.علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران با تأکید بر ضرورت 
خلق برنامه‌های هویت‌آفرین 
و مشارکت همگانی، رویکردی 
تحول‌گرا را در مدیریت 
فرهنگی شهر تهران لازم 

می‌داند.

عضو هیأت رئیسه شورای شهر اسلامی تهران می‌گوید: خوشبختانه برنامه‌های خوبی به همت اداره کل فرهنگی 
شهرداری تهران در شهر برگزار شده است و به مرور زمان این رویدادها با ابتکارات بیشتری برگزار می‌شوند و پختگی 
لازم را پیدا می‌کنند؛ اضافه شدن برخی اقدامات به‌ویژه توجه خاص به موضوع کودک و نوجوان، اقدام بسیار خوبی در این 
زمینه است. یکی از نکات بسیار مهمی که در اتفاقات فرهنگی شهرداری تهران پررنگ‌تر است، موضوع »خانواده‌محوری« 
است. می‌بینیم که بسیاری از افراد همراه با اعضای خانواده خود به مراسم می‌آیند و در کنار یکدیگر به جشن یا عزاداری 

می‌پردازند. همین موضوع باعث ایجاد فضای معنوی بیشتری در خانواده‌ها می‌شود که نیاز امروز جامعه ماست.

سوده نجفی: 
رشد روزافزون 
برنامه‌های 
فرهنگی 
شهرداری

 علیرضا زاکانی، شهردار تهران:

 تحول فرهنگی 
با مشارکت شهروندان میسر می‌شود

ضرورت تحول فرهنگی در تهران
علیرضا زاکانی معتقد است که حل مشکلات کلانشهر تهران تنها از طریق تحولات عمیق 
و هدفمند ممکن خواهد بود. به‌گفته او، این تحولات باید با بهره‌گیری از تمام ظرفیت‌های 
موجود و مشارکت همگانی شهروندان صورت گیرد. وی بر این باور است که برنامه‌های 
فرهنگی می‌تواند به‌عنوان ابزاری قدرتمند، هویت جمعی شهروندان را تقویت کند و 

حس تعلق آنها را به شهر افزایش دهد.
شهردار تهران تأکید می‌کند که برنامه‌ریزی فرهنگی باید بر پایه مشارکت مردم و نخبگان 
و با تکیه بر توانمندی‌های منحصر به ‌فرد هر محله انجام شود. این رویکرد نه‌تنها به تقویت 

فرهنگ و هویت محله‌ای کمک می‌کند، بلکه باعث ایجاد همبستگی 
اجتماعی و کاهش آسیب‌های شهری می‌شود.

نقش نهادهای محلی در تحول فرهنگی
شهردار تهران به نقش محوری نهادهایی مانند مساجد، مدارس 
و خانواده‌ها در تحول فرهنگی اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد: این 

نهادها به‌عنوان پایگاه‌های فرهنگی و اجتماعی، می‌توانند در 
طراحی و اجرای برنامه‌های فرهنگی نقش کلیدی 

را ایفا کنند. برای مثال، مساجد به‌عنوان مراکز 
تجمع مردم محله، می‌توانند محلی برای برگزاری 
برنامه‌های مذهبی و فرهنگی باشند. تقویت این 
نهادهای محلی، موجب تقویت هویت محله‌ای و 
منطقه‌ای می‌شود و حس تعلق‌خاطر شهروندان 
را افزایش می‌دهد که همین امر مؤثرترین کار 

فرهنگی است.

برنامه‌های هویت‌آفرین؛ از ایده تا اجرا
شهرداری تهران در دوره مدیریت جدید، با رویکردی تحول‌گرا و در تراز انقلاب اسلامی، 
تلاش کرده است که برنامه‌های ملی، مذهبی و انقلابی را با کیفیت و گستردگی بیشتری 
برگزار کند. زاکانی معتقد است که این برنامه‌ها نه‌تنها به تقویت هویت جمعی کمک 
می‌کنند، بلکه تأثیرات ملی نیز دارند. برای مثال، »مهمونی ده کیلومتری غدیر«، »محرم 
شهر«، »اجتماع بزرگ امام‌رضایی‌ها« و... که در سال‌های اخیر با استقبال گسترده 
شهروندان برگزار شده، نمونه‌ای موفق از برنامه‌های هویت‌آفرین است. برگزاری چنین 
برنامه‌هایی با این وسعت در شهر و این میزان استقبال شهروندان سابقه نداشته است و 

نشان از تحول فرهنگی و کار جهادی پرسنل شهرداری در این حوزه دارد.

هم‌افزایی بین‌دستگاهی؛ کلید موفقیت
شهردار تهران بر ضرورت هم‌افزایی بین دستگاه‌ها و نهادهای مختلف تأکید کرده 
و معتقد است که اجرای برنامه‌های فرهنگی در شهری به وسعت تهران، تنها 
با مشارکت همه‌جانبه ممکن خواهد بود. به‌گفته وی، همکاری بین شهرداری، 
نهادهای فرهنگی، سازمان‌های مردمی و دستگاه‌های اجرایی، باعث افزایش 
اثربخشی برنامه‌ها و کاهش هزینه‌ها می‌شود. زاکانی یادآوری می‌کند که 
این هم‌افزایی نه‌تنها در اجرای برنامه‌های بزرگ، بلکه در برنامه‌های 
محله‌محور نیز ضروری است. برای مثال، برنامه‌ها و پویش‌هایی 
مانند» روزه اولی‌ها«، »سام فرمانده« و »استقبال از بهار« با 
مشارکت نهادهای محلی و شهروندان، نتایج بهتری به همراه 
داشته‌اند. البته تحول فرهنگی در کلانشهر تهران نیازمند 
برنامه‌ریزی بلندمدت، مشارکت فعال شهروندان و همکاری 

همه‌جانبه نهادهای مرتبط است. 

خلاقیت و نوآوری در برنامه‌ریزی، کلید 
اصلی استقبال بی‌نظیر شهروندان از 
برنامه‌های فرهنگی شهرداری تهران 
در 3سال اخیر بوده است.پرویزسروری، 
نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران 
با اشاره به فعالیت‌های اداره کل فرهنگی 
شهرداری تهران، گفت: این اداره کل 
با طراحی و اجرای برنامه‌های خلاقانه، 
متنوع و جذاب توانسته است پیوند 
عمیقی بین شهروندان و فرهنگ شهری 
ایجاد کند. برنامه‌هایی مانند جشن‌های 
عید نوروز، محرم شهر، غدیر، رمضان 
و... نه‌تنها به تقویت هویت فرهنگی 
تهران کمک کرده‌اند، بلکه فضایی پویا 
و پرنشاط برای خانواده‌ها فراهم آورده‌اند.

سروری افزود: در 3سال گذشته، اداره کل 
فرهنگی شهرداری تهران با بهره‌گیری 
از هنرهای آیینی، سنت‌های مردمی و 
فناوری‌های جدید برنامه‌هایی را طراحی 
کرده که مخاطبان را در تمام گروه‌های 
سنی جذب می‌کند. همچنین استفاده از 
فضاهای نمادین شهر مانند میدان آزادی، 
به این برنامه‌ها عمق و معنای بیشتری 

بخشیده است.
وی تأکید کرد: خلاقیت در محتوا و 
اجرا، همراه با مشارکت شهروندان، رمز 
موفقیت این برنامه‌ها بوده است. امروز 
تهران نه‌تنها به‌عنوان پایتخت سیاسی، 
بلکه به‌عنوان شهری با هویت فرهنگی 
غنی شناخته می‌شود. این دستاورد، 
حاصل تلاش‌های مستمر و برنامه‌ریزی 

حوزه فرهنگی شهرداری تهران است.

خلاقیت فرهنگی؛ راز استقبال 
از برنامه‌های میدانی

پرویز سروری

نایب رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران

سردار حسین نجات، جانشین فرمانده کل سپاه در قرارگاه ثارالله تهران
خانواده‌محوری، حسن مراسم‌ فرهنگی شهرداری تهران

استفاده از ظرفیت گروه‌های جهادی امر بسیار مهمی است که باید تداوم داشته باشد. باید از گروه‌های 
جهادی که نوجوانان را در دل خود دارند، استفاده بیشتر و بهتری کرد. هر کار فرهنگی که در راه برافراشتن 
پرچم اسلام و بیان مبارزه با ظلم انجام شود، قابل تقدیر است و مورد استقبال مردم قرار می‌گیرد. گروه‌های 
مختلف مردمی سایق متنوعی دارند. عده‌ای با حضور در مجالس روضه و مداحی ارتباط می‌گیرند و 

عده‌ای دیگر از کارهای هنری آیینی لذت می‌برند. انواع فعالیت‌های فرهنگی که در قالب رویدادهای مذهبی در شهر انجام می‌شود، 
اقدامی در همین راستاست. این روزها شاهد ایجاد فضای بسیار خوبی در شهر تهران هستیم. در مناسبت‌های مختلف موکب‌های 
مختلف فرهنگی، هنری، کودک، پذیرایی و... در کنار استیج و چایخانه‌ها در سطح شهر فضایی را فراهم کرده که اقشار مختلف با 
سلایق مختلف در برنامه‌ها حضور پیدا کنند. حسن این فعالیت‌ها، خانواده‌محوری است؛ به‌طوری که افراد می‌توانند همراه با همسر 

و فرزندان خود به برنامه‌ها بیایند و از فضای معنوی حاکم بهره ببرند.
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نماینده جنبش حماس در ایران گفت: میدان آزادی تهران با روح شهدا پیوند 
خورده است؛ کسانی که به خوبی می‌دانند چگونه راه امام حسین)ع( را طی 
کنند. آنها راه شهادت را آموخته‌اند و عمیقاً معتقدند که تنها راه پیروزی شهادت 
است. فضای حسینی حاکم بر رویدادی مثل محرم‌شهر به ما یادآوری می‌کند 
که پیروز خواهیم شد. فراموش نکنید که ظالم هیچ جایگاهی ندارد و عدل و 

انصاف بالاخره محقق خواهد شد. 

خالد القدومی: 
میدان آزادی با 
روح شهدا پیوند 
خورده است

در دوره اخیر، شهرداری تهران تلاش کرد 
علایق و سلایق متنوع اعضای یک خانواده 
و در مجموع، کل جامعه را اقناع کند. 
به‌نظرم برای جذب حداکثری خانواده‌ها 
و آشنا کردن نسل جوان با آیین‌های 
مذهبی باید آنها را در حال و هوای معنوی 
قرار بدهیم. بدون شک خلق بسترهایی 
مبتنی بر اجرای برنامه‌های میدانی و 
استفاده از ابزار فرهنگی و هنری می‌تواند 
دست‌اندرکاران حوزه فرهنگ را به این 
هدف مهم نزدیک کند تا حال معنوی 

خانواده‌ها بهبود یابد.
2سال است که شاهد برگزاری رویداد 
محرم‌شهر در میدان آزادی تهران هستیم. 
خانواده‌های زیادی در این برنامه حضور 
پیدا کردند و استقبال خوبی از آن شد. 
به‌نظر من محرم شهر رویداد خوب و 
جریان‌سازی‌ است که در حوزه فرهنگی 
برای شهروندان تهرانی به اجرا درآمده و 
امیدواریم اجرای این رویداد‌ها در شهری 
که شهروندان در آن به‌صورت خانوادگی 

حضور پیدا می‌کنند، بیشتر شود.
معتقدم برای فرایند تبلیغی و ترویجی 
نسل جوان، به برنامه‌های میدانی نظیر 
محرم شهر در سطح گسترده‌تری در شهر 
تهران نیاز داریم و مدیریت‌های شهری 
باید توجه ویژه‌تری به این نوع برنامه‌ها 

داشته باشند.
در دوره ششم شورای شهر تهران، 
سیاستگذاری‌های فرهنگی و اجتماعی 
حول محور رویدادهای میدانی قرار گرفته 
است. مصداق این سیاستگذاری را در 
مراسمی نظیر پیاده‌روی 10کیلومتری 
غدیر، محرم شهر، برپایی مواکب در مراسم 
شادی و عزای اهل‌بیت)ع( و... می‌بینید. 
این دست برنامه‌ها توانسته گروه‌های 
مختلف مردم را با علایق و سلایق متنوع با 

خود همراه کند.

برنامه‌های فرهنگی 
شهرداری، سلیقه‌های 

متنوع جامعه را اقناع کرد

عضو شورای اسلامی 
شهر تهران

زهرا شمس‌احسان

محمدامین توکلی‌زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران

اجرای برنامه‌های میدانی
 مبتنی بر هنجارهای فرهنگی جامعه

برگزاری جشنواره‌های خیابانی امری رایج در بسیاری از کشورهای دنیاست. 
همه‌ساله بسیاری از رویدادهای تفریحی و سرگرمی با محوریت فضای باز شهری 
در کشورهای اروپایی، آسیایی و آمریکایی برگزار می‌شود و افراد زیادی برای حضور 
در این برنامه‌ها و با هدف شادی به خیابان‌ها می‌آیند. البته فارغ از اینکه محتوای 
آن برنامه‌ها چیست، چه هنجارها و فرهنگی را دنبال می‌کنند و چه اهدافی دارند 
باید اذعان کرد که مدل برگزاری برنامه در فضای میدان با موفقیت‌های زیادی 
همراه است که مهم‌ترین آن استقبال چندبرابری مخاطبان نسبت به برگزاری 
برنامه‌های درون‌آپارتمانی و ایجاد نشاط شهری است. در داخل کشورمان نیز این 

مدل برگزاری برنامه چندان غریب نیست و نمونه‌های متعددی از 
مراسم ازجمله راهپیمایی‌های 22بهمن و روز قدس و همچنین 
تشییع پیکرهای شهدا با حضور چند صدهزار نفری مردم برگزار 
شده که نشان‌دهنده آن است که برای مخاطب ایرانی »میدان« 

و »اجرای برنامه‌های میدانی« جذاب است.
شهرداری تهران در دوره اخیر فعالیت خود با سیاستگذاری 

اساسی در حوزه فرهنگ، شناخت آسیب‌های 
این عرصه و تمرکز بر نقاط قوت برنامه‌های 

گذشته، اجرای برنامه‌های میدانی 
متناسب با فرهنگ، آداب و رسوم و 
هنجارهای جامعه ایرانی را در دستور 
کار اصلی خود قرار داد. در حقیقت، 
مدل اجرای برنامه‌های میدانی در 
این دوره مورد بازنگری اساسی 
قرار گرفت و براساس چارچوب‌ها 

و نیازهای جامعه ایرانی به‌روزرسانی و اجرا شد.
نتایج نیازسنجی مخاطبان تهرانی نشان می‌دهد که زندگی در کلانشهر تهران 
به‌خودی خود آمیخته با استرس و فشارهای روحی و روانی است. یکی از راه‌های اصلی 
خروج از این استرس‌ها ایجاد نشاط در جامعه و بازآفرینی شور و شعف است. برهمین 
اساس و با توجه به آموزه‌های دینی و اسلامی مردم ایران، برگزاری جشن‌های مذهبی 
در اعیاد و مناسبت‌های ملی مورد نظر قرار گرفت که نمونه‌های متعددی از آنها را 
می‌توان در ایام مهم سال مشاهده کرد. جشن‌های مهمانی ده کیلومتری عید غدیر، 
نمونه‌ای بدیع و کم‌نظیر در جهان اسلام و چه بسا در کل دنیاست که در همین دوره 
در شهر تهران برگزار و با استقبال میلیونی مخاطبان روبه‌رو شد. همچنین جشن‌های 
عید نوروز و ‌ماه رمضان که در بوستان‌های مناطق 22گانه شهر تهران برگزار شد، 
صدها هزار شهروند تهرانی را در مهم‌ترین ایام سال که روزهای شادی و نشاط 
است، به بوستان‌ها کشاند. البته اجرای برنامه‌های میدانی در شهر تهران تنها 
معطوف به جشن‌ها نشد و در دیگر رویدادهای مهم تقویمی نیز با حال و هوایی 

متفاوت تکرار شد.
نمونه آن برنامه محرم‌شهر در میدان آزادی است که حال و هوای اربعین 
حسینی را در قلب پایتخت و در میدان آزادی جاری کرد. این 
برنامه نیز با طراحی خاص و منحصربه‌فردش توانست 
میلیون‌ها شهروند تهرانی را به مهم‌ترین میدان تهران بیاورد 
تا همراه با خانواده‌هایشان لحظاتی معنوی را تجربه کنند. 
توجه به نشاط شهری، خانواده‌محوری، معنویت‌گرایی و 
توجه ویژه به نسل جوان از مهم‌ترین فاکتورهای اساسی 
در برنامه‌های میدانی شهرداری تهران در دوره اخیر بود 

که توانست توجه‌ها را به‌خود جلب کند.

؟؟؟
؟؟؟

سردار حسن حسن‌زاده، فرمانده سپاه حضرت محمد رسول الله‌ص تهران بزرگ:
فضای سخت شهری

حال و هوای نرم و آیینی پیدا کرد 
رویدادهای عظیمی مانند محرم‌شهر، مهمانی 10کیلومتری غدیر، 
اجتماع امام‌رضایی‌ها)ع( و... در ابعاد مختلف کاری بسیار ارزشمند و 

به‌یادماندنی است. تبدیل فضای سخت شهری به فضایی نرم و آیینی با حضور گسترده مردم 
و ملت شریف ایران در برنامه‌های خلاقانه فرهنگی، تداعی‌کننده جمله شهید حاج قاسم 
سلیمانی عزیز است که می‌گفتند: »ما ملت امام حسینیم، ما ملت شهادتیم.«  فضاسازی 
شهر در برنامه‌های مختلف فرهنگی عطر و بوی خاص آیینی به شهر تهران می‌بخشد که 

بسیار قابل تقدیر است.
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امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران
طراحی و اجرای »مدل شادی« در تهران؛ الگویی ناب برای جهان اسلام

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران تأکید کرد که مدل شادی در شهر تهران به واسطه اجرای 
رویدادهای فرهنگی تبدیل به یک الگو شده است. استفاده از ظرفیت‌های متعدد شهری و میدانی در برگزاری برنامه‌های 
متنوع فرهنگی در سطح شهر تهران، مزیت جدیدی است که در دوره اخیر مدیریت شهری بیش از هر زمان دیگری مورد 
توجه قرار گرفت و با استقبال خوب شهروندان همراه شد. نگاهی به کارنامه 3سال اخیر اداره کل فرهنگی شهرداری در 

اجرای برنامه‌های فرهنگی به وضوح نشان می‌دهد که ظرفیت‌های »میدان« بیش از پیش فعال شدند. امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری 
تهران درباره این ظرفیت مهم سخن گفت و بر اهمیت تداوم این برنامه‌ها تأکید کرد.  تحولی که در دوره اخیر مدیریت شهری رقم خورده، بر کسی پوشیده 
نیست. زمانی را به یاد دارم که خیابان‌های شهر را در اختیار نداشتیم و به همین دلیل، خیابان‌ها تبدیل به بستری برای وقوع هرگونه هنجار و ناهنجار شده 

بود، اما امروز، خیابان‌های شهر در اختیار مردم قرار دارد و به‌راحتی برنامه‌های فرهنگی میدانی با محوریت مردم اجرا می‌شود.

مقوله فرهنگ، به‌عنوان یکی از حوزه‌های 
اثرگذار و مهم، به‌دلیل ارتباط عمیق و 
تنگاتنگ با بخش‌های مختلف جامعه، در 
زیرمجموعه تحول نرم‌افزاری نقشه راه 
شهرداری تهران دسته‌بندی شده است. 
از این رو، اداره کل فرهنگی شهرداری 
تهران، به‌عنوان متولی اصلی سیاستگذاری 
در حوزه فرهنگی، پژوهش‌ها و مطالعات 
دقیقی را درباره نظام مسائل فرهنگی شهر 
تهران انجام داده و با توجه به تأکیدات 
و دغدغه‌های مقام معظم رهبری و 
اولویت‌های اسناد بالادستی، موضوعاتی 
مانند »سبک زندگی ایرانی- اسلامی« 
و »هویت انقلابی، اسامی و ایرانی« را 
در دستور کار خود قرار داده است. این 
موضوعات به‌عنوان هدف اصلی حوزه 
فرهنگی شهرداری تهران در این دوره 
تعیین شده و برنامه‌ریزی‌ها نیز بر همین 

اساس صورت گرفته است.

مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیر کل فرهنگی معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران

تحول فرهنگی در تهران
با رویکردی مردمی و هویت‌آفرین 

هویت آفرینی با ارزش‌های انقلاب اسلامی 
تحول فرهنگی در کلانشهر تهران نه‌تنها یک ضرورت، بلکه یک مسئولیت بزرگ 
است. تهران، به‌عنوان پایتخت ایران، نیازمند برنامه‌هایی است که بتواند هویت 
ایرانی- اسامی را تقویت کند، نشاط اجتماعی را افزایش دهد و شهروندان را به 

مشارکت فعال در امور فرهنگی ترغیب کند.
هدف ما ایجاد هویت‌های افتخارآفرین و تقویت ارزش‌های انقلابی و اسامی است. 
برنامه‌هایی مانند رویدادها و جشن‌های بزرگ ملی و مذهبی، نه‌تنها به تقویت هویت 

جمعی کمک می‌کنند، بلکه باعث ایجاد همبستگی اجتماعی نیز می‌شوند.

مردمی‌سازی‌ و کار قرارگاهی
مردمی‌سازی و مشارکت فعال مردم در امور فرهنگی، یکی از مهم‌ترین رویکردهای 
این دوره از مدیریت شهری بوده است. در این دوره، تلاش شده تا فعالیت‌های گروهی 
و قرارگاهی، یا به‌عبارت دیگر، همکاری‌های بین‌دستگاهی، به اوج خود برسد. برای 
نمونه، در برنامه‌هایی مانند »مهمونی 10 کیلومتری غدیر« یا »جشن امام‌رضایی‌ها«، 
اغلب کارها توسط مردم و مجموعه‌های مردمی، یا همان حلقه‌های میانی، انجام شده 
است. شهرداری تهران در این برنامه‌ها نقش پشتیبانی و همکاری داشته و در کنار دیگر 
دستگاه‌های فرهنگی کشور، سعی کرده تا برنامه‌های بزرگ و اثرگذاری را با مشارکت 
مردم اجرا کند. در اینجا لازم است از همکاری و همراهی سازمان‌هایی مانند سازمان 

تبلیغات اسلامی، صدا و سیما، سپاه، بسیج، آموزش و پرورش، فراجا و به‌ویژه گروه‌های 
 جهادی و مردمی که نقش اصلی را در اجرای این برنامه‌ها داشته‌اند، تشکر ویژه‌ای 

به عمل‌آید.

برنامه‌های هویت‌آفرین
در حوزه هویت که شامل هویت انقلاب اسامی و هویت ایرانی-اسلامی می‌شود، 
برنامه‌ریزی‌های متنوعی در کلانشهر تهران انجام شده است. برخی از این برنامه‌ها در 
حال اجرا هستند و برخی دیگر به مرحله بهره‌برداری رسیده‌اند. اداره کل فرهنگی 

شهرداری تهران 3 دسته اقدامات اصلی را طراحی کرده است:

1. انتقال و ترویج هویت دینی در سطح شهر 
در این راستا، مراسم آیینی بزرگی برگزار شده که نه‌تنها برای تهران، 
بلکه برای دیگر شهرها و حتی جهان اسام الگوسازی کرده‌اند. ازجمله این 
برنامه‌ها می‌توان به برگزاری 3 دوره »مهمونی 10 کیلومتری غدیر« اشاره کرد 
که حاصل همکاری گروه‌های مردمی و نهادهای انقلابی و دینی کشور است. 
همچنین برگزاری 2دوره سوگواری »محرم شهر« در میدان آزادی، که تلفیقی 
 از آیین‌های دینی و هنر اسامی بود، از دیگر برنامه‌های هویت‌ساز این دوره

 است.

توجه به اجرای برنامه‌های فرهنگی برای نسل جوان یکی از اصلی‌ترین ویژگی‌های برنامه‌های اخیر 
مجموعه فرهنگی شهرداری تهران است؛ ابتکاری که با استقبال این نسل نیز مواجه شده است.

محمدحسین پویانفر، مداح و ذاکر اهل‌بیت)ع( با اشاره  به این اقدام بدیع و نو گفت:  همراهی نوجوانان 
و جوانان ما در این دست برنامه‌ها از جذابیت‌هایی است که مدت‌های زیادی اتفاق نیفتاده بود.

امیدوارم با برنامه‌ریزی‌های متمرکز و مداوم، شاهد برگزاری برنامه‌های میدانی این چنین موفق در 
سطح شهر تهران باشیم و این تلاش‌ها و قدم‌های مؤثر ادامه‌دار باشد.

محمدحسین 
پویانفر: 
مدت‌ها بود برنامه 
فرهنگی برای نسل 
جوان نداشتیم

علی‌یزدی‌خواه، نایب‌رئیس کمیسیون 
فرهنگی مجلس شورای اسامی معتقد 
است که فعالیت‌های فرهنگی شهرداری در 
دوره اخیر، تبدیل به یک تراز در برگزاری 

فعالیت‌های فرهنگی شده است.
باید از تمامی عوامل اجرایی و 
دست‌اندرکاران برگزاری مراسم غنی و 
ارزشمند در شهر تهران تشکر کنم که این 
رویدادها را برپا کرده‌اند. باید اشاره کنم 
که شهرداری تهران و معاونت اجتماعی 
و فرهنگی در دوره ششم شورای اسلامی 
شهر تهران با مدیریت آقای زاکانی 
برنامه‌های پرمخاطب زیادی را در شهر 
تهران برگزار کردند و حال و هوای شهر را 
در مناسبت‌های مختلف مذهبی و آیینی، 
تغییر دادند. نمونه این اتفاق را می‌توان 
در راهپیمایی ۱۰کیلومتری عید غدیر، 
رویدادهای عفاف و حجاب در ورزشگاه 
آزادی، سرودهای دسته‌جمعی و رویداد 

آیینی محرم شهر به وضوح دید.
خوشبختانه شهرداری تهران با برگزاری 
برنامه‌های خلاقانه این‌چنینی، بسیار 
متفاوت‌تر از گذشته ظاهر شده و عملکرد 
خوبی در این زمینه داشته است. شاید بتوان 
گفت که فعالیت‌های فرهنگی شهرداری 
در این دوره تبدیل به یک تراز در برگزاری 

فعالیت‌های فرهنگی شده است.
برگزاری چنین برنامه‌هایی باعث می‌شود 
تا حال و هوای معنوی در شهر تهران حاکم 
شود و بدین وسیله از وقوع بسیاری از 
ناهنجاری‌های اجتماعی جلوگیری می‌شود. 
علاوه براین، چنین برنامه‌هایی می‌تواند 
فرزندان ما و نسل جوان را با آموزه‌های 
عمیق دینی از طریق فرهنگ و هنر آشنا 
کند؛ از این رو مراتب قدردانی نمایندگان 
شهر تهران را از دست‌اندرکاران برگزاری 
این مراسم‌ و مدیریت شهری اعلام می‌دارم.

تراز جدیدی در اجرای برنامه‌های 
فرهنگی معرفی شده است

علی یزدی‌خواه

نایب‌رئیس کمیسیون 
فرهنگی  مجلس 
شورای اسلامی
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2. برگزاری جشن‌های بزرگ ملی و مذهبی
 برنامه‌هایی مانند جشن امام رضایی‌ها، جشن پیامبر مهربانی، جشن‌های دهه فجر، 
۲۲ بهمن، رویداد شهر شهدا و دیگر برنامه‌های محوری، با هدف تقویت هویت ایرانی- 

اسلامی طراحی و اجرا شده‌اند.

3. پویش‌های اثرگذار برای نوجوانان 
طراحی پویش‌هایی مانند »روزه‌اولی‌ها« که در بیش از ۷۰ شهر اجرا شده و نوجوانان 
را به روزه‌داری در‌ماه مبارک رمضان تشویق می‌کند، از دیگر اقدامات مهم این دوره 
است. این پویش‌ها با رویکردی جامع و با استفاده از ابزارهای هنری و رسانه‌ای طراحی 
شده‌اند تا بیشترین اثرگذاری را داشته باشند.در دیگر حوزه‌ها نیز اقدامات فراوانی 
شده است. تولیدات هنری اثرگذار از تولید فیلم سینمایی انیمیشنی تا مینی سریال 
و فیلم کوتاه و نماهنگ و برنامه تلویزیونی و... که هرکدام می‌تواند از میزان اثرگذاری 

متفاوتی برخوردار باشد.

ایجاد مدل های نوآورانه و جدید در اعیاد و مراسم آیینی
در این دوره از مدیریت فرهنگی شهرداری تهران سعی شد علاوه بر حمایت و تقویت 
هیئت‌ها، مجموعه‌های دانشجویی، گروه‌های جهادی، موسسات فرهنگی و... مدل 
های جدیدی با رویکرد خلاقانه و جذاب در برپایی جشن‌ها و عزاداری‌ها،الگوسازی 
شود و همچنین سنت‌های جدید و تحولی در برنامه‌ها ایجاد شود که انشاءالله سنت 
حسنه و ماندگار باشد. مهمونی 10کیلومتری غدیر، جشن امام‌رضایی‌ها)ع(، اجتماع 
اربعینی‌ها، برپایی دهکده‌های بهار ایران در ایام نوروز در بوستان‌ها یا جشن شادی 
و پذیرایی یا نورافشانی‌های ویژه در مناسبت‌های مختلف)110 نقطه در شب 22 
بهمن( از اقدامات خیابانی جدی و جذاب برای حضور خانوادگی در این محافل است 

که در این دوره به صورت ویژه به این موضوع پرداخته شده است.
جا دارد از شهردار محترم، اعضای محترم شورای شهر به ویژه رئیس محترم شورا 
و کمیسیون فرهنگی- اجتماعی شورا، معاون محترم امور اجتماعی و فرهنگی و 
همچنین معاونین و مدیران فرهنگی مناطق و نواحی و تمامی همکارانمان در اداره 
کل فرهنگی و دیگر سازمان‌ها و شرکت‌ها و همکاران شهرداری تهران که در این 
راه باعث کمک به فرهنگسازی شهر تهران شده‌اند به صورت ویژه تشکر و قدردانی 

کنیم.

دیگر فعالیت‌های کلان فرهنگی
شهرداری تهران علاوه بر برگزاری مناسبت‌های مذهبی و ملی، در حوزه‌های دیگری 
مانند بزرگداشت مفاخر، غنی‌سازی اوقات فراغت، تولیدات هنری فاخر، برنامه‌های ویژه 
کودکان و نوجوانان، حضور در جشنواره‌های ملی و بین‌المللی و ترویج فرهنگ ایثار 

و شهادت نیز فعالیت‌های گسترده‌ای 
داشته است. همچنین در حوزه 

توانمندسازی و آموزش 
مجموعه‌های فرهنگی و 
مردمی اقدامات مؤثری 
انجام شده که نتایج آن در 
تولیدات هنری مانند فیلم‌های 

سینمایی، سریال‌ها، 
نماهنگ‌ها و 

برنامه‌های 
نی  یو یز تلو

د  مشهو
است.

حجت‌الاسام و المسلمین سیدمحمد 
آقامیری، عضو شورای شهر تهران می‌گوید 
شهر تهران خأ برنامه‌های فرهنگی 
اثرگذاری مثل محرم شهر را احساس 

می‌کرد.
اکنون زمان آن فرارسیده تا برنامه‌های 
فرهنگی میدانی مانند محرم شهر در نقاط 
بیشتری از سطح شهر تهران تکثیر شود و 
مختص یک منطقه نباشد. جذابیت اصلی 
اینگونه برنامه‌ها، توجه ویژه به خانواده‌ها 
و گردهم آوردن همه اعضای خانواده در 
یک اجتماع بزرگ است. اعضای خانواده 
از کوچک تا بزرگ می‌توانند به این 
تجمعات بیایند و تلاش شده برای همه آنها 

برنامه‌هایی تدارک دیده شود.
البته در این بین، توجه به کودکان و 
نوجوانان اهمیت بسیار بیشتری دارد؛ مانند 
حسینیه کودک که امسال برای نخستین‌بار 
در محرم‌شهر برگزار ‌شد، اتفاق خوبی بود 
و تلاش می‌کرد فرهنگ عاشورایی را با 
استفاده از روش‌های کودکانه از سنین 

پایین به بچه‌ها منتقل کند.
معتقدم حضور خانواده‌ها در رویدادهای 
این‌چنینی حتی با هدف استراحت چند 
ساعتی در فضای شهر، ارزشمند است؛ چرا 
که به هر حال باعث استفاده معنوی آنها 
می‌شود و اثرگذار خواهد بود. به‌نظرم شهر 
تهران خلأ چنین فضاهای فرهنگی مناسبی 
را داشت؛ فضایی که هم برنامه‌های مذهبی، 
آیینی و سوگواری را پوشش بدهد و هم با 
استفاده از تنوع برنامه‌ای، زمینه جذب 

اعضای مختلف خانواده‌ها را فراهم کند.

»محرم شهر« تکثیر شود

عضو شورای شهر 
تهران

حجت‌الاسلام 
سیدمحمد آقامیری

سخنگوی دولت سیزدهم می‌گوید: خوشبختانه برای کودکان، فضای ویژه‌ای در برنامه‌های فرهنگی شهرداری 
تهران تعبیه می‌شود و همین موضوع جذابیت این برنامه‌ها را برای کودکان بیش از پیش کرده است. مجموع این 
برنامه‌ها باعث ایجاد شور مردمی بیشتری در فضای شهری شده و این کار جای تقدیر دارد. اجرای برنامه‌هایی 
مانند محرم‌شهر و دیگر برنامه‌های فرهنگی شهرداری تهران، هم به شور حسینی و هم به معرفت حسینی و تامل و 
تفکر در باب این مفاهیم کمک خواهد کرد. حرکت‌های این چنینی با اخلاصی که در پشت آنها هست، هم در حال 

مردم امروز اثر می‌گذارد هم آینده معنوی‌تر و رشد یافته‌تری را برای همه ما رقم خواهد زد. 

بهادری‌جهرمی: 
چرا برنامه‌های 
فرهنگی شهرداری 
برای نسل جوان 
جذاب است؟

؟؟؟
؟؟؟

مریم اردبیلی، مدیرکل زنان و خانواده شهرداری تهران:
خانواده حلقه مفقوده برنامه‌های فرهنگی بود

مدیرکل زنان و خانواده شهرداری تهران معتقد است که اداره کل فرهنگی تبدیل به یک محور اصلی 
در اجرای رویدادهای مناسبتی شده است.

مدل‌های مختلفی برای اجرای برنامه‌های فرهنگی در شهر تهران می‌توان متصور شد؛ بسیاری از این 
مدل‌ها پیش‌تر اجرا و برخی از آنها با شکست روبه‌رو شده است. در این بین، توجه به خانواده به‌عنوان 

حلقه مفقوده اجرای برنامه‌های فرهنگی همواره احساس می‌شده است. این غفلت در شرایطی وجود داشته که خانواده به‌عنوان 
هسته اصلی جامعه، نقش بسزایی در پرورش نسل جوان و نوجوانی دارد که می‌خواهند به‌عنوان یک عضو ایفاگر نقش‌های 
مختلف در جامعه شوند. مریم اردبیلی، مدیرکل زنان و خانواده شهرداری تهران، خانواده‌محوری را ویژگی اصلی اجرای 

برنامه‌های فرهنگی اداره کل فرهنگی شهرداری تهران در دوره اخیر دانست.
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در دوره ششم مدیریت شهری برگزاری آیین‌های 
ملی مذهبی تبدیل به رویدادی مردمی شده است 
و برکات زیادی را رقم می‌زند. سازمان صدا و سیما 
نیز همسو با مدیران شهری وظیفه پوشش‌دهی 

مناسب این آیین‌ها را به عهده دارد. 
محسن برمهانی با اشاره به این نکته ادامه 
داد:مجموعه فرهنگی شهرداری تهران بی‌آنکه 
نامی از آن درمیان باشد وظیفه اصلی هماهنگی این 
رویدادهای بزرگ را به عهده دارد. مشارکت‌های 
مردم در این مراسم نشان‌دهنده این است که 
شهروندان پیش از این به فراهم آمدن چنین 
فضایی در شهر، نیاز داشتند. اکنون سالروز میلاد و 
شهادت ائمه به همت مدیران شهری و مردم تبدیل 
به رویدادی مذهبی و فرهنگی شده است و وظیفه 
ماست که این رویداد را آن طور که شایسته است 
ماندگار کنیم. بعضی از رویدادهای بزرگی که برای 
نخستین بار اجرا می‌شود، این سوال را در ذهن 
مردم و مخاطبان ایجاد می‌کند که چرا تاکنون 
چنین برنامه‌ای اجرا نمی‌شده است؟ و جالب است 
که سال بعد می‌پرسند مگر می‌شود این برنامه 
برگزار نشود؟ من فکر می‌کنم رویدادهایی مانند 
محرم شهر که 2سال  پی در پی در تهران برگزار 
شد تبدیل به چنین رویدادی شده و مردم به 
اجرای آن عادت کرده‌اند. مهمانی 10 کیلومتری 
هم همین است و نمی‌توان عید غدیر را بدون 
برگزاری چنین راهپیمایی مردمی بزرگی تصور 
کرد. برمهانی از ضرورت اجرای برنامه‌های شاد 
در سالروز میلاد ائمه اطهار می گوید: مردم ولایت 
مدار ایران اسلامی به درستی و به شایستگی مراسم 
سوگواری را در سالگرد شهادت معصومینع برگزار 
می‌کنند. در این بین ضرورت داشت تا برنامه های 
شاد همسو با مناسبت های مذهبی هم داشته 
باشیم. این اتفاق با برگزاری جشن بزرگ عید غدیر 
کلید خورد و انشاءالله از این پس در در دهه کرامت 

و سالروز میلاد 14 معصوم ادامه خواهد داشت.

مردم به اجرای برنامه‌های 
میدانی فرهنگی عادت کرده‌اند

محسن برمهانی

معاون سیمای  
صدا و سیما

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران

هویت بخشی به تهران 
آزمون سخت مدیران شهری

ذات شهر با عناصری پیوند خورده است که از دل آن برآمده و در رفتار تک‌تک 
اعضای آن شهر بروز و ظهور دارد. یکی از مهم‌ترین مولفه‌ها در هر شهر، 
»هویت« آن شهر است. وقتی از هویت صحبت می‌کنیم یعنی هر آن چیزی که 
اعضای شهر بدان تعلق خاطر دارند و زمانی که به یاد آن می‌افتند، یک رشته 

ناگسستنی بین اعضای آن برقرار می‌شود.

هویت می‌تواند برگرفته از تاریخ آن شهر، پیشینه آن و حتی وقایع تلخ و شیرینی 
باشد که در گذر زمان و اعصار بر مردم آن شهر گذشته است. برای 

مثال وقتی از اصفهان صحبت می‌کنیم بسیاری از اذهان به 
سمت بناهای تاریخی آن می‌رود یا شیراز زادگاه شاعران 
پارسی‌گوی ایران‌زمین است. اما هویت در تهران چه 
معنایی دارد؟ کلانشهری که پایتخت است و چشم‌های 
زیادی به آن دوخته تا الگوگیری کند. پاسخ این سؤال 

اساسی چیست؟ 
نباید فراموش کنیم که بخشی از هویت را در اتفاقات 

مهم تقویمی سال می‌توان دید؛ تهران در ایام 
شهادت سید و سالار شهیدان سیاه‌پوش 
می‌شود و در ایام ولادت حضرت حجت، 
غرق جشن و سرور. اما به‌نظر می‌رسد 
که کلانشهری مثل تهران با آن همه 
ظرفیت مکانی و انسانی، می‌تواند تجلی 

بخش اتفاقات دیگری باشد و هویت‌های دیگری را نیز به تصویر بکشد. یک امتحان 
سخت پیش‌روی مدیران شهری قرار گرفت تا با ذائقه سنجی مخاطب هویت جدیدی 
را در شهر تهران نهادینه کنند و آن‌هم برپایی »جشن‌های بزرگ شهری« در ابعاد 

بسیار گسترده بود.  
مسیر پر فراز و نشیبی طی شد تا جشن‌های مهم در مناسبت‌های مهم نظیر جشن 
10کیلومتری غدیر، جشن امام‌رضایی‌ها، جشن رمضان و... در تهران پا گرفت و حالا 
شهروندان تهرانی می‌دانند که در اعیاد بزرگ سال می‌توان روی یک جشن خوب 

خانوادگی حساب کرد.
البته که همه ساله جشن‌های متعددی در کوچه پسکوچه‌های شهر برگزار می‌شد 
اما اکنون علاوه بر همه آن جشن‌های خانگی که هر کدام »نور« هستند، یک جشن 
دسته جمعی میلیونی در شهر برقرار است.  از سویی دیگر، هویت را می‌توان در اماکن 
شهر متجلی کرد. شهر تهران پر از اماکنی است که هر کدام ظرفیت‌های بسیاری 
در دل خود دارند. مدیریت شهری در دوره اخیر تلاش کرد این اماکن را در خدمت 

هویت بخشی جدیدی قرار بدهد و کارکردهای جدیدی را به آنها اضافه کند. 
برای مثال، میدان بزرگ آزادی همیشه به‌عنوان نمادی از پایداری مردم 
مومن ایران اسامی مطرح است و حالا با برگزاری موفق رویدادی 
نظیر »محرم شهر« علاوه بر هویت پیشین خود، تبدیل به نمادی 
برای سوگواری سید و سالار شهیدان شد. بسیاری از تهرانی‌ها 
سال گذشته دل‌هایشان را از همان میدان آزادی به بین‌الحرمین 
امام‌حسین)ع( پیوند زدند و این یادگاری تا ابد برای تهران 

خواهد ماند.

رئیس کمسیون سلامت شورای شهر گفت: خوشحالم که شهروندان تهرانی همراه با خانواده‌هایشان به برنامه‌ها و رویدادهای 
فرهنگی شهرداری تهران می‌آیند و در برنامه‌های متنوع آن شرکت می‌کنند. به ‌نظرم این موضوع، نقطه مثبت فعالیت‌های 
اداره کل فرهنگی است. موضوع مهمی که باید به آن اشاره کنم، حضور گسترده نیروهای داوطلب و جهادی در بخش‌های 
مختلف این رویدادهاست. استفاده از این ظرفیت‌های مردمی موضوع بسیار مهمی است و نشان‌دهنده عشق و ارادت مردم 
ایران به ائمه و میهن اسلامی است. به‌ نظرم خوب است که رویدادهای فرهنگی در سطح محله‌های شهر نیز برگزار شده 

و با همکاری تسهیل‌گرایانه مساجد، حسینیه‌ها و گروه‌های مردمی، نمونه‌های بیشتری از این نوع برنامه‌ها برگزار شود.

مهدی پیرهادی: 
خانواده‌محوری 
وجه تمایز 
برنامه‌های 
فرهنگی

حجت الاسلام محمودی، رئیس شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی استان تهران:
انگیزه بالای شهرداری 

در اجرای برنامه‌های فرهنگی »ظرفیت‌ساز« شد
جامعه ایرانی پیوند خورده با مولفه‌های ارزشمندی است که در کنار یکدیگر کار می‌کنند؛ »ارزش‌های دینی«، 
»ملیت‌گرایی« و »آرمان انقلاب اسلامی« بخش مهمی از این مولفه‌ها هستند. توجه به این منظومه فکری و اندیشه‌ای 

در اجرای برنامه‌های فرهنگی یکی از اصلی‌ترین دلایل استقبال شهروندان به شمار می‌رود.  حجت الاسلام محمودی، معاون شورای هماهنگی 
تبلیغات اسلامی استان تهران درباره اهمیت توجه به این مولفه‌ها و انگیزه بالای دست‌اندرکاران فرهنگی در شهرداری تهران گفت. طراحی و اجرای 
فعالیت‌های فرهنگی در حوزه‌های دینی، ملی و انقلاب اسلامی، وظیفه مهمی است که بر دوش ما قرار دارد. خوشبختانه مجموعه‌های زیادی در 
مدیریت شهری در اجرای این برنامه‌ها فعالند و ما هم در شورای هماهنگی سازمان تبلیغات اسلامی این افتخار را داریم که در خدمت مجموعه‌های 

تاثیرگذار هستیم تا برنامه‌های فرهنگی در مناسبت‌های ملی و مذهبی به بهترین کیفیت برگزار شود. 
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حجت‌الاسلام قمی، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی:

ضرورت مشارکت نهادها 
در فعالیت‌های فرهنگی

تهران، به‌عنوان پایتخت ایران، همواره نقش محوری در تحولات فرهنگی و اجتماعی 
کشور ایفا کرده است. در سال‌های اخیر برگزاری رویدادهای بزرگ فرهنگی در این 
کلانشهر نه‌تنها به تقویت هویت فرهنگی شهر کمک کرده، بلکه الگویی برای سایر 
شهرها و نهادها شده است. یکی از عوامل کلیدی موفقیت این رویدادها، مشارکت 
نهادهای مختلف در طراحی و اجرای برنامه‌هاست. این مشارکت‌ها نشان‌دهنده بلوغ 

نهادهای حاکمیتی در عرصه فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی است.

حجت‌الاسلام قمی، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی، با اشاره به این موضوع گفت: مشارکت 
نهادهای مختلف در برگزاری رویدادهای فرهنگی تهران الگوساز بوده و نشان می‌دهد که 
نهادهای حاکمیتی به بلوغ لازم در عرصه فرهنگی اجتماعی رسیده‌اند. وی با قدردانی از 

تلاش‌های مجموعه فرهنگی شهرداری تهران افزود: زمان و فرصت خدمت 
با شتاب سپری می‌شود، اما حوزه فرهنگی شهرداری در عرصه خدمات 
فرهنگی توفیقات بزرگی داشته است. یکی از نکات مهمی که حجت‌الاسلام 
قمی به آن اشاره کرد، لزوم حمایت از جریانات مردمی به جای مدیریت 

فرهنگی بالا به پایین بود. وی تأکید کرد: ما موظف به حمایت و 
پشتیبانی از جریانات مردمی هستیم. تجربیات سال‌های اخیر، 

مانند مهمانی ده کیلومتری غدیر و محفل امام حسنی‌ها 
نشان می‌دهد که با مشارکت مردم و نهادها می‌توان به 

قوت و غنای بیشتری در طراحی رویدادهای فرهنگی 
دست یافت.

این رویکرد مشارکتی نه‌تنها در تهران موفق 
بوده، بلکه به الگویی برای سایر شهرها تبدیل 

شده است. برای مثال، جشن‌های مردمی غدیر که ابتدا در تهران به‌صورت محدود برگزار 
می‌شد، امسال به بیش از ۳۰۰کیلومتر در ۴۰۰شهر گسترش یافت. این نشان‌دهنده 
تأثیرگذاری مدل حکمرانی فرهنگی تهران در سطح کشور است. حجت‌الاسلام قمی در 
این‌باره گفت: الگوی مشارکت نهادها در برگزاری رویدادهای بزرگ فرهنگی برخاسته از 
منظومه فکری امام راحل و رهبر انقلاب است و باید سعی کنیم آن را در عرصه‌های دیگر 
طراحی و تکرار کنیم. تهران، به‌عنوان مبدأ تحولات اجتماعی در کشور، همواره نقش 
پیشرویی در عرصه فرهنگی داشته است. شهید سیدمرتضی آوینی، سیدشهیدان اهل قلم 
ایران، تعبیری دارد با این مضمون که تهران مبدأ تحولات اجتماعی در سطح کشور است. 
با این نگاه، مجاهدت‌های فرهنگی صورت‌گرفته در سال‌های اخیر در تهران فراتر از کالبد 
این شهر تأثیرگذار بوده است. حجت‌الاسلام قمی با اشاره به تلاش‌های 
مشترک صورت‌گرفته در رویدادهای بزرگ اجتماعی تهران، افزود: 
ما باید الگوی اجتماعی همت‌های مؤمنانه را که در سال‌های اخیر 
با موفقیت شکل گرفت، ادامه و ارتقا دهیم. در این تمرکز توان‌های 
مختلف، برکت و خیریتی وجود دارد که می‌تواند اثر هویتی قوی‌ای 
به جا بگذارد.در پایان، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی بر لزوم ادامه 
همکاری‌های مشترک فرهنگی با شهرداری تهران و سایر نهادهای 
فرهنگی تأکید کرد و گفت: بر خودمان وظیفه می‌دانیم که 
تمام تلاش‌مان را برای ادامه مسیر شراکت در فعالیت‌های 
بزرگ فرهنگی و اجتماعی به‌کار ببندیم. البته همکاری 
میان سازمان تبلیغات اسامی و معاونت اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران تا به حال اتفاقات مبارکی را 

رقم زده است و این روند همچنان ادامه‌دار خواهد بود.

حاج حسین یکتا، رزمنده و راوی 8 سال دفاع‌ مقدس که مهمان ویژه برنامه محرم‌شهر میدان 
آزادی بوده، حرف‌های جالبی درباره این رویداد بیان می‌کند. 

او می‌گوید: هرجا اسمی از خاندان اهل‌بیت علیهم‌السلام به میان آمد مردم هم آمدند، اما هر 
جایی که اسم و رسمی از انسان‌ها و منم‌منم‌ها به میان آمد مردم متفرق شدند. به همین دلیل 
است که در آن نقل مشهور می‌گویند: »حب‌الحسین یجمعنا«؛ حب امام حسین)ع( است که 

انسان‌ها را دور هم جمع می‌کند؛ فرقی نمی‌کند میدان آزادی باشد یا بین‌الحرمین.

حاج حسین یکتا: 
عشق به اهل بیت ‌ع 
مردم را متحد می‌کند

حجت‌الاسام شهاب مرادی به 
خانواده‌محوری برنامه‌های فرهنگی اشاره 
می‌کند و معتقد است که باید برنامه‌های 
ویژه‌ای برای تربیت فرهنگی نوجوانان 

طراحی کرد.
وی می‌گوید: شهرداری تهران در دوره اخیر، 
بانی اقدامات فرهنگی آیینی بسیار خوبی 
شده است که از نمونه‌های آن می‌توان به 
راهپیمایی روز عید غدیر، ویژه‌برنامه محرم 
شهر، جشن بزرگ امام رضایی‌ها)ع( و... 
اشاره کرد. البته به‌نظرم اگر این اتفاقات 
به‌صورت منطقه‌محور و محله‌محور شود، 
بسیار بهتر است؛ چراکه باعث می‌شود 
شهروندان بیشتری امکان حضور در این 
مراسم را داشته باشند. علاوه براین، خوب 
است که از ظرفیت گروه‌های مردمی و 
جهادی، نوجوانان، مداحان محلی و... 

بیشتر استفاده شود.
برگزاری چنین مراسم موفقی در تهران 
نماد یک تصمیم قرارگاهی است؛ یعنی 
تمام دستگاه‌ها و نهادهای مردمی و خود 
مردم حضور پیدا می‌کنند، بدون اینکه 
اسمی از نهادی یا سازمانی در طول خیلی 

از مراسم ببینیم.
او خانواده‌محوری را یکی از اصلی‌ترین 
ویژگی‌های این برنامه‌ها می‌داند و 
می‌افزاید:توجه به خانواده مهم است و 
باید برنامه‌های ما خانواده‌محور باشد. در 
دل خانواده نیز نوجوانان از اهمیت بسیار 
زیادی برخوردارند و باید برنامه‌های ویژه‌ای 
برای آنان درنظر گرفت. این قشر نباید 
فقط تماشاگر برنامه‌ها باشند، بلکه باید 
نقش‌آفرین محسوب شوند. تجربه موفق 
»سلام فرمانده« نشان داد که نوجوانان چه 
ظرفیتی دارند و علاقه‌شان به این مفاهیم 
تا چه اندازه بالاست. باید کاری کنیم تا 
فرزندان ما از همان سنین نوجوانی با 
مفاهیم عمیق دین به‌صورت عملی آشنا 

شوند.

برنامه‌های فرهنگی 
میدانی شهرداری؛ نمادی 

از یک تصمیم قرارگاهی

فعال فرهنگی 
و اجتماعی

حجت‌الاسلام شهاب مرادی

رامین شادکام، معاون سابق برنامه‌ریزی و مالی اداره کل فرهنگی شهرداری تهران
نوآوری در حوزه فرهنگی شهرداری تهران

شهرداری تهران، به‌عنوان شهرداری پایتخت ایران، همواره پیشرو در عرصه‌های مختلف ازجمله عرصه فرهنگی و 
اجتماعی بوده است. در سال‌های اخیر، اداره کل فرهنگی با اجرای طرح‌های نوآورانه و بی‌سابقه، گام‌های بلندی برای 
ارتقای حوزه فرهنگی تهران برداشته است. رامین شادکام، معاون برنامه‌ریزی و مالی اداره کل فرهنگی شهرداری 
تهران، در این‌باره می‌گوید: در این دوره، شاهد اجرای طرح‌هایی بوده‌ایم که نه‌تنها مسبوق به سابقه نبوده‌اند، بلکه 

الگویی برای سایر شهرها شده‌اند. وی با اشاره به برنامه‌های مهمی مانند محرم‌شهر، مهمونی10کیلومتری غدیر، دهکده‌های بهار ایران، اجتماع 
امام‌رضایی‌ها و... افزود: این رویدادها با ایده‌های نوآورانه و همت جهادی همکاران ما در اداره کل فرهنگی و مشارکت حوزه فرهنگی اجتماعی مناطق 
22گانه شهر تهران، توانسته‌ است فضای فرهنگی شهر را با حضور گسترده مردم بهبود بخشد؛ برای مثال، محرم‌شهر که در 2سال پیاپی برگزار شد 

با حضور میلیونی مردم، نه‌تنها یک رویداد آیینی-مذهبی، بلکه یک اتفاق فرهنگی بزرگ بود که هویت جدیدی به تهران بخشید و ماندگار شد.
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  برگزاری اردوی شب شعر جوان با همکاری شهرستان ادب
  کلاس‌های آموزشی ادبیات، شعرسرایی و شعرخوانی و... در سراهای محله

  برگزاری کنگره و پاسداشت استاد شهریار
  برگزاری جشنواره شعر عمود 18)منطقه 18(

  برگزاری شب شعر انقلاب
  برگزاری کنگره بزرگ پروین اعتصامی

ارتقایارتقای فرهنگ عمومی و  فرهنگ عمومی و 
پاسداشت زبان و پاسداشت زبان و ادبیات فارسیادبیات فارسی   850

فعالیت های فعالیت های 72800 
فرهنگی مناطق فرهنگی مناطق 

  الگوسازی و ساخت چایخانه‌های امام رضایی  25عدد
  ساخت انیمیشن سینمایی رویاشهر 

  ساخت موزه سازمان مجاهدین )منافقین( در فرهنگسرای خاوران
  جشن‌ها و اجتماعاتی مانند غدیر، امام رضایی‌ها‌ع، محرم شهر و...

طراحی فعالیت های خاص و ماندگارطراحی فعالیت های خاص و ماندگار  115

  برگزاری نخستین رویداد آیینی شهر شهدا
  مشارکت در اجرای 36رزم‌نمایش‌ دفاع‌مقدس با شبیه‌سازی عملیات‌های پیروزمندانه دفاع‌مقدس 

  مشارکت در برگزاری سومین همایش بزرگ »یاران سلیمانی«
  ساخت و برپایی دهکده مقاومت در شهر شهدا )منطقه 11(

  ویژه‌برنامه‌های گرامیداشت هفته دفاع‌مقدس
  حمایت از اردوهای راهیان نور جنوب و غرب کشور

  مشارکت در برگزاری کنگره بانوی شهیده خواهر دباغ
  راه‌اندازی کاروان‌های روایت مقاومت با شبیه‌سازی و برگزاری مراسم بدرقه و اعزام نمادین رزمندگان در سطح مناطق 

  برگزاری یادواره‌های شهدا در مناطق، مساجد و...

بزرگداشتبزرگداشت مفاخر و  مفاخر و شهدا شهدا 
))ترویج فرهنگ ایثار و شهادتترویج فرهنگ ایثار و شهادت((   2612

  اجتماع بزرگ امام رضایی‌ها‌ع     3سال پیاپی
  مهمانی ده کیلومتری غدیر     3سال پیاپی

  جشن بزرگ پیامبر مهربانی در میدان ولیعصرعج  به مناسبت هفته وحدت    2سال پیاپی
  برپایی نخستین »رویداد آیینی محرم شهر« در میدان آزادی     2سال پیاپی

  ویژه برنامه عید سعید فطر در مصلای تهران

برنامه‌های برنامه‌های 
میدانی بزرگ ملیمیدانی بزرگ ملی   85

  تولید بیش از 1000قلم محصول رسانه‌ای لبخند بسازیم 
  تولید و توزیع کتاب‌های چندرسانه‌ای کودکانه سلام حاج قاسم، سلام ایران من، 

سلام ماه خدا، سلام روح‌الله، و سلام یا حسین‌ع
  حمایت و خرید کتب فاخر ادبی و رمان شامل من زنده‌ام، حوض خون، در 
درخشان، خاتون و قوماندان، عزیز زیبای من، پاییز آمد، صحیفه سجادیه و...

  تولید و چاپ صد هزار کارت نایب الشهید زیارتی اربعین

تهیهتهیه، تولید، تولید و انتشار اقلام و  و انتشار اقلام و 
محصولات مکتوب فرهنگیمحصولات مکتوب فرهنگی   146530

1106
  راه‌اندازی، فعال‌سازی، شناسایی و تقویت بیست و دو هیئت نوجوانان 

  برگزاری دوره‌های آموزشی درمانی ویژه خادمین و موکب‌داران مردمی اربعین
  مشارکت در برگزاری »چهارمین رویداد سراسری تولید محتوای دیجیتال« با همکاری بسیج

  برگزاری کارگاه‌های آموزشی مستندسازی اربعین
  نشست با عکاسان خبری در حاشیه برگزاری رویداد محرم شهر

آموزشآموزش  و توانمندسازی و توانمندسازی 
گروه‌های فرهنگی بر اساس گروه‌های فرهنگی بر اساس 

گفتمان انقلاب اسلامیگفتمان انقلاب اسلامی    1950

  پویش ملی سرود سلام فرمانده
  سلام یا مهدی‌عج به مناسبت اربعین حسینی

  پویش لبخند بهار به مناسبت عید نوروز
  مشارکت در پویش »جشن فرشته‌ها«

  پویش لشگر قدس
  پویش روزه اولی‌ها

 68

  برپایی نمایشگاه‌های لبخند بهار با هدف معرفی اقوام، آداب و رسوم و صنایع‌دستی استان‌ها
  برپایی نمایشگاه صنایع و فروش سوغات و محصولات اقوام در رویدادها و برنامه‌ها مثل بهار ایران

  مشارکت در برپایی نمایشگاه عکس» ایران قربانی تروریسم«
  برپایی نمایشگاه ملزومات اربعین

  نمایشگاه فروش محصولات فرهنگی و کالای عفاف و حجاب 
  مشارکت در برپایی نهمین جشنواره نوشت‌افزار ایرانی اسلامی

نمایشگاه و صنایع خلاق نمایشگاه و صنایع خلاق 
))اقتصاد فرهنگاقتصاد فرهنگ(( 78
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  برپایی پردیس‌های فرهنگی تبلیغی ویژه روز زن و ولادت 
حضرت فاطمه زهرا‌س در 110نقطه شهر

  برپایی پردیس‌های فرهنگی در سالگرد شهادت حاج قاسم
   3سال پیاپی

  برپایی پردیس‌های فرهنگی خدماتی در تشییع شهدا در تهران
  برپایی پردیس‌های فرهنگی خدماتی در مهمانی ده کیلومتری 

غدیر   2سال پیاپی
  برپایی پردیس‌های فرهنگی خدماتی در اجتماع بزرگ امام 

رضایی‌ها    3سال پیاپی

برپایی پردیس‌ها برپایی پردیس‌ها 
و موکب‌های فرهنگیو موکب‌های فرهنگی  3744

  ویژه‌برنامه‌های اربعین حسینی‌ع  -اعزام کاروان‌های سرود- آیین بدرقه و استقبال از 
زائرین و ویژه برنامه‌های فرهنگی در مرزها و...

  برپایی »جشن خانواده بزرگ ایران« در راهپیمایی 22بهمن 
  ویژه‌برنامه تجمع »ساعت ۱:۲۰؛ به وقت عاشقی« به مناسبت چهارمین سالگرد 

شهادت حاج قاسم سلیمانی
  ویژه‌برنامه نسیم رمضان در شهر شهدا

  برپایی سفره‌های افطاری ساده در پارک‌ها و برنامه‌های ماه مبارک رمضان
  برپایی ستاد ارتحال حضرت امام‌ره

  برپایی آیین ولادت حضرت عبدالعظیم حسنی‌ع با مشارکت منطقه20     2سال پیاپی
  برگزاری ویژه‌برنامه‌های راهپیمایی 13آبان

  برگزاری ویژه‌برنامه‌های روز قدس
  برگزاری ویژه‌برنامه‌های دهه فجر انقلاب اسلامی- برپایی »جشن خانواده بزرگ ایران« 

در راهپیمایی 22بهمن 
  برگزاری اجتماع بزرگ امام زمانی‌ها با برپایی جشن با شکوه به عشق مهدی عج  در 

ورزشگاه شهید شیرودی
  اجرای ویژه‌برنامه‌های فرهنگی »هفته بسیج« در مناطق 22گانه

  مشارکت در برگزاری مراسم یوم الله نهم دی ماه
  برگزاری ویژه‌برنامه‌های فرهنگی در نمازجمعه تهران

  برگزاری ویژه‌برنامه‌های فرهنگی، آیینی و مذهبی »پیشوای صادق« همزمان با ایام 
شهادت امام جعفرصادق‌ع

  برگزاری ویژه‌برنامه‌های ولادت حضرت زهرا‌س و روز زن 
  برگزاری ویژه‌برنامه‌های ولادت امیرالمومنین حضرت علی‌ع و روز مرد

نکوداشت فعالیت‌های نکوداشت فعالیت‌های 
ملی و مذهبیملی و مذهبی 8211

  بیش از ۱۰۰ ویژه برنامه خاص کودک -راه‌اندازی شهر کودکان حسینی در دومین سوگواره آیینی شهر تهران، 
محرم شهر، برگزاری مراسم روزه اولی‌های شهر تهران، توسعه و نشر سرود سلام فرمانده، اجرای استیج ویژه 

کودکان در برنامه نسیم رمضان شهر شهدا، برگزاری مسابقات کودک و نوجوان با محوریت مجلات چندرسانه‌ای 
سلام حاج قاسم، سلام روح الله و...

  محصولات و تولیدات فرهنگی: بیش از ۸۰۰ عنوان تولید ویژه کودکان،‌تولید فیلم سینمایی انیمیشنی 
رویاشهر، تولید مجلات چندرسانه‌ای سلام حاج قاسم، سلام ایران من، سلام روح الله، سلام ماه خدا و سلام 
یا حسین، تولید قسمت‌هایی از برنامه سر سفره خدا، تولید و اجرای سرودهای روزه اولی‌ها، روز قدس، سرود 

شهر، شهید قدس و...
  برنامه‌های کلان مناسبتی: اجرای بیش از ۳۲۰ برنامه مناسبتی ویژه کودکان -کاروان تن‌پوش‌های عروسکی 
به مناسبت‌های مختلفی مانند استقبال از بهار، غرفه‌های ویژه کودکان در پردیس‌های مناسبتی شهر تهران با 

مسابقات و آموزش‌های مختلف نقاشی، اوریگامی، هنرهای تجسمی ومشارکت در راه‌اندازی شهربازی ویژه 
کودکان در جشن‌های محوری مهمونی 10کیلومتری، اجتماع امام رضایی‌ها‌ و...

ویژهویژه برنامه های مربوط به  برنامه های مربوط به 
کودکانکودکان و نوجوانان و نوجوانان 1220

  ویژه‌برنامه تلویزیونی مادران آسمانی 
  برنامه تلویزیونی قرار عاشقی 

  آهنگ بهار ایران به خوانندگی علی‌اکبر قلیچ
  فیلم سینمایی انیمیشنی رویاشهر

  برنامه تلویزیونی سر سفره خدا 
  نماهنگ »امانت عشق« با صدای محمد اصفهانی

  انیمیشن »سرزمین مقدس« با صدای محمدحسین پویانفر و رضا هلالی
  60قسمت برنامه تلویزیونی از سرگذشت     2سال پیاپی

  سریال روزی روزگاری برادر 
  حمایت از فیلم سینمایی »شور عاشقی«

  حمایت از فیلم سینمایی »آپاراتچی«
  حمایت از فیلم سینمایی »قلب رقه«

  حمایت از فیلم سینمایی »پالایشگاه«

تولیداتتولیدات  فرهنگی فرهنگی 
هنری رسانه ایهنری رسانه ای 1860

  مشارکت در جشنواره و جایزه فرهنگی حضرت خدیجه س  
  برگزاری همایش موکب‌داران شهر تهران در مسیر راهپیمایی اربعین حسینی‌ 

  حمایت از اجتماعات بزرگ فاطمی شهر تهران 
  مشارکت در برپایی»نمایشواره کوچه‌های بنی هاشم« در ایام فاطمیه 

  مشارکت در برگزاری اختتامیه چهارمین جشنواره ملی جهادگران
  حمایت از هیئت‌های بزرگ و کوچک تهران در ایام محرم و فاطمیه

  حمایت از موکب‌داران و هیئت‌های محلی

حمایتحمایت و مشارکت از گروه‌ و مشارکت از گروه‌های های 
مردمی و سمن‌هامردمی و سمن‌ها

1106

  پویش ملی سرود سلام فرمانده
  سلام یا مهدی‌عج به مناسبت اربعین حسینی

  پویش لبخند بهار به مناسبت عید نوروز
  مشارکت در پویش »جشن فرشته‌ها«

  پویش لشگر قدس
  پویش روزه اولی‌ها

پویش‌هاپویش‌ها  68
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صادق باطنی، مدیر شبکه پویا معتقد است 
که باید مسیر برنامه‌های فرهنگی در شهر 
تهران را به سمت اجرای فعالیت‌هایی برای 

کودکان و نوجوانان ببریم.
فرهنگ مثل هواست؛ از این‌رو به‌نظر 
می‌رسید که نیازمند جریان پیدا کردن 
هوای تازه‌ای در شهر بودیم. خوشبختانه در 
چند سال اخیر به‌ویژه در ۳، ۴ سال گذشته 
تجربیات خوبی در شهر تهران در حوزه 

اجرای برنامه‌های فرهنگی عملیاتی شد.
به برکت اهل‌بیت علیهم‌السلام، آیین‌هایی 
که در سال‌های گذشته به‌صورت مردمی 
و در خانه‌ها و هیئت‌ها برگزار می‌شد، 
به‌صورت گسترده‌تر در سطح شهر 
تهران تکرار شد؛ اکنون برای مردم بسیار 
شیرین است که در مناسبت‌های بزرگ 
در جشن‌های بزرگ شهری و آیین‌های 
عزاداری شرکت کنند و در قالب این 
برنامه‌ها، عرض ادبی به ساحت مقدس 
اهل‌بیت)ع( داشته باشند. در این مسیر، 
شهرداری تهران و به‌ویژه اداره کل فرهنگی 

شهرداری پیشتاز بوده است.
البته فکر می‌کنم نیازمند برداشتن گام‌های 
بلندتری هستیم تا بتوانیم نسل جدید 
را در برنامه‌های فرهنگی درگیر کنیم و 
کارهای بزرگ‌تری را به انجام برسانیم. 
به‌نظرم نیازمند فعالیت‌هایی هستیم که 
بتوانند گره‌های هویتی ما را در تعامل 
با نسل جدید برطرف کند. شرق و غرب 
به‌دنبال این هستند که این نوجوانان را 
مال خود و تبدیل به سفیران فرهنگی 

خودشان بکنند.
بنابراین راه بسیار زیادی در پیش داریم و 
امیدوارم شهرداری تهران در ادامه مسیر 
خود، فعالیت‌های عمیق‌تر و بلندمدت‌تری 
را برای کودکان و نوجوانان طراحی و اجرا 

کند.

اجرای برنامه‌های فرهنگی 
شهرداری هوای تازه‌ای در 

پایتخت دمید

صادق باطنی

مدیر شبکه پویا

احمد قیومی، فرماندار سابق تهران:

برنامه‌های شهرداری، الگویی  برای 
مراسم شاد مذهبی  شد

احمد قیومی، فرماندار سابق تهران با اشاره به سختی‌های برگزاری مراسم 
محوری در تهران برای میزبانی از حدود نیم میلیون نفر جمعیت پایتخت از 
اراده مدیران شهری و گروه‌های جهادی برای امنیت کامل این مراسم و تجمعات 

بزرگ می‌گوید.

خوشبختانه در دوره ششم مدیریت شهری، هماهنگی 
میان دستگاه‌ها و نهاد‌های اجرایی و همینطور 
گروه‌های مردمی به اوج خود رسیده است. به 
همین دلیل است که در این دوره شاهد برگزاری 
تجمع‌هایی با حدود بیش از یک میلیون نفر در 

پایتخت ایران اسلامی بوده‌ایم.
در این دوره برای جانمایی مراسم تلاش 
بیشتری انجام شده و فکر می‌کنم که 
این تجمعات پر برکت در هر برنامه با 
آزمون و خطای کمتری به سرانجام 

رسیده است. موکب‌های مردمی در مراسم بیشتر و فعال‌تر از گذشته هستند. 
همچنین به همت مدیران شهری، توجه ویژه‌ای نیز به قشر کودک و نوجوان صورت 

گرفته است که امیدواریم این روند ادامه داشته باشد.
همانطور که بارها اشاره شده، نشاط و نشاط‌آفرینی در شهر، به‌ویژه پایتخت که نماد 
یک کشور است، باید در دستور کار مدیران اجتماعی و فرهنگی قرار بگیرد. پیش 
از این، برگزاری مراسم آیینی و سوگواری با حضور پررنگ مردم به‌طور خودجوش 
برگزار می‌شد. رسیدن به الگویی برای مراسم‌ شادی در تجمعات بسیار بزرگ که 
حدود شرعی، اخلاقی و عرف ایرانی ما نیز در آن رعایت شود از دستاوردهای مدیریت 
شهری در این دوره بوده است. به‌عنوان مثال، اتفاقی که 2سال است در »محرم شهر« 
در قالب یک سوگواره آیینی توسط اداره کل فرهنگی رخ می‌دهد، گام بلندی برای 
زنده نگه داشتن آیین‌های عاشورایی است؛ به‌ویژه آنکه از ظرفیت‌های هنری برای 
انتقال مفاهیم استفاده شده است. هنرهای آیینی عاشورایی نظیر تعزیه‌خوانی، نقالی 
و پرده‌خوانی که در آن اجرا شده، از دیرباز فرصتی برای انتقال مفاهیم عاشورایی 
بوده و ظرفیت ویژه‌ای برای آشنا‌کردن نوجوانان با مفاهیم ارزشمند نهفته در قیام 

سیدالشهدا)ع( و ترویج آنهاست. 

معاون اسبق اموراجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران گفت:  برداشت بنده از استقبال اقشار 
مختلف مردم در برنامه‌های فرهنگی شهر تهران تجربه بسیار خوب و مغتنم خانواده‌هاست. در 
دوره اخیر برنامه‌هایی که در قالب کار فرهنگی در مناسبت‌های مختلف در شهر تهران برگزار شد، 
به‌عنوان یک رویداد فرهنگی ماندگار و تأثیرگذار در کارنامه اداره کل فرهنگی شهرداری تهران 
ثبت و ضبط شد. بنده به سهم خود از همه دست‌اندرکاران برگزاری این اقدامات ارزشمند تشکر 

می‌کنم و امید است این فعالیت‌ها مورد توجه حضرات معصومین )ع( قرار گیرد. 

احمد  نوریان: 
اجرای برنامه‌های 
فرهنگی میدانی؛ 
کارنامه ماندگار اداره 
کل فرهنگی شهرداری

سید محمدرضا میبدی
معاون خدمات فرهنگی اداره کل فرهنگی شهرداری تهران

 توجه به همه اقشار جامعه 
در رویدادهای فرهنگی 

تهران، شهری با تنوع فرهنگی و اجتماعی بی‌نظیر، همواره نیازمند برنامه‌هایی است که همه اقشار جامعه را در بر بگیرد. 
در دوره اخیر مدیریت شهری تهران، حوزه فرهنگی تلاش کرده است تا با اجرای رویدادهای متنوع و فراگیر، گام‌های 
مؤثری برای تحقق این هدف بردارد. سید محمدرضا میبدی، معاون خدمات فرهنگی اداره کل فرهنگی شهرداری 
تهران، در این باره می‌گوید: در این دوره تلاش کردیم تا در برگزاری مراسم، مناسبت‌ها و رویدادهای فرهنگی، توجه 
ویژه‌ای به همه اقشار جامعه داشته باشیم. از کودکان و نوجوانان تا سالمندان، از خانواده‌ها تا جوانان، همه در برنامه‌های 



1111 چهارشنبه 8 اسفند  1403   16صفحه

حجت‌الاسلام محمدجواد زهرایی، مدیرکل تبلیغات اسلامی استان تهران:

هم افزایی  
باعث تحولات فرهنگی می‌شود

حجت‌الاسام محمدجواد زهرایی، مدیرکل تبلیغات اسلامی استان تهران، 
استفاده از ظرفیت‌های متعدد بین سازمانی برای اجرای برنامه‌های فرهنگی را 

نقطه قوت برنامه‌های فرهنگی شهرداری تهران دانست.

آقای توکلی‌زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران جمله‌ای دارد که از 
نظر بنده بسیار دقیق است؛ ایشان معتقد است که شهر تهران به جهت ظرفیت‌های 
بسیار جدی و بزرگی که دارد، دارای شرایط خاصی است که یک دستگاه به تنهایی 
نمی‌تواند منشأ تحولات فرهنگی در آن باشد. از این‌رو به‌نظر می‌رسد که هم افزایی 
بین دستگاه‌های فرهنگی برای اجرای هرچه بهتر برنامه‌ها، امر بسیار مهمی است که 

به‌عنوان شاخصه تحول در این دوره قابل بررسی است. 
بنده معتقدم که شهرداری تهران و اداره کل فرهنگی در دوره اخیر مدیریت 
شهری، دارای ظرفیت‌های ویژه و امکانات بی‌بدیلی شده و به‌دلیل حضور 
 افراد کار بلد در آن توانسته اقدامات بسیار مهم فرهنگی را رقم بزند. 
شهرداری تهران با استفاده از همین ظرفیت و همراهی با سایر مجموعه‌های کنشگر 
فرهنگی، توانسته اتفاقات بسیار جدی را در شهر تهران رقم بزند؛ نمونه این اقدامات را 

هم در عرصه شادی که نمونه آن ویژه برنامه‌ای مثل جشن ۱۰ کیلومتری غدیر، جشن 
امام رضایی‌ها و... باشد، دیده‌ایم. این دست برنامه‌های نشاط آفرین توانست فضای شهر 
را دگرگون کند. همینطور کارنامه شهرداری در مناسبت‌های آیینی و عزاداری پربار 
است که نمونه آن را می‌توان در برنامه‌ای مثل محرم شهر میدان آزادی، ویژه برنامه عطر 

سیب و... دید. همه اینها نشان می‌دهد که جمع مومن 
و کاربلدی در حال خدمت هستند و با انتخاب 

درست و استفاده از ظرفیت هم‌افزایی بین 
دستگاهی، اتفاقات بزرگی را رقم زده‌اند. از 
سوی دیگر، مخاطبان نسبت به خدماتی که 

برایشان درنظر گرفته شده نظر مساعدی 
دارند؛ البته ممکن است دیدگاه‌هایی 

داشته باشند که می‌توان با 
استفاده از افکارسنجی‌ها در 

این حوزه‌، این مسئله را 
مورد بررسی قرار داد.

سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه 11به 
اهمیت اجرای برنامه‌های فرهنگی مبتنی بر 
ارزش‌های اسلامی ایرانی اشاره و تأکید می‌کند 
که با استفاده از ظرفیت نخبگان محله‌‌های 
تهران و مساجد، شرایط فرهنگی جامعه به 

سمت ایده‌آل حرکت می‌کند.
هنگامی که  درشهریور سال 1400، دکتر 
علیرضا زاکانی به تصدی مدیریت شهرداری 
تهران رسید، مصرانه تأکید داشت که تهران باید 
هویت فرهنگی و اجتماعی، منطبق بر مفاهیم 
اسلامی داشته باشد و دستیابی به این هویت را 
مستلزم ورود به حوزه‌های فرهنگ و هنر، شعر 

و ادبیات، ورزش و علم و فناوری دانست.
شهردار تهران در نخستین روزهای کاری 
خود با اعتقاد به اینکه تهران در بعد سامت، 
آسیب‌های اجتماعی، ورزش و دیگر مسائل 
حوزه فرهنگی در وضعیت بحرانی است، نقشه 
راه‌کار فرهنگی در تهران را خلق هویتی تازه با 
تمرکز بر مسجدمحوری و ولایتمداری تعیین 
کرد و در همان روزها بیان داشت که با استفاده 
از ظرفیت نخبگان محله‌های تهران و مساجد، 
شرایط به سمت وضعیت ایده‌آل، حرکت 

می‌کند.
شهردار انقلابی تهران به‌خوبی تشخیص داده 
بود که بهترین کار برای این شهر، کار فرهنگی 
است؛ چراکه اصلی‌ترین گردانندگان شهر، 
درواقع شهروندان‌ هستند که به‌عنوان صاحبان 
اصلی شهر باید نقش بپذیرند و آن را آباد کنند.

از دیگر اقدامات شایسته و درخور توجه 
فرهنگی و اجتماعی در این دوره از مدیریت 
شهری، جشن‌های خیابانی و مردمی نظیر 
جشن امام‌رضایی‌ها، مهمانی غدیر و مدیریت 
ستاد اربعین در عتبات‌عالیات و در خیابان‌های 
تهران با برپایی پیاده‌روی جاماندگان بوده که در 
نتیجه آنها بارها شاهد بودیم عطر ولایتمداری 

در خیابان‌های شهر پیچید.

وقتی خیابان‌های تهران از 
عطر ولایتمداری پر شد

شهردار منطقه 11
سیدمحمد موسوی

قائم‌مقام قرارگاه فرهنگی قرب بقیه‌الله گفت: همکاران شهرداری تهران در اجرای برنامه‌های فرهنگی، ۳ 
اتفاق جدید را نسبت به سال‌های گذشته رقم زدند. امسال تعداد، تنوع، گستردگی و فراوانی برنامه‌ها به شدت 
بیش از سال‌های گذشته بود و در مناسبت‌هایی مانند عید نوروز و رمضان، از میدان تجریش تا شهر ری و 
بهشت‌زهرا)س(، در همه فضاهای شهری مشغول اجرای برنامه‌های فرهنگی بودند. ویژگی دوم برنامه‌های 
اخیر استفاده از ظرفیت‌های مردمی بود و در همه نقاط مجموعه‌های مردمی پای کار بودند. هم‌افزایی مدیریت 

شهری با دیگر ارکان فرهنگی کشور به ویژه نهادهای فرهنگی انقلابی اتفاق دیگری است که رخ داد. 

ساسان زارع: 

اتفاق مبارک برای 
هم‌‌‌‌افزایی دستگاه‌های 
فرهنگی

؟؟؟
؟؟؟

ما جایگاه ویژه‌ای دارند.
وی با اشاره به برنامه‌هایی نظیر محرم شهر و مهمونی 10کیلومتری غدیر افزود: در این 
برنامه ها با طراحی متنوع و جذاب و مخصوص هر گروه سنی، توانسته‌اند مشارکت همه 
گروه‌های سنی و اجتماعی را جلب کنند. برای مثال، در جشن مهمونی 10کیلومتری 
غدیر، شهربازی 10کیلومتری و در رویداد محرم شهر حسینیه کودکان در نظر گرفته 

شد تا خانواده‌ها بتوانند در کنار هم و با حضور فرزندان از این مراسم استفاده کنند.
میبدی همچنین به برگزاری رویدادها و پویش‌هایی مانند اجتماع امام‌رضایی‌ها)ع(، 
روزه اولی‌ها و جشن فرشته‌ها اشاره کرد و گفت: برنامه‌ها و پویش‌هایی از این قبیل در 
حوزه فرهنگی برای قشر نوجوان و جوان در نظر گرفته شده است و پویش‌هایی مانند 
سلام حاج قاسم، سلام یا حسین)ع( و... برای قشر کودک در کنار رویدادهای مهم 

مناسبتی اتفاق افتاد.

میبدی در ادامه به نقش مهم مجموعه‌های مردمی فرهنگی اشاره کرد و افزود: 
مجموعه‌های مردمی و تشکل‌های فرهنگی، بازوهای قدرتمندی در اجرای برنامه‌های 
فرهنگی هستند. شهرداری تهران با حمایت از این مجموعه‌ها، تلاش کرده است 
تا زمینه مشارکت بیشتر آنها را در برنامه‌های شهری فراهم کند. این همکاری‌ها 
نه تنها به گسترش فعالیت‌های فرهنگی کمک می‌کند، بلکه باعث تقویت روحیه 

مشارکت‌پذیری و مسئولیت‌پذیری بین شهروندان نیز می‌شود.
میبدی تأکید کرد: هدف ما این است که هیچ قشری از جامعه 
احساس غربت نکند و همه شهروندان بتوانند در برنامه‌های فرهنگی 
مشارکت فعال داشته باشند. این رویکرد نه تنها به تقویت پیوندهای 
 اجتماعی کمک می‌کند، بلکه هویت فرهنگی شهر تهران را نیز غنی‌تر

 می‌سازد.
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استاندار سابق گفت: شهرداری پایتخت و به‌ویژه مجموعه فرهنگی شهرداری برای برگزاری هرچه 
باشکوه‌تر مراسم مذهبی و ملی تمام توان خود را بسیج می‌کند. اگر حمایت‌های مجموعه شهرداری در 
پشتیبانی و سازماندهی موکب‌های مردمی و خدمات‌رسانی در برپایی برنامه‌ها نباشد مراسمی به این 
باشکوهی در تهران برگزار نمی‌شوند. از فراهم کردن امکانات نقلیه عمومی برای ایاب ‌و ذهاب شهروندان 
گرفته تا پشتیبانی از برپایی موکب‌ها و نظافت به‌موقع پس از برگزاری مراسم توسط پاکبان‌ها که نشان از 

زحمات پاکبان‌هایی دارد که در گمنامی هرچه تمام مشغول پاکیزگی و نگهداشت شهر هستند.

علیرضا فخاری:
 شهرداری با تمام 
توان مراسم‌های 
ملی و مذهبی را 
برگزار کرد

سیدمحمدرضا خوشرو، مدیر شبکه نسیم:

رویدادهای فرهنگی شهرداری
نقشه دشمنان را برهم زد

سیدمحمدرضا خوشرو، مدیر شبکه نسیم معتقد است که اجرای برنامه‌های 
فرهنگی در پایتخت و گزارش‌های رسانه‌ای از این اتفاق، نقشه دشمنان ایران 

برای بازنمایی از یک جامعه بسته در ایران را برهم زد.

نشاط یکی از اصلی‌ترین نیازهای جامعه شهری است؛ به‌ویژه در کلانشهری مثل 
تهران که عوامل متعددی، نشاط شهروندان را تحت تأثیر قرار می‌دهد. در چنین 
شرایطی، دعوت به یک جشن بزرگ شهری با حضور صدها هزار نفر از شهروندان 

حتماً اثرات زیادی بر نشاط شهروندان دارد.
 سیدمحمدرضا خوشرو، مدیر شبکه نسیم به حس و حال نشاط معنوی که 

با اجرای برنامه‌های فرهنگی شهرداری در سطح پایتخت ایجاد شده 
است، اشاره کرد. معتقدم یکی از مهم‌ترین چالش‌هایی که جامعه 
ما با آن روبه‌روست، مقوله »نشاط« است. در دوره اخیر شهرداری 
تهران، اهتمام ویژه‌ای رخ داد و با استفاده از اقدامات عملیاتی 

مختلف تلاش شد تا به موضوع نشاط توجه بیشتر و معانی 
مختلف آن به عرصه میدان کشیده شود. نمونه‌ای از 

این برنامه‌ها را می‌توان در »جشن عید غدیر«، 
»محرم شهر« و... دید.

مسلماً این اقدامات با همکاری و هماهنگی 
دستگاه‌های مختلف فرهنگی بوده و همه 

دست به‌دست هم داده‌اند تا این موضوع 

مهم در سطح جامعه معنای دقیق‌تری پیدا کند. در این بین، اداره کل فرهنگی 
شهرداری نیز به‌عنوان پرچمدار عمل کرده است.

نباید فراموش کنیم که نشاط تفسیر معنوی نیز دارد؛ برای مثال، برنامه تلویزیونی 
»از سر گذشت« که با مشارکت اداره کل فرهنگی شهرداری تهران و در‌ ماه محرم 
روی آنتن شبکه نسیم رفت، تلاشی در همین راستا بود؛ همچنین برنامه تلویزیونی 

»نسیم رمضان« و یا »نسیم حرم« را داشتیم که از عتبات عالیات پخش می‌شد.
علاوه بر موضوعاتی که اشاره شد، باید به ابعاد رسانه‌ای یک برنامه میدانی نیز دقت 
ویژه‌ای داشت. ارائه بازتاب خبری درست از یک اتفاق میدانی کمک می‌کند تا افرادی 
که نتوانسته‌اند خودشان را به آنجا برسانند، از الطاف آن بهره‌مند شوند و همچنین 

هموطنانی که خارج از پایتخت زندگی می‌کنند از آن ایده بگیرند.
خوشبختانه مدیران شهرداری تهران در دوره اخیر مدیریت شهری، 
به‌دلیل آشنایی‌شان با کارکردهای رسانه و با ارائه گزارش‌های مختلف 
رسانه‌ای، حس و حال ناشی از نشاط معنوی برنامه‌های فرهنگی را به 

اقصی نقاط ایران تسری داده‌اند.
خیلی از دشمنان ایران تلاش می‌کنند تا با ارائه بازنمایی‌های غلط، 
تصاویر دیگری را از ایران و مردم کشورمان نشان بدهند؛ اما 
گزارش‌های رسانه‌ای از اجرای برنامه‌های فرهنگی میدانی در 
شهر تهران، نقشه‌های دشمنان را برهم می‌زند. این موضوع در 
»جشن عید غدیر«، »جشن امام رضایی‌ها«، »محرم شهر« و... 

به وضوح دیده شده است. 

سیدمجید میراحمدی، رئیس ستاد اربعین 
و معاون وزیر کشور دولت سیزدهم معتقد 
است برگزاری سوگواره‌های آیینی نیاز 

ایمانی و تربیتی جامعه ایرانی است.
در برنامه‌های ملی و میدانی تصور ذهنی 
افراد با حضور در میدان و تماشای نزدیک 
برنامه‌ها کاملا دگرگون می‌شود. حضور 
گسترده مردم و اقبال آنها از برنامه‌ها 
که سابق بر این شاید تنها در تجمعاتی 
نظیر 22بهمن به چشم می‌خورد نشان 
از رضایتمندی مردم از کارهای فرهنگی 
در شهر دارد. کار شبانه‌روزی مجموعه 
شهرداری در برپایی برنامه‌های بزرگ در 
سطح شهر مشهود است و ذوق کار هنری، 
خلاقیت و نوآوری در اجرا و ایجاد این شعف 
و نشاط معنوی در جامعه شایسته تقدیر 

بسیار است.
در این دوره، خلاقیت و نوآوری متفاوتی را 
در برگزاری برنامه‌ها می‌بینیم؛ اتفاقی که 
کمتر وجود داشته و شاید راز استقبال مردم 

از برنامه‌ها همین موضوع باشد.
دقت داشته باشید که هجمه گسترده‌ای 
علیه برگزاری مراسم مذهبی از سوی 
دشمن صورت می‌گیرد؛ تمرکز آنها روی 
قشر جوان است، اما ما در این دوره در 
برنامه‌ها دیدیم که چه جمعیتی از جوانان 
می‌آمدند و حضور پیدا می‌کردند. به‌نظرم 
برگزاری برنامه‌های بزرگی در سطح شهر 
مانند محرم شهر و مهمونی 10کیلومتری 
غدیر نیاز ایمانی و تربیتی برای نسل جوان 

جامعه ماست و نباید از آن غافل شد.

خلاقیت و نوآوری فرهنگی 
راز استقبال از برنامه‌های 

فرهنگی شهرداری

سیدمجید میراحمدی

رئیس ستاد اربعین 
و معاون وزیر کشور 
دولت سیزدهم

محمدهادی علی‌احمدی، شهردار سابق منطقه13
تعامل سازنده  با هنرمندان

علی احمدی، شهردار سابق منطقه 13همکاری دوجانبه هنرمندان و اداره کل فرهنگی 
شهرداری تهران در اجرای برنامه‌های فرهنگی دوره اخیر مدیریت شهری را راز استقبال 

مردم از چنین برنامه‌هایی می‌داند.
معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران در دوره اخیر، مجموعه‌ای متکثر از 

فعالیت‌های متنوع در حوزه‌های مختلف فرهنگ و هنر را برای شهروندان تهرانی تدارک دیده است. در بین همه این 
اقدامات، تمرکز بر تدارک، طراحی و اجرای برنامه‌های فرهنگی فعالیت‌های این اداره کل را بسیار متمایز از دوره‌های 
قبل کرده است؛ به‌ویژه آنکه در این برنامه‌ها »مردم‌محوری« »توجه به میدان« و »تعامل دوطرفه با هنرمندان« 

به‌عنوان ارکان اصلی هر برنامه طراحی و اجرا شد.
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علیرضا جعفری، مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران

احیای برنامه های آیینی و فرهنگی 
در پایتخت

علیرضا جعفری، مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران با اشاره به اجرای برنامه 
های فرهنگی در دوره اخیر مدیریت شهری گفت: با توجه به رویکرد شهردار تهران 
و تدبیر ایشان برای اینکه مشارکت مردم در کارهای شهرداری بیشتر بشود و حضور 
مردم در اتفاقات پررنگ تر بشود و این حضور ملموس تر به نظر برسد، تصمیمات 
خوبی ذیل هدایت های آقای توکلی زاده در این دوره از مدیریت شهری گرفته 
شد و برپایی جشن های خیابانی یکی از اتفاقات ماندگار این دوره شد. مهمونی 10 
کیلومتری عید غدیر، جشن امام رضایی ها، محرم شهر و سایر برنامه های فرهنگی 

که در مناسبت های ملی و مذهبی برگزار شد، اتفاق ماندگاری در این حوزه بود. 

جعفری  با تاکید بر اهمیت خانواده در برنامه‌های فرهنگی شهرداری گفت: نکته 
مهم در این بین، خانواده محوری جشن ها و توجه به اجرای برنامه های متنوع 
برای عموم اعضای خانواده بود. این اصل مهم در تمام برنامه ها مورد توجه 
قرار گرفت و خوشبختانه اثرات بسیار زیادی داشت. راهپیمایی پیاده روی 

غدیر یکی از همین اتفاقات بود که همه دست اندرکاران شهرداری را 
شگفت زده کرد و حضور مردم خارج از تصور ما بود.

 او ضمن تاکید بر مردمی بودن اجرای برنامه های 
فرهنگی گفت: خوشبختانه در اجرای این برنامه 
ها همه دستگاه های خدمت رسان شهرداری نیز 
پای کار آمدند و کمک کردند تا شور و شعف خاصی 
در بین مردم ایجاد شود. دقت داشته باشید که اجرای 
این برنامه ها از یک جهت حائزاهمیت بود؛ آنجایی 

 که در همان ایام، برنامه های متعدد دیگری نیز در سطح پایتخت برگزار 
می‌شد، اما مردم به این جشن ها آمدند و از تنوع برنامه ها استفاده کردند. این موضوع 
نشان می دهد که حضور موثر مردم در این دست برنامه ها فقط به دلیل ذات برگزاری 

همین برنامه ها بوده و عوامل دیگری دخیل نبوده است. 
جعفری تاکید کرد: مردمی بودن این برنامه ها ویژگی دیگر این رویداد بود؛ برای 
مثال در راهپیمایی غدیر، بیش از 1200 موکب مردمی پای کار آمدند و با شور و 
اشتیاق بسیار زیادی خدمت کردند. نمونه این اتفاق را در دوره های قبلی کمتر 
دیده بودم و به نظرم برنامه های فرهنگی در دوره اخیر واقعا گُل کرد. مدیرکل 
 خدمات شهری شهرداری تهران با اشاره به فعالیت های این بخش در
 برنامه‌های فرهنگی گفت: خوشحالیم که در اجرای این مراسم، بچه های 
خدمات شهری پای کار بودند و همه جوره کمک کردند. نظافت قبل و 
بعد از مراسم، ارائه خدمات به مردم در فصل گرما و سرما متناسب با آب 
و هوای هر فصل، پاکسازی ها و شست‌وشوی معابر، آذین بندی ها و نصب 
بنرهای اطلاع رسانی و ... از جمله این اقدامات خدمات شهری بود. علاوه 
براین، در حین برگزاری مراسم هم به جمعیت میلیونی حاضر در 
 مراسم خدمات رسانی های متعدد انجام شد که از آن جمله
 می توان به نظافت های حین مراسم اشاره کرد. وی اضافه کرد: 
همکاری دوستان راهور نیز بسیار راهگشا بود و امنیتی که 
دوستان فراجا برقرار می کردند باعث می شد که همه مردم 
در آسایش و امنیت بیایند و بروند. خوشحالیم که در همه 

فعالیت های اجتماعی و فرهنگی خدمت رسانی کردیم.

مقصود نعیمی‌ذاکر، مدیرعامل خانه تئاتر 
معتقد است در اجرای برنامه‌های فرهنگی 
شاهد نوعی تحول هستیم. مدل مطلوب 
اجرای برنامه‌های فرهنگی، »فعالیت 

مستمر میدانی با انعکاس رسانه‌ای« است.
در فضای عمومی، شهرداری تهران به 
تناسب مناسبت‌ها مراسم و اجتماعات 
گوناگونی را برگزار می‌کند که حتما 
می‌تواند به تهییج فرهنگی و هنری جامعه 
منجر شود. تیم‌های فعال در شهرداری 
تهران و دیگر نهادهای همکار حضور 
دارند که در مناسبت‌های مختلف ملی و 
مذهبی گردهم می‌آیند و به اجرای برنامه 

می‌پردازند.
البته در برنامه‌های فرهنگی شهرداری 
تهران، باید یک موضوع مهم مورد توجه 
قرار گیرد و آن‌هم اثربخشی‌های رسانه‌ای 
در خلال برگزاری ویژه‌برنامه‌های فراگیر 
و عمومی است. بدون شک حرکت‌های 
گسترده رسانه‌ای همراه با این برنامه‌ها 
می‌تواند اثربخشی آنها را دوچندان کند. 
حوزه »میدان« همیشه حوزه اثربخشی 
عمیق است؛ چراکه مخاطب در آن بدون 
واسطه با فعالیت‌های فرهنگی مواجه 
می‌شود. همین موضوع باعث استقبال 
بیشتر مردم هم از این رویدادها می‌شود. 
اما نکته مهم اینجاست که در فعالیت‌های 
میدانی باید حرکت‌های رسانه‌ای 

پرتوان‌تری نیز به‌کار گرفت.
توجه به نوجوانان در برنامه‌های اخیر 
فرهنگی در شهرداری تهران اقدام قابل 
تقدیری است و باید استمرار داشته باشد. 
از سوی دیگر، خانواده‌ها باید بیشتر مورد 
توجه قرار گیرند. همچنین باید نسبت 
نهادهای مختلف در همکاری و اجرای 
برنامه‌ها با شهرداری به‌صورت مداوم و 
ادامه‌دار باشد؛ نه اینکه صرفا در مناسبت‌ها 

شاهد همکاری‌ها باشیم.

برنامه‌های شهرداری 
رقم‌زننده »تهییج فرهنگی« 

در شهر شد

مدیرعامل پیشین 
خانه تئاتر

مقصود نعیمی‌ذاکر

دستیار رئیس جمهور سیزدهم در امر مردمی سازی دولت گفت: رویدادهای بزرگ مناسبتی که در شهر برگزار می‌شوند، هم 
باید مردمی باشد و هم سهم دولت در مشارکت در آنها بیشتر شود؛ دولت وظیفه دارد زیرساخت‌هایی را مهیا کند و خدماتی را 
برای بهتر برگزار شدن چنین رویدادهایی ارائه دهد. اتفاقی که با برگزاری برنامه‌های مناسبتی فرهنگی مذهبی در سطح شهر 
تهران رخ می‌دهد، کمک می‌کند فضای معنوی در این شهر بسط و گسترش پیدا کرده تا از یک محله و نقطه به تمام شهر برسد. 
دقت داشته باشید دولت وظیفه دارد تا زیرساخت‌هایی را مهیا کند و خدماتی را برای بهتر برگزار شدن چنین رویدادهایی ارائه 
دهد؛ برای مثال می‌بینید که نیروی انتظامی و پلیس راهور در برنامه‌ها حضور مستمر دارند و به شهروندان ارائه خدمت می‌کنند.

سید احمد عبودتیان:
 حمایت از برگزاری 
رویدادهای مردمی 
باید بیشتر باشد

سردار سید ابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ
هم‌افزایی بین‌ دستگاهی، رمز موفقیت فعالیت‌ها 

  رئیس پلیس راهور پایتخت طراحی و اجرای برنامه‌های فرهنگی مبتنی بر نیاز شهروندان را رمز موفقیت اداره کل 
فرهنگی شهرداری دانست.  اجرای برنامه‌های فرهنگی در سطح کلانشهری به وسعت پایتخت نیازمند هم‌افزایی 
و همکاری همه ارگان‌ها و دستگاه‌هاست. اداره کل فرهنگی شهرداری تهران در 3 سال اخیر، تجربه‌های زیادی از 
اجرای برنامه‌های میدانی در شهر تهران داشت که هر کدام با همکاری نهادهای زیادی اجرا شد. سردار سید ابوالفضل 

موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور پایتخت ضمن اشاره به اجرای برنامه‌های متنوع فرهنگی در پایتخت و کارکردهای آنها، از ضرورت هم‌افزایی دستگاه‌ها 
سخن می‌گوید.  در چند سال اخیر، اجرای برنامه‌های فرهنگی در شهر تهران، تغییر کلی و تحول جدی داشت. این اتفاق مهم با کار انقلابی و جهادی 
که همیشه مورد تاکید رهبر معظم انقلاب است، صورت گرفت و به نظرم تا به امروز نتیجه خوبی داشته است. فعالیت‌های فرهنگی که در این دوره 

طراحی و انجام شد، مصداق بارزی از اقدام جهادی و انقلابی است که نه زمان می‌شناسد و نه کارمندی است.
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اجتماع بزرگ امام رضایی‌ها،حد فاصل میدان هفتم‌تیر تا میدان ولیعصرعج

چایخانه‌های امام رضایی در مناسبت‌های مختلف در سطح شهر

برگزاری نخستین همایش سراسری مداحان و شعرای حماسی سرا

اجتماع بزرگ پیامبر مهربانی به مناسب 17 ربیع‌الاول، در میدان حضرت ولیعصرعج و خیابان‌های 
منتهی به آن

کاروان شادی استقبال از بهار به مناسبت فرارسیدن نوروز در سطح شهر

ویژه برنامه‌های اداره کل فرهنگی 
به روایت تصویر

تهیه و تولید نماهنگ انرژی مثبت با صدای علی اکبر قلیچ به مناسبت ماه مبارک رمضان

احیای برنامه های فرهنگی 
و آیینی پایتخت از ۳ سال 
گذشته  با رویکردی نوین   
آغاز شده است .کارشناسان 
این حوزه بر این باور هستند 
اجرای این ویژه برنامه های 
کلان   میدانی و فرهنگی  
تبدیل به الگویی برای 
برگزاری مراسم مختلف 
مناسبتی شده است و این 
روند با مطالبه شهروندان و با 
توجه به سلایق مختلف ادامه 

خواهد داشت.



اجتماع بزرگ دختران روزه اولی 
در ورزشگاه شهید شیرودی

کشتی نجات در سوگواره آیینی محرم‌شهر
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 برگزاری ششمین دوره شب‌های شعر انقلاب 
و تجلیل از استاد یوسفعلی میرشکاک

برپایی دهکده‌های بهار ایران در پهنه‌های شمال،مرکز، جنوب، شرق و غرب تهران

جشن بزرگ مهمونی ده‌کیلومتری غدیر

ساخت موزه منافقین دهکده مقاومت در رویداد شهر شهدا
در فرهنگسرای خاوران

 ویژه برنامه تلویزیونی نسیم رمضان 
تولید انیمیشن سینمایی رویاشهردر رویداد شهر شهدا
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي‌: 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

و احد فنی: 

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
دبیرتحریریه:  عقیل توحیدیان

تحريريه 
معصومه اصغری

شبنم باباگلی

مدير فنی:  حامد یزدانی، مدير هنري: مهدی سلامی
گرافیک و صفحه‌آرایی:  سعید غفوری ، حمید یزدانی و شیوا قنبری

  ویرایش عکس:کامبیز نویدی
ویرایش متن: فرهاد غلامرضایی ، فاطمه ناصری آلاشتی

 چهارشنبه 8 اسفند  1403   16صفحه

 از اینکه مردم عزیز این عید عزیز را به شکل مردمی در خیابان‌ها 

برگزار می‌کنند و برای عید غدیر جشن می‌گیرند صمیمانه تشکر می‌کنم.

ابتکار مردمی خوبی است.

)1403/04/5(

بیانات مقام معظم رهبری درباره برگزاری مهمونی ده کیلومتری غدیر
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